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POLITIWSMOS.
REVOLIUCIJA CHINUOSE.

Revoliucija apėmė veik visas 
pietines Chinų provincijas, ku
rios pasigarsino neprigulmin- 
goms; revoliucijonieriai painia 
vieną po kitam svarbius miestus, 
vieni pasiduoda be pasipriešini
mo, kiti mėgina pasipriešinti.

Smarkus mūšiai pereitą savai
tę buvo Nankino aplinkinėse. Re- 
voliucijonieriai buvo priemiesčius 
paėmę, bet išbaigę amuniciją, tu
rėjo trauktiesi. Ciesoriaus kariū- 
menė, tuom revoliucijonierių pa
sitraukimu. padrasinta, ištraukė 
iš miesto ir pradėjo viską nai
kinti ir skersti aplinkinių gyven
tojus, išskerdė daug moterų ir 
vaikų. Ką tik patiko baltuose 
drabužiuose, tą nušovė. Balta 
parva mat yra revoliucijonierių 
spalva.

Vadovai svetimu karišku laivu V V
pranešė konsuliams, jog jie ne
gali svetimtaučių apginti todėl 
patarė su svetimtaučiais išsineš
dinti iš Nankino. Konsuliai tą 
ir mano padaryti.

Krašto sostinėj Pekine nege
riau. Kaip sako, ciesoriaus šei
myna pasirengusi bėgti iš miesto 
su ištikima iš mandžurų suside
dančia kariūmene, bet trjs man
džurų regimental perėjo į revo
liucijonierių pusę.

Į Pekiną atėjo su 2000 kareivių 
žinomas politiškas veikėjas, pil
nos konstitucijos šalininkas 
Juanshikai, turintis intekmę ir 
tarp rcvolucijonierių, kuri cie
sorius mano paskirti ministerių 
perdėtiniu. Bet nežinia, ar jis 
jam siūlomą vietą priims. Jei
gu revoliucijonieriai nesutiks pa
likti ciesorių, tai, žinoma, Juan
shikai prie jo nepanorės ministe
rių pirmininku tapti, nes tąsyk jo 
intekmė nupultų ir prie geriau
sių norų jis sosto apsaugoti ne
galėtų ; revoliucijonieriai ginklų 
nepadės.

Į Amoy uostą atkako vienas 
japoniškas kariškas laivas, nors 
chiniečius erzina japonų besikiši- 
mas, nes chiniečiai bijosi, kad ja
ponai nesinaudotų iš kilusios re
voliucijos. Totorių kariūmenės 
generolas Hai-Fong-Ting pa
bėgo iš miesto į Kulangan, o ge
nerolas Sun-Tiam-Liang pri
sakė valdininkams Tokien pro
vincijos pasilikti savo vietose ir 
stengtiesi tvarką užlaikyti. Mo- 
terįs iš misijų provincijos vidu
riuose tapo išsiųstos j Amoy.

Miestą Čangšau-Fu paėmė 
revoliucijonicriai; iš jo pabėgo 
vienok didesnė gyventojų dalis.

Ne tik iš chiniečių susidedanti 
kariūmenės regimentai su gink
lais pereina j revoliucijonierių 
pusę, bet negeriau yra ir kariš
kame laivyne. Revoliucijonierių 
pusėn perėjo 13 ciesoriškojo lai
vyno kariškų laivų. Jie, vietoj 
ciesoriškosios geltonos iškėlė bal
tą revoliucijonierių vėlavą ir šū
viais pasveikino uoste buvusius 
svetimu kraštu laivus. V v

Londonan atėjo žinia, jog Mas- 
kolija iš Vladivostoko l’ekinan 
įasiuntė 1500 kazokų. J San Fran
cisco atėjo žinia, būk Pekinas ir 
visa Gili provincija pasigarsino 
neprigulminga respublika. Jog 
Pekinas ir Hong Kong yra re
voliucijonierių rankose. Jeigu 
žinia ta teisinga, tai tas reikštų, 
jog Chinuose monarchija puolė. 
Bet iki šiol siunčiamos į San 
Francisco žinios nevisada būdavo 
teisingos.

Bet nors sostinė Chinų būtų 
ciesorinių rankose, tai visgi cie
soriaus valdžia ne ant tvirtų sto
vi kojų, sostas ne tik braška, bet 
smarkiai svyruoja. Revoliucija 
turi greitai pasibaigti ar išvijimu 
ciesoriaus, ar sutikimu revoliu
cijonierių jį dar kokiam laikui 
palikti. Mieste Mankau revoliuci
jonierių pusėn perėjo 2000 cie
soriaus kareiviu ir visi uoste c
buvę kariškiejie laivai. Svetimi 
konsuliai mano, jog neužilgio j 
revoliucijonierių pusę pereis visa 
kariūmene miesto I lankau.

Pietinėse provincijose žmo

nėms pradeda trukti maisto, o 
ciesoriaus valdžiai karo vedimui 
trūksta pinigų, sugriebti ju nėr 
iš kur, gyventojai ciesoriaus iž
dai! mokesčių nemoka.

KARAS ITALIJOS SU 
TURKIJA.

Aplinkinėse Tripolio nesiliau
ja kruvini mūšiai. Italai rods 
nedaug apie mušius garsina, už 
tai turkai apie juos netyli, ypač 
giriasi, jog pats mažai žmonių 
žudo, o italų išmuša paprastai du 
kart daugiau. Todėl ir turku 
žinioms negalima tikėti, nes ypač 
arabų karabinai seni, netikę, tai 
jie negali su jais daug blogo pa
daryti turintiems gerus ginklus 
priešams.

10 lapkričio d. turkai ir arabai 
kelis kartus mėgino išardyti ita
lų eiles, bet užpuolimus italai 
atmušė, priešus nustūmė į jų ap
kasus Tripolio aplinkinėse. Už
mušta tūlas italų skaitlius, ara
bų vienok nuotrotos buvo labai 
didelės. Mušis prasidėjo rytme- 
tyj ir traukėsi iki pietų. Pava
karėj vėl atsinaujino. Turkai 
mušėsi drąsiai, bet prieš kariško 
laivo ir kareivių šūvius atstovėti 
negalėjo. Turkai vienok paėmė 
tvirtovės fortą Hamidieh.

Iš Konstantinopolio išplatinta 
žinia apie sumušima italų prie 
Derna Benghasi ir atėmimą nuo 
jų miestų pasirodė neteisinga. 
Konstantinopolyj pagarsino apie 
užmušimą net 5000 kareivių, o li
kusius būk paėmė nelaisvėn; 
tuom tarpu ten nebuvo 5000 
italų kareivių. Demos aplinkinė
se buvo tik menki susirėmimai.

Amerikoniško kariško laivo 
Chester oficierai perstato italų 
padėjimą neblogu. Jie Washing- 
tonan pranešė, jog italai miestą 
Tripolį valdo ir palengva rengiasi 
traukti toliau nuo jūrių. Cholera 
tarp kareivių nesiaučia taip smar
kiai kaip tarp turklį ir arabų, nes 
ten trūksta ir daktaru ir vaistu.c u

Jiems pradeda trukti ir maisto.
Šveicarijoj iš Turkijos gauta 

žinia, būk Turkija pasiuntė du 
delegatu į Port Saidų, Egipte, pa
tikti Anglijos karalių Jurgį ir 
prašyti jo sutaikyti Turkiją su 
Italija. Turkai sutinka išsiža
dėti miesto Tripolio, bet už jį 
reikalauja didelio atlyginimo pi
nigais. O

MOROKKO REIKALAI.
Francūzijos valdžia susitaikė 

su Vokietija, kuri sutiko pave
sti Morokko Francūzijai už šmo
tą Kongo valdybos. Francūzijoj 
žmonės užganėdinti iš sutarimo, 
bet Vokietijoj atbulai, nes Vo
kietijai prisiėjo nusilenkti, išsi
žadėti to, ko ji geidė — prisiėjo 
atiduoti Francūzijai pietinę Mo
rokko dalį su labai turtingais 
geležies ir anglių plotais. Vo
kietija po karui 1871 m. nepratusi 
buvo nusilenkti prieš ką nors, vi
siems mėgo rodyti savo kumščią, 
jeigu kas mėgino parodyti ne
užganėdinimą, stabdė jos micrius. 
Dabar gi prisiėjo nusilenkti prieš 
Francūziją, vokiečių sumuštą ir 
pažemintą 1871 m. Bet Fran
cūzija dabar karau gerai prisi
rengusi, ne taip kaip buvo 1871 
metuose. Apie tai Vokietijos 
valdžia žino, todėl ir nusilenkė. 
Vokiečiams vienok nusilenkimas 
nepatinka. Nepatiko sutarimas 
ir Vokietijos kolionijų ministe- 
riui Linquistui; jis dėl to suta
rimo net išsižadėjo savo vietos, 
pasipriešino ciesoriaus norams, 
nes ciesorius geidė susitaikymo 
su Prancūzija, kad nuolankumu 
ją atitraukus nuo Anglijos.

Kada parlamente Vokietijos 
kancleris pranešė apie padarytą 
su Francūzija sutarimą, net val
džią palaikančių klerikalų ir kon
servatyvų atstovai smarkiai pei
kė tą sutarimą, nors kancleris 
pasakė, jog pildyta tik cieso
riaus paliepimas. Peikė sutari
mą net socialistų atstovai, nors 
pirma kėlė protestus- prieš kėlimai 
vaidų ir stūmimą karau. Laike 
tų peikiančių sutasimą kalbų par

lamente buvo ir Vokietijos sosto 
inpedinis ir jis plojo delnais smar
kiausiems sutarimo peikėjams. 
Taigi sosto inpedinis tuom pa
rodė, jog savo tėvui nepritaria.

Bet Moroko jau yra po Fran
cūzijos globa. Sultanas pasky
rė jau, taip sakant, ministerių 
pirmininku (didžiuoju vezyru) 
Morokko pasiuntinį Paryžiuj 
Mahommed-Sidi-El Mokhri, ku
rį nurodė Francūzijos valdžia, 
žinodama, jog jis bus Francūzi
jos inagiu.

Dabar dar prisieis Francūzijai 
taikytiesi su Ispanija, su kuria 
seniau padarė sutarimą, o jo da
bar pildyti nenori. Sutarimas 
padarytas tąsyk, kada abudu su
sitarę kraštai manė, kad jiem
dviem tik pakaks susitaikyti ir 
galės Morokko pasidalinti. Tuom 
tarpu Francūzijai prisiėjo Vo
kietijai atiduoti savo valdybos 
Kongo dalį. Už tai Francūzija 
reikalauja, kad Ispanija taipgi at
lygintų, išsižadėtų kaip ko iš to, 
kas sulyg seniau padaryto suta
rimo jai pripažinta, nes kitokio 
atlyginimo Ispanija duoti negali, 
didžiausias kitą kart savo valdy
bos ji vieną po kitai nužudė.

Londono laikraščiai garsina, 
jog Vokietija, Anglija ir Fran
cūzija mano pasidalyti Belgijai 
prigulinčią Afrikoj Kongo kolio- 
niją. Už ją Belgijai nori duoti 
Europoj Luxemburg© kunigaikš
tystę. Belgijos žinoma ir Lu
xemburg© kunigaikščio ir gyven
tojų nieks neklausia.

ISjJETMS.
IŠ VILNIAUS-

Vilniaus avalų sankrovose šie- 
metai žymiai atpigo kalošai. 
Kuomet pernai už vyrų kalošus 
mokėjo 3 rubl. 80 kap., šį rudenį 
moka tiktai 2 rubl. 75 kap. Bent 
vienas dalykas atpigo.

Vilniaus realinėje gimn. val
džios leista lietuvių kalba išgul- 
dinėt. Pirmutinė lekcija buvo 
spalių 10 d.

—• Viltis —

Buvome jau rašę apie tai, kad 
miesto valdyba buvo nutarusi 
milžiniškus kanalizacijos darbus 
pavesti inžinieriui Šenfeldui. Da
bar tam sumanymui užkerta ke
lią Vilniaus gubernatoriaus ne
tikėtas pasipriešinimas. Guber
natorius ne tik nepatvirtino mie
sto valdybos sutarties su inžinie
rių Šenfeldu, bet pareikalavo dar 
šitokių paaiškinimų: 1) smulkių 
ir teisingų žinių apie inžinierių 
Šenfeldą ir apie tai, kuom miesto 
valdyba rėmėsi pavezdama jam 
kanalizacijos darbus, o ne vieti- 
niems inžinieriams arba žmonėms 
išdirbusiems kanalizacijos suma
nymą; 2) kodėl paduotame jam 
rašte apie miesto durnos posėdį 
nieko nepaminėta apie tai, kad 
į darbą prie tos kanalizacijos tu
ri būti kviečiami vietiniai darbi
ninkai be tautos ir tikybos skir
tumo, nors laikraščiuose apie tai 
ir buvo rašoma.

Šiemet pats miestas Vilnius 
turi pristatyti apie tūkstantį nau
jokų.

Naujai išėjusi Vilniaus “Auš
ra” rašo, jog Vilniaus kat. dv. 
seminarijoje lictuvių-klėrikų skai
čius labai sumažėjęs paskutiniais 
laikais. Šiemet įstojo 60 naujų, 
o iš tų vos 7 arba 8 lietuviai.

Spalių 24 d. teismo rūmai, su 
luomų atstovais nagrinės antrą 
sykį Levo Jono Umiastovskio ir 
jo dviejų sūnų Vitauto ir Pranci
škaus • Umiastovskių bylą. Jie 
yra kaltinami ir buvo jau nutei
sti už prigulėjimą prie revoliuci
jonierių organizacijos ir už lai
kymą nelcgališkos literatūros.

Namų statymo Draugija įsi
kūrė neprersenai Vilniuje, paža
dėdama savo nariams ant Lukiš
kių pleciaus pastatyti pigius bu
tus, už kuriuos bemokant nuo

mą per pus mažesnį, kaip papra
stai Vilniuje, — kiekvienas narys 
su laiku gali pasidaryti iš dalies 
ir jo gyvenamųjų namų savinin
ku.

Pirmieji tokie ruimai buvo ke
tinę būti pabaigti rugsėjo mėn. 
Nemaža žmonių, ruošdamiesi ten 
persikelti, užleido nuo š-to My
kolo savo butus kitiems. Tuo- 
tarpu statomieji Draugijos na
mai — nei iš’vietos. Kaip sto
vėjo vasarą be langų, durų ir 
grindų taip ir tebestovi.... ir 
niekas nesirūpina, kur dings vi
sos tos šeimynos, kurios nuo sa
vo senų būtų atsisakė, o naujų 
nesusilaukia.

Ir tokia tai Vilniaus namų sta
tymo Draugija dar nori, kad ją 
žmonės vadintų filantropijos 
įstaiga.

Vilu. m. apskr. glob. kreipėsi 
su prašymu į iždo rumus, idant 
inteiktų liaudies mokyklų direk
toriui tuos 30,150 rubl., kurie 
yra skiriami Vilniaus gub. pra
dinių ir parapijos mokyklų rei
kalams.

Eksperimentalinės psychologi- 
jos Draugija ketina šiomis die
nomis įsikurti Vilniuje. Jos in- 
kurimu rūpinasi daugiausia d-ras 
Krainskis.

— Lietuvos žinios —

IŠ KAUNO.
Kauno gubernatoriui pailgintas 

ingaliojimas iki 1912 m. 4 d. bau
sti administracijos keliu gyven
tojus už nepildymą priedermių 
jam 1910 m. rugpiūčio 10 d. su
teiktų augščiausiuoju' įsakymų 
apie nepaprastą šalies stovį.

— Lietuvos žinios —

IŠ UKMERGĖS.
Ukmergė — tai vienas di

desniųjų ir seniausiųjų Lietuvos 
miestų. Stovi ant dešiniojo Šven
tosios upės kranto ir upelių Uk- 
mcrgėlės ir Sakalaukos, Švento- 
jon intekančių, su priemiesčiu 
Smėliais ant kairiojo kranto.

Ukmergės pradžia siekia X-jo 
amžiaus. Anot istorikų, tą mie
stą inkūręs koksai-tai kunigaikš
tis Dausprungas, Palemono ai- 
nys. Tasaipats Daušprungas 
inkūręs ir garsią senovėje Dieval- 
tavą (Deltuvą), kuri randasi nuo 
Ukmergės užu 5 verstų.

Nuo ko paeina miesto vardas — 
tikrai nežinia. Pasakoja, kad to
je vietoje, kur dabar miestas, se
novėje mergos (vaidelytės) au
kas degindavę. Nuo to tai ir var
das Aukmergė (iš tai pasidarė ir 
Ukmergė). Kitas apie tai yra 
toks padavimas. Sako, kad vie
toje dabartinio miesto senovėje 
miškas ošęs. Vilkas nutįsęs kū- 
dikį-mergaitę, kurią vijasęsi gy
ventojai tame miške atėmę iš 
vilko nagų. Užaugusią tą mer
gaite vadindavę vilko merga. Iš 
tai ir paeina vardas Vilkamcrgė 
(rusiškai Vilkomir). Tad tasai 
miestas vadinama trejopai: Auk
mergė, Vilkamergė, dažniausiai — 
Ukmergė: kaip kas nori.

Kryžiuočiai ir Kardininkai se
novėje daug blėdės Lietuvai da
rė. Visi jos pakraščiai ir vietos 
juos pažinojo. Ukmergės miestas 
ir-gi daug nuo tų nevidonų yra 
nukentėjęs. Kardininkai Ukmer
gę pradėjo kibinti jau nuo XIII-jo 
amžiaus ir dažnai tenai atsilan
kydavę. Geresniam atsispirimui 
lietuviai pasistatė pilį ant kalno, 
kurisai ir šiandien įnlekalniu va
dinasi. 1435 metaįs netoli Uk
mergės (už 10 varstų), kur da
bar stovi Pabaisko bažnytkai
mis, buvęs didelis jnūšis: kovės 
Keistučio sūnus Skirgaila, lietu
vių kunigaikštis, suj gimine Svid- 
rigaila, ■ kuriam talkoje buvo ru
sai iri kryžuočiai, kuriuos vedė 
kunigaikštis Koributas. Žymiai 
supliektas Koributas buvo tais 
pačiais metais 1 rugsėjo ties pa
čia Ukmerge: užmušta buvo 10 
tūkst. kryžuočių ir pats Kori
butas sužeistas. "

Miesto privilegijas ir Magde
burgo teises Ukmergei suteikė

Lenkų karalius Zigmantas I-sai.
1701 metais Ukmergę Švedai 

apiplėšė, taip kad ir visi miesto 
dokumentai dingo.

Ukmergė buvo paskirta: 1796 
metais — apskričio miestu Vil
niaus Apirubės, 1797 m. — ap
skričio miestu Lietuviškosios gu
bernijos, 1802 m. apskričio mie
stu Vilniaus gubernijos, o 1842 
m. paskirtas Kauno gubernijos 
apskričio miestu.

Ukmergės bažnyčia (2 klesos) 
— tai viena pirmutinių bažnyčių 
Lietuvoje. Pastatė ją Jogaila ir 
Jadvyga 1367 metais. Toji baž
nyčia ir šiandien tebestovi, tik 
1800 m. kun. Šneideravičiaus pa
taisyta, ar atnaujinta — tikrai 
negaliu pasakyti. Bažnyčia ne
didelė, akmenų, be jokio stiliaus, 
išveiži lyg koksai klaimas. Var- 
pinyčia atskirai. Bažnyčia sto
vi krašte miesto, palei Ukmergė- 
lės upelį ant augšto gūbrio. Vi
duje šventykla niekuo neatsižy
mi. Stovi lyg senelė, nerėdama 
savą vietą kitai užleisti. Mano
ma statyti nauja. Kadangi pa- 
rapijonai nerangus, tai dar ne
greitai toji šventė ateis.

Kada-tai Ukmergėje buvęs 
Pijorų vienuolynas ir medinė 
bažnyčia (antra). Bet jau senai 
to nebėra. Vietoje bažnyčios 
(puikioje vidur miesto) vietoje 
stovi pravoslavų mūrinė cerkvė, 
o vienuolyno triobčsiuosc šven
tikas gyvena.

Ukmergės miestas nemažas. 
Gyventojų yra apie 14 tūkstan
čių. Katalikų — apie 4 — 5 tūk
stančiai. Daugiausia — tai žydų. 
Mūro namų daug. Mieste yra: 
dvi privatinės gimnazijos — vy
rų ir moterų, keturklesė miesto 
vyrų ir mergaičių mokykla, ke
lios parapijinės mokyklos, ne
vienas bankas, nuolatinė ugne- 
gesių sargyba su mūro bokštu. 
1905 metais miestas gana apdegė. 
Tai atnaujinti namai priduoda 
miestui gražesnę išvaizdą.

Lietuviškumo mieste maža.
Pačioje menkoje, žydų gyve

namoje miesto dalyje, ant Šven
tosios kranto stūkso pilekalnis. 
Buvęs apleistas ir griūvąs. Bu
vęs, regis, 1902 m. ispraunin- 
kas (kaip Suvalkijoje burgomi- 
stras) pasirūpinęs jį pataisyti: 
padaryta takeliai, apsodinta me
deliais, velėnomis išklota, ap
tverta. Dabar pilekalnis puikiai 
atrodo; o kai suaugs medžiai — 
bus dar gražiau. • Viršuje yra 
slėnys. Kai slėnin ineini, ro
dos, kad esi kokioje dauboje. 
Gaila tik, kad nuošalioje mie
sto dalyje stovi tasai pilekalnis. 
Dovanai pilekalnin neleidžiama. 
Ukmergės pilekalnis nedidelis, 
bent kiek panašus į Vilniaus Ge
dimino kalną. (Paliai kalną sto
vi senatikių maldos namai).

Šventosios upė nedidžioj!: 20- 
25 sieksniai, tik intakoje siekia 
40 sieksnių. Išteka Šventoji iš 
Šventės ežero (Ežerėlių pavieto) 
ir perteka visą Ukmergės ap
skritį, padarydama 150 varstų. 
Jinai inteka Nėrių (Vilijon) 3 
varstai nuo Janavos miestelio.

Aplinkiniai gyventojai — lie
tuviai. Lenkų kalba tik dvaruo
se pasitaiko, o į Vilniaus pusę — 
ir kaimuose, bet mažai. Ukmer
giečių tarmė graži, tik kalba su
darkyta lenkiškais ir rusiškais 
žodžiais.

Parapija nemaža — 10 tūstan
čių suviršum gyventojų. Žmo
nės gyvena kaimuose, vienasė- 
džių nežino. S. Trijunaitis.

— šaltinis —

IŠ VIŠAKIO-BUDOS, Mar. pav.

Marijampolės žandarų virši
ninkas su žandarais ir žemsar- 
giais spalių 4 (7) d. padarė Vi- 
šakio-Rudoje kratas pas buy. ad
vokatą Juozą Sipailą, mokytoją 
Pran. Mickevičių, ūkininko sū
nų Justiną Zambacevičių ir pas 
pardavėją monopolyj Jurgį Ža- 
kelį. Pas Sipailą paėmė daug 
laiškų, dokumentų ir užrašų, 
rankraščių, moksliško ir tikėji- 
miško turinio ir gana apsčiai 
knygų. Bet uždrausto nieko ne
rado. Didžiuma paimtą rusų

kalboje ir šis tas lietuvių ir ki
tose kalbose. Išsivežė net ir kai- 
kurias bylas (provas), kaipo ad
vokato profesijos. Žadėjo po per
žiūrėjimo neva viską sugrąžinti. 
— Pas mokyt. Mickevičių ir pas 
Zambacevičių paėmė po keletą 
laiškų ir knygelių nekalto turi
nio. Pas Žakelį, apart “Šalti
nio” nieko nerado ir nieko ne
ėmė. Is.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ NARUŠAIČIŲ, Šiaulių pav.
Į Narušaičių kaimą atėjo du 

vaikinu. Juodu pasivadino save 
dvasiškos seminarijos mokiniais 
(klerikais) ir, girdi, paskutinius 
metus jau mokinas, bet baigti 
negalį, kad neturi kuo užsimo
kėti. Turėjo su savim nuo ku
nigo paliudijimą su atspaudu.. 
Žmonės pasigailėjo, sumetė kas 
kiek galėjo. Vienoje vietoje ra
do baliuką. Žinoma, tenai pra
dėjo juos mylėti, vaišinti, kaip 
vaišina kunigėlius. “Klerikai” 
taip nusigėrė, kad tik ant ryto
jaus išėjo. Už kelių dienų atva
žiavo kunigas ir žmonės suži
nojo, kad jokiems klerikams jis 
paliudijimo nedavęs.

Gurgždys.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ SUBBATO, Kuršo gub.
Čionai irgi ėjo kova tarp su

lenkėjusių lietuvių ir lietuvių dė
lei pamaldų bažnyčioje. Skers- 
lenkiai net vyskupui siuntė pra
šymą, po kuriuo pasirašė be
veik visi vaikai ir tai vargiai su
rinko apie 50 parašų. Bet len
kų prašymas liko neišpildytas. 
Jie gavo tik štai kokias teises: 
ant didžiųjų švenčių jie gali rei
kalauti nuo kunigo evangelijos 
lenkiškos ir po pamaldų — pa
mokslo. Bet kadangi lietuviškai 
geriau supranta, negu lenkiškai, 
tai po pamaldų jau niekados ir 
nebegirdimo lenkiškų pamokslų.

Dabartinis klebonas yra labai 
darbštus žmogus. Jo rūpesčiu 
tapo sumūrytas šventorius ir pa
daryta šiokie-tokie kiti pagerini
mai. Jis norėjo da, kad parapi
jiečiai patįs valdytų bažnyčiai 
surenkamus pinigus, dėlei ko no
rėjo įvesti šniuruotą knygą, ku
rioje būtų išrinktieji ūkininkai 
užrašinėję surenkamuosius pini
gus, bet davatkos tam pasiprie
šino ir liko po senovei.

Reformatorius.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ VILKAVIŠKIO.
Spalio 13 d. buvo sušaukta 

Vilkaviškio parapijos sueiga “do
zorui” išrinkti.

Kunigas džekonas da prieš su
sirinkimą, vaikščiodamas, praši
nėjo, kad dozorą paliktų tą patį. 
Bulmistras (Magistrato pirminin
kas) taip-gi patarė susirinkimui 
palikti tą patį dozorą. Bet tuo 
prašinėjimu tai tik da labiau sau 
pagadino reikalą, nes žmonės 
pradėjo kalbėti: “kas čia tokio 
yra, kad taip jie nori to senojo 
dozoro”? Taip-gi labai aštriai 
išmetinėjo dozorui, kad jis nie
ko neveikia, kad apie nieką jo
kių apyskaitų neduoda, kad (pa
rapijos) kapines miesto ponai 
baigia daržais užtvarstyti, o ar 
jie ką moka už tai, ar ne — do- 
zoras nieko nežino ir nieko ne
sako, o mums vėl reiks tuoj nau
jos kapinės pirkti ir 1.1. Ir girdi, 
kaip jus drįstate inkalbinėti, kad 
rinktume tą-patį dozorą, kuris 
mums jokios naudos neduoda, 
mūsų reikalais visai nesirūpina? 
Gėda....

Griežtai pareikalavus žmonėms 
rinkti naują dozorą ir išstačius 
kandidatus, bulmistras pranešė 
sueigai, kad naujam dozorui rink
ti tai per mažai žmonių esą, rei
kią nors 4 šimtų, o čia gal bus 
apie 2 šimtu; tą patį dozorą kad 
rinktumėt, tai, girdi, užtekti! ir 
tiek, o dabar tai sueigą atidedant 
kitam laikui. Ir sueiga tapo ati
dėta.

Žmonės da pasakė: kad mums 
trukdysite kitą dozorą išrinkti, 

kurio veikimo da nežinome, bet 
šito dabartinio tai mums visai 
nereikia, nes gerai žinome, kad 
jis mums naudos neduoda. Pa
skui išsiskirstė. Vilkaviškietis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ GIEDRAIČIŲ, Vilniaus gub.
Kaip daugelyje vietų Lietuvo

je, taip ir Giedraičiuose pradėjo 
kilti tautinis susipratimas. Juo 
toliau, juo daugiau atsiranda 
žmonių, kurie rimtai nori imties 
darbo.

Štai ir pereitą vasarą kelius 
sykius buvo susirinkusios mote
rėlės pasitarti, pagalvoti, kaip ir 
ką pradėjus veikti. Pagaliaus 
nutarė įsteigti L. K. M. Dr. sky
rių, kad galėtų atvirai žadinti 
moteris į šiokį tokį darbą ir su
sipratimą. nes tamsumas ačių 
lenkų “kultūrai” giliai inleido 
šaknis. Kadangi tokiam skyriui 
pagal įstatų reikia turėti kape
lionas, tai kelios moterįs nuėjo 
pas kleboną Stragą pasitarti ir 
paprašyti, kad jis sutiktų tuo ka
pelionu būti. Klebonas gi ne 
tik atsisakė dalyvauti, bet dar 
atkalbinėjo jas, sakydamas, kad 
tai dar esą peranksti, nesą, gir
di, kam darbuoties ir žmonės per- 
tamsųs esą. Išgirdusios tokį atsa
kymą, neturėjo jau ką apie tai 
ir besvajoti. Laukia vargšės ge
resnių laikų. Bet ar jų sulauks, 
nežinia. Pelėda.

— Viltis —

IŠ GARŽDŲ, Telšių pav.
Muitinės ponai perdaug tei

singi, savo bepildydami mažiau
sio mažmožio neperleidžia be 
muito; taip elgias vien dėlto, 
kad valstybės iždan ineigas padi
dinus. Ir iš manęs už kokį ten 
mažmožį paėmė tris kapeikas 
muito, išdavė didelę spauzdintą 
kvitanciją, užrašė į keletą kny
gų, apie tas tris kapeikas siuntė 
didelį poperį į Vilnių. Apskai
čius, kiek tai reikėjo poperio ir 
darbo dėl tų trijų kapeikų, pasi
rodys, kad iždas nepadidėjo, bet 
sumažėjo. Vargas pasažieriui, pa
kliuvusiam į Garždų muitinę: 
moterims kilnoja sijonus, vy
rams graibo po kelnes. Apstoja 
praeivį muitinės ponai, nuo pa
ties didžiojo lig pat mažojo, tik 
ir žiūrėk: tam numovė kepurę, 
kitam batus, kas paliko be kel
nių ar be sijono, vienam nuvil
ko švarką, kitam marškinius. Ra
do pas vieną žydelį apynaujus 
marškinius; muitininkams pasi
rodė, kad tai prūsiniai, nuvilko, 
sustatė protokolą, padavė į tei
smą, pasirašusieji po protokolu 
turėjo važiuot prie tardytojaus už 
trijų mylių, paskui į apygardos 
teismą už devynių mylių. Tei
smas pamatęs, kad marškiniai 
truputį ap.... žydelį išteisino, c 
iždui reikėjo “pragonų” išmokėt 
kelias dešimtis rublių. Dar pas 
vieną žy<lelį už aulo muitininkai 
rado šmotelį prūsinių mielių, už 
kurias muito prigulėjo viena ka
peika; muitininkai pripažino tas 
mieles kontrabanda, o kaipo už 
kontrabandą pajieškojo per tei
smą penkis kartus daugiau, t. y. 
penkias kapeikas. Vėl važinėji
mai pas tardytoją ir į teismą, 
vėl iždui išlaidžiai apie aštuonia- 
sdešimts rublių. Teismas žy
delį apkaltino, išjieškojo penkias 
kapeikas ir išsiuntė iš Garždų už 
penkių dešimtų varstų. O dar 
sako nesama ištikimų tarnų val
stybėje. Tik kartais atsitinka 
kaip su beždžione, kuri, bemy- 
luodama savo vaiką, iš didelės 
meilės negyvai nuspaudžia.

Bal—nas.
— Viltis —

IŠ KISINIŠKIŲ, Vilkav. pa
Juozas Skirka, Kisiniškių kai

mo grintelninkas, užsiimdavo 
pardavinėjimu anodijos, kurią 
pirkdavo Pilviškiuose iš kokie 
ten žydo ir paskui pardavinėda
vo kaimo moterėlėms. Šių me
tų spalių 16 d. (n. k.) parsive
žęs iš minėto žydo didelę bon> 
ką nuo keturiųdešimtų svarą
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Ant Atlantiko tarp Trini-1 
dad ir \ enezuelės iš vandens iš-1 
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pil- 
pir- 
kad 
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Sioux City, Iowa. Netoli nito 
čia sudegė Daviso farma. Sude
gė taipgi 26 me'tų farmerio pati, 
3 mėnesių vaikas ir 60 metų teta.

kas 
kuriuos
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. Ir to-
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to dar maža, 
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tantiems Į ra 
gint skaitvti.

išmokėtu 
liūs, tai 
tie keli

liauninkams ketvirtos klesos va
gonai, kurių biletai bus moka
mi beveik per pus pigiau, ne* 
kaip trečios klesos.' • .

vedęs 
esąs 
na-

JJ Pereitą savaitę Jungtiniuose I 
valsčiuose buvo 247 nusibankrn- I • 
tinimai, arba 40 daugiau negu j 
užpereitą.

vietą, 
ir jį

Muskogoe, Okla. 12 lapkričio 
siautė čia gaisras, kuris išnaikino 
visą plotą tarp 2 ir Okmulgoa 
gatvių. Nuostolius ugnies pada
rytus skaito ant milijono dolarių.

Pe-

ARTI GALO NEPASISE
KIMAS.

kratos.
— Lietuvos žinios

|| Prie Anglijos krantų 6 lap* 
kričio paskendo grekiškas garlai
vis “Lord Byron”. Iš buvusių 
ant jo 25 žmonių, 22 prigėrė.

“Watts 
sman u 
moterų, 
buvo v
sėjai buvo moterįs. Jos redakto
rių išteisino.

Punksutawnec, Pa. 
netoli nuo čia esančios 
syklos, prigulinčios 
Pittsburg & Iron Co.
vusius oloj žmonis ištraukė, bet 
trūksta dar šešių, kurie, kaip ma
no, giliau oloj nuo durnų ir smal
kių turėjo užtrokšti.

I

t IPIPErMAL

n u t arta 
pavadinti jo

pa veikslą

metą 13 
dabar 

supila.
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Pasigailėjimas.
Tarnaitė: •—1 Poniulėle, pupci- 

kas elgetai blauzdon inkando.
Poni: «==• Ak, vargšas šunytis, 

ar neišsilaužė dantukų?

Photos by American Press Association.

Iš revoliucijos Chinuose.— Chinų šauliai ir, žemiau, ciesoriškoji kavalerija.

Ir man 
progai 

teiravaus pas juos 
Ir štai kokį atsakymą

rei- 
atlik- 

savais reikalais pa
čia įvairios drau- 
laikraščiai platinti

tiesiog neišgalimas.

už depozitus moka bankai, jeigu 
nenori žudyti, turi laukti 20 me
tu. kada, valdžia juos išpirks. De-

Hunsville, Ala. Sudegė čia 
Hunsville hotelis. Nuostoliai ug
nies padaryti pereina 200,000 dol. 
vertės.

Į Pradedant nuo sausio pirmos 
dienos ateinančiųjų metų prie 
Licpojaus-Romno geležinkelio

JĖZUITŲ NORIMA ĮSI
SPRAUSTI.

kiti
Kai- gentija-šviesuomenė

Išteisinamas skundas.
Gydytojas: — Ak, tie 
tramvajai! Vakar šaukia 
pas ligonį. Skubinuos, 
tramvajui, pakeliuj kažkas
da, na, ir atvažiuoju pas ligonį 
pervėlai.

Draugas: — Buvo jau negyvas?
Gydytojas: « Ne, bw»o jau
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už 200 dol. bondą, 
gali gauti tik 185 
žudo 7%.
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' anodijos ir pasidėjęs savo grįte- 
lėj ■— patsai’su visti savo šeimy
na atsigulė. Bet štai sumigę iš-

- girdo baisų sprogimą. Skirka 
šoko prie sprogusios bonkos, įsa
kydamas savo moterei kuovei- 
kiausia atnešti bliūdą. Moteris 
nesurazdama taip greitai bliū- 
do, užbraukė degtuką. Vos tik 
užbraukė, kaip štai užsidegė pa- 
sklydęs grįčioje anodijos garas ir 
nuo to visa grįčia. Nors šiaip- 
betaip Skirka su motere ir su 
vaikais iš ugnies išlindo, tečiau 
taip smarkiai apdegė, kad mer
gaitė trijų metii tuoj mirė, tė
vas (Skirka) ant rytojaus mirė, 
o moteris, mergaitė aštuonių m. 
ir vaikas 9 mėnesių dar baisiose 
kančiose serga. Alfon. Juozyla.

— Viltis —

• IŠ EŽERĖNŲ, Kauno gub.

Vietinė vartotojų draugija, 
pradėjusi veikti rudenį 1909-ais 
metais, greit patyrė, jog rung
ties su senesniais prekėjais labai 
sunku. Ypač sunku dėl to, kad 
negalima gauti prekių iš pirmų
jų rankų patogiomis sąlygomis. 
Imti prekes stačiai iš fabrikų at
sieina brangiau, negu iš Dvinsko 
sandėlių. Kodėl gi taip? To- 

. dėl, kad vartotojų draugija, tu
rėdama mažą apyvartą, negali 
inpirkinėti prekių urmu, o turi 
imti jas mažomis dalimis, per 
ką fabrikai stato kainas augšte- 
snes, negu sandėliams daug pre
kių sykiu imantiems. Be to ir 
važmos išlaidžiai yra didesni, ga
benant prekes mažomis dalimis 
gelžkeliais. Kita priežastis, ken
kianti rungčioms yra ta, kad 
imant prekes sandėliuose, šitie 
inbruka prekes vienodo vardo, 
bet nevisuomet vienokios rūšies. 
Dėl šito dalyko lieka nepaten
kinti prekių vartotojai. Kad iš
vengus tokių nesmagumų, var
totojų draugijos valdyba pradėjo 
rūpinties, ar negalėtų inpirkinė
ti prekes kartu su Dvinsko var
totojų draugijomis, kurių tenai 
yra 3. Keletą kartų buvo tar
tasi apie įsteigimą Dvinske biū- 
ro, kuris tarpininkautų tarp var
totojų draugijų ir firmų, kad iš
gavus didesnes kainų nuolaidas, 
inperkant prekes urmu ; bet įstei
gti tokio biūro nepasisekė. Šie
met Dvinsko miesto vartotojų 
draugija įstojo Maskvos varto
tojų draugijų sąjungom Ingi- 
jus daugiau žinių apie Maskvos 
sąjungos veikimą, pradėta svar
styti, ar nebūtų galima įsteigti 
Dvinske Maskvos sąjungos agen
tūrą !

Iš
gauta žinia, 
Dvinske savo 
Dvinsko rajone 
20 vartotojų 
prisidėtų į M. 
vartotojų draugijos valdyba ši
tą žinią pranešė aplinkinėms 
draugijoms, ragindama prisidėti 
prie M. Sąjungos, kad galėtų in- 
kurti Dvinske minėtąją agentū
rą. Dabar jau atėjo Dvinsko 
vartotojų draug. pakvietimas at
siųsti ingaliotinį jos valdybos po- 
sėdin, kuris būsiąs 17 d. spalių 
mėnesio ir kuriame dalyvausiąs 
M. Sąjungos atstovas. Būsią pra
nešta apie įstojimą M. Sąjungon 
ir įsteigimą agentūros Dvinske. 
Be to reikalaujama pristatyti in- 
galiojimo paliudijimas, draugijos 
įstatai ir daug žinių apie drau
gijos veikimą. Įsteigimas Dvin
ske M. Sąjungos agentūros yra 
labai svarbus dalykas aplinki
nėms vartotojų draugijoms! To
dėl galima tikėties, jog visos už
kviestosios draugijos pasirūpįs 
atsiųsti savo atstovus. Iš prak
tikos jau yra patirta, jog per M. 
Sąjunga gauname prekes tikre
snės vertės kaip iš Dvinsko san
dėlių, ir kainos esti bent kiek 
žemesnės; M. Sąjunga fir
moms duoda kreditą nuo I — 5 
mėnesių; tik neparanku su rei
kalavimais kreipties Maskvon. 
Kad pašalinus tą neparankumą, 
•eikalinga agentūra Dvinske.

» Dom. Bukantas. ,
— Viltis —

Maskvos Sąjungos buvo 
jog ji įsteigsianti 

agentūrą, jeigu 
rastųsi nemažiau 
draugijų, kurios 
Sąjungą. Ežerėlių 

draugijos valdyba 
pranešė

pasakė P. Vitkauskas — ir man- 
dierą apsivilkus galima apsivog
ti. Žemsargiai prasišalino. ■— 
Toksai maždaug pasikalbėjimas 
suteikė policijai medžiagą kaltin
ti P. Vitkauskį už įžeidimą poli-

dė P. Vitkauską 3 rubliais.
•— Lietuvos žinios —»

IŠ DATNAVOS, Kauno gub.

Rugsėjo 28, 29 ir 30 d. Dat- 
navos dvare buvo konkursiniai 
egzaminai. Priimta buvo j pir
mą klesą 40 žm., kurių tarpe 27 
kauniečiai. 8 mok. kauniečiai 
gavo stipendijas.

» 1 d., pirmą valandą 
Datnavos dvaro rūmuos, 
laikinai patalpinta mo- 

vietinės cerkvės klebo-’ 
nas atlaike mišias ir pašventino 
mokyklos butą. Iškilmėje daly-

dvarinin-

mokyklos daug )
Stolypinas, kurs buvęs net ir ini
ciatorium to darbo, nutarta 10 
stip. kauniečiams 
vardu ir pakabinti jo

Selianinas kalbėjo j 
ir nurodė jiems dideli 
kyklos vertę, ypač Lietuvoj, žem
dirbių šalyj. Ant galo nutarta 
buvo pasiųsti pasveikinimo te
legramos: Žemdirbystės depar
tamento valdytojui ir direktoriui 
ir buvusiam Kauno gub. bajorve- 
džiui Bilcriui. Mokiniai palei
sti lig spalio 6 d. Polam pra
sidėsiąs mokslas.

— Lietuvos žinios —
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MINTjS APIE VILNIAUS GU
BERNIJOS LIETUVIUS.

Vilniaus vyskupijoje;
dančioje iš Vilniaus ir 
no gub., gyvena gerok;
čius lietuvių. Apie Gardino gub.

1 aš nei nemi
nėsiu, nes jų, palyginamai, ten 

'nedaug tėra, bet apie Vilniaus 
■gub. lietuvius, kuriu vra keletas 
'šimtu tūkstančiu žmonių, verta L. v v

IŠ ZYTELOS, Gardino gub.

Čia tebėra trįs dideli lietuvių 
sodžiai: Zasačių (nuo “žąsis" — 
žąsis), Norčių, Pagirių, apie du 
varstu nuo miestelio. Sako, kad lietuvius tuo tarpu

I - • • 1

jie senų senovėje atsigabenę iš 
Prūsų žemės, bėgdami nuo kry
žeivių. Tat būtų senovės Prū
sų liekanos, sprendžiant sulig jų 
kalbos ypatybių.

Lietuviams kunigams esant 
Zytelojc, bent trečia dalis vai
kų eidavusi lietuviškai išpažin
ties. Beto, yra ten dar lietuvių 
stačiatikiu. Visi dar labai tc- 
bemėgsta lietuviškai šnekėti. Sc-g811 &1 
niau tyčia ateidavę pas lietuvius 
kunigus pasišnekėti.

Zasačių sodžius labai didelis: 
apie 70 dubų ir apie 800 gyven- sls-*as JL1 
tojų, iš kurių apie 300 ir namie, pratnno 
lietuviškai tebekalba. Vyrai vi
so sodžiaus 
Kur naminė 
vaikai kitaip 
lietuviškai.

Pagiriuose 
bančių yra apie 30 žmonių. Nor- 
čiuose ir apie tiek-pat.

To valsčiaus viršila 
yra lietuvis, Gabrys Žiukclis, 
riamas šviesiausiu 
soje parapijoje.

Pirma būdavo ir 
laikraščius skaito: 
lis, Žvirblis, Lubakas ir kiti Žiu- 
kcliai.

Zytela nuo Naugardėlio 
vogrudek) gelžkelio stoties 
10 varstų. 

— Lietuvos žinios —

IŠ MARIJAMPOLĖS.

Marijampolės Parodos Komi- 
soriaus inž. Petro Vitkausko by
la nagrinėjosi pas Marijampolės 
teisėją 4—17. X. 1911. Vieną 
Parodos dieną, užsidarius jau pa
rodai ant nakties, P. Vitkauskas 
patarė pasišalint iš Parodos bu
to ir žemsargiams, kadangi nak
čia pašaliniai žmonės neprivalą 
būti tenai. — Mes ne vagys, ne
šiojame mandieras ir čionai esa
me vyresnybės pastatyti — atsa-

pagalvoti. verta jais pasirūpinti, i ni 
Vilniaus gubernijos lietuviai J 

kaip žinome, kaip tautiniame | 
' susipratine, taip ir apskritai kul
tūroje toli atsilikę nuo savo bro
liu kauniečiu ir suvalkiečiu. Švic- v c V

, kelti juos iš tautinio 
miego pirmiau nebuvo kam, nes

1 kiekvienas tik savimi rūpinosi;
atgavus, tiesa, pradėtą 
apšvietimui, jų susi- 

pakėlimui per spaudą 
'veikti, bet tasai veikimas, nors 

lietuviškai 'nemažai jėgų reikalaująs, dažnai 
be naudos likdavo.

kaip I Spaudą atgavus, pradėjus leisti 
[Lietuvoje laikraščius: — nei vie- 
Į no laikraščio nepaskirta spccija-

Vilniaus gubernijos lictu- 
šviesti. Laikraščius pra- 

išleidinėti gryna lietuvių

IŠ VILKAVIŠKIO, Suv.

Vilkaviškio moksleivius 
seka gimnazijos valdžia. Jau ke
lis net prisaikino, kad jie 
giau nieko neskaitytų, kaip 
nazijos rankvedžius; žada 
ir

“Vii. Viestnik” rašo buk jė
zuitų pasiuntiniai rengiasi 
terburgan, reikalaudami leisti 
jiems apsigyventi ir veikti Šiaur- 
Vakariniam krašte. Kanaunin
kas Lomnickis (tas-pats anot 
“Vii. Viest.”, kurs jau dėl to 
paties klausimo kadaise
tarybas su Pobiedonoscevu), 
svarbiausia tos delegacijos 
rys.

viams 
(staršina) | dėta 

ta-; kalba
tai tikrai gryna būtų buvusi, nes • nCpatogu. 
dažnai naminių filologų redak- laikraščio, 
cijose nukaltieji žodžiai, — nėra 
grynai lietuviški, — visai nevykę 
buvo), plačiosioms minioms sun
kiai arba visai neprieinama. Žmo
gelis, nei sykio gyvenime jokio 
spauzdinio lietuvių kalba nema
tęs, (neskaitant maldaknygės 
Tilžėje spauzdintos su visokiais 
barbarizmais ir senąją r 
paėmęs rankosna laikraštį 
to, skaito po kelius 
nieko nesupranta, 
nors paprasčiausią 
tyti, — skaito — 
kiuos, pavz., žodžius, kaip: 
vada, viršininkas, 
šarvuotlaivis, patenkintas, 
liūdintas, sumanymas, įst 
ir 1.1. — nežino, ką jie 
ir visos žinutės, p.cr tai 
pranta. Pažįstu kelius stambius 
to krašto ūkininkus, kurie, “Vil
niaus Žinioms” prad}ėj.us eiti, 
noriai griebėsi jų, pradėjo skai
tyti, bet neilgam: mėnesį — ant
rą pavartę, metė. šalin, ir jau 
jokio laikraščio ligšiol neskaito. 
Kodėl? Kas pasidarė, kad jie lio
vėsi lietuvių laikraščius 
— paklaus gal ne vienas, 
tai rūpėjo sužinoti, tat, 
pasitaikius, 
pačius.
iš jų išgirdau:

— Ką gi, sako, skaitysi, kad 
nieko žmogus nesupranti. Tie
sa, jug žinome gerai, kad tam
siam žmogui gyventi sunku, kad 
reikia nors gazietas skaityti, kad 
iš jų šį-tą išmokus, šį-tą iš pa
saulio gyvenimo sužinojus, bet 
sunku skaityti, nes daugybės žo
džių visai nesuprantame. Užtat 
ir neskaitome. Ot, kad kas dru- 
kavotų tokias gazietas, kad mū
sų uturku jos būtų rašytos, tai 

. i . T ■ '

, bent žmogus, kad it
in per metus kelius rub
lis dėlto žinotum, kad 
rubliai tau apsimokėjo, 
būtų to!
skaitytojau, pasakvsi j 
šiaip ar taip, o šitie

kaimiečiai daug tiesos pasako. 
Žinoma, visai su jais sutikti ne
galima. bet 1’4 dalies jie turi tie
są, taip kalbėdami.

Tik primanrykime. 40 metų 
.gyvenome be spaudos, neturėjo- 
.me ir savo mokyklų. Tamsus 
įbuvo mūsų kaimiečiai, dalis net se 
I ir visai Skaityti nemokėjo, 
gi net ir nutauto per tai. . . . 
miečių ladl«i Į suteršta 
slavizmais, kuriuos jie iš 
skp” ar iš “gorodo”, 
iš “burlokystės" atsinešė 
kiems žmonėms, vieton pradėjus 
juos pratinti prie savo spauzdi- 
nių duodant jiems suprantamai 
parašytus, mes išsyk drožiame 
jiems laikraščius ir knygas steng- 
damies kuogryniausia kalba jas 
rašyti. O nepamanome, kokia 
iš to nauda, ar supras mus liau
dis. . ..

Tiesa, tokia gadinta kalba, ko
kia Vilniaus gub. lietuviai (ir 
gretinieji Ežerėlių ir Ukmergės 
apskr. Kauno gub.) kalba, spau-

čiams lietuviams, taigi stengsis 
ir kuosuprantamiausiai jiems ra
šyti. Bet tai darbas nelen 
Norint suprantamai rašyti, 
kia gerai to krašto sodiečių 
ba mokėti.

Turime jau 
lietuviams laikraštį.

NAUJA KORPORACIJA.

Albany, N. Y. Likosi čia 
milijonu dolarių kapitalo inkor
poruota korporacija vardu “In
ternational Auction Co.” Jos tik
slas suvesti producentus su kon- 
sumentais taip, kad galima bent 
apsieiti be tarpininkų. Jeigu 
kompanijai tai pasiseks, tai vie
nos tik New Yorko valstijos gy
ventojai sutaupys 
milijonų dolarių,
tarpininkai į savo kišenių

SU PAČTO BONDAIS 
SISEKA.

New York. Kursas boi 
leistų palaikymui pačto taupo
mųjų kasų nupuolė labiau negu 
bankai tikėjo. Maži depozito- 
riai, pirkę tuos atnešančius 2'/^%,

SUGRIUVO TEATRO SIENA.
Louisville, Ky. Sugriuvo sie

na pertaisomo Majestic teatro. 
Sužeista prie to devyni darbinin
kai; trįs sužeisti mirtinai.

PAVOGĖ PAČTO SIUNTINĮ.

Greensboro, N. C. Čia likosi 
pavogtas pačto siuntinys su 20,- 
000 dol. Vagilių iki šiol nesu-

DIDELI ŠALČIAI.

New Orleans, La.. Ne tik šiau
riniuose Amerikos kraštuose nuo 
pereitos nedėlios užstojo šalčiai, 
bet šalta ir pietinėse valstijose. 
\ idm inėse valstijose siautė vėt* 
ra. Eastone, III. užmušta du 
žmonės, o 7 sunkiai sužeista. Si? 
griauta diktai namų.

Los Angeles, Cal. Lekiantis 
nuo vieno akeano kranto iki ki
tam, orlaivininkas Rodgers, lėk
damas nuo Pasadena į Long 
Beach, kur galutinai turėjo už
baigti savo kelionę, pereitos ne- , 
dėlios dieną su savo aeroplianu 
nupuolė nuo 125 jiedu augščio,

MOTERIS MIESTO MA-* 
JORAS.

Rockford, Ill. Miestelyj Arcan 
dia atsibuvo miesto majoro rin* 
kiniai. Išrinko Katrę F. O'Con- 
nor. Ji, užėmusi majoro 
iš raštinės išvaikė vyrus 
vietas pavedė moterims.

Nepasakysiu ka(ljzdinti laikraštis būtų ir sunku ir 
Bet vis tik reikėtų 

kurs būtų labai pri
einama kalba rašomas. _> 
jo, rašyti stengties reikia, 
galint, gryniau, bet prie kiekvie
no grynojo lietuvių žodžio būti
nai turi būti kabėse jo paaiški
nimas taip, kaip žmonės tą žodį 
vartoja. " 
mažėl prieisime prie to, kad laik
raščio skaitytojai išmoks gryniau 
lietuviškai ir su laiku, pamažėl 
tuos paaiškinimus mažindami, vi
sai nustosime juos 
reisime prie visai 
bos.

Mano nuomone, 
lis būdas išplatinti spauzdintąjį 

įžodį ir tamsiausiuose užkampiuo- 
1 se. Kuomet tasai žodis bus su- 

reiskia prantamas, tuomet ir skaitytojų 
nesu- atsiras daugiau. Paaiškinimus' 

gi ir barfiarizmus pamažėl iš 
laikraščio metant, skaitytojas nei 
nepajus, kaip pereis prie laik
raščio gryiia kalba ir toliau no
riai jį skaitys.

Dabartiniu’ laiku mes jau tu
rime Vilniaus . gub. lietuviams 
skiriamąjį laikraštį — tai Vil
niuje einanti l,Aušra”. Jai tat 
ir reikėtų,'1 kiej^ galint, taikyties 
į žmones, stengties būti jiems J> ) K ■ t • suprantamą.

Kaip “Aušra’1' šį uždavinį 
dys, jos tai dalykas, bet iš 
mojo jos numerio nematyti, 
ji norėtų eiti šituo keliu, 
kalba — bent pirmajame nume
ryje — tai gyva “Vilties” ir “Šal
tinio” kopija. Apskritai kalba 
sunkoka, vargiai suprantama tam
siam Vilniaus gub. lietuviui. Pa
žįstant tečiaus artimuosius “Auš
ros” bendradarbius, drąsiai ga
lima sakyti, kad jie —< ką tik 
galės visa padarys, kad tik 
daugiau naudos atnešus rytie-

skai- 
sykius — ir 
Paims kokią 
žinutę skai- 
ir radęs to

li u o-
skraiduolis, 

užga-

ypač kad tuose užkampiuo- 
labai mažai teturime pla

tintojų. Juk visa mūsų inteli- 
Vilniaus gu

bernijos — tai beveik vieni dva
siškiai, svietiškių savųjų kaip ir 
neturime. Vieniems gi dvasiš
kiams visas tasai sunkus platini
mo darbas 

Ijuk kunigą 
šokių darbų apsikrovęs: — 
kia ir bažnyčios pareigos 
ti. reikia ir 
sirūpinti, o 
gijos vesti, 
ir d. k.

Taigi į Vilniaus gub. lietuvių 
švietimo darbą turėtų kibti ne 
vieni dvasiškiai, bet ir visi svie- 
tiškiai, kuriems tik tamsesniųjų 
mūsų brolių apšvietimas rūpi. 
Juk kunigui, ypač Vilniaus gub., 
kur jie savo lenkiškos vyriausy- 

- • bes persekiojami, kitą sykį ne 
Be abe- ^bai nei patogu perdaug uoliai 

kiek 1 lietuvybei darbuoties, kad kartais 
už tai į tolimas Gardino gub. vie
tas ne patekus. Žinoma, mūsų 
kunigams nereikėtų to bijoti, bet 
ką gi padarysi, kad atsiras ir

bes privengs, jos pabijos ir ne
atneš lietuviams tiek naudos, 
kiek nevaržomi galėtų atnešti.

Visi tat, kas jaučiame reikalą 
šviesti Vilniaus gub. lietuvius, 
kuo kas galėdami prisidėkime 
prie šito darbo.

Nemažai juk yra ir Amerikon 
išvažiavusių iš Vilniaus gub. lie
tuvių. Jų tai pirmoji pareiga pa
remti tą darbą, nes jie patįs ge
riau už kitus to krašto tamsumą 
pažįsta. Jie tai turėtų savo tė
viškės apšvieta pasirūpinti, už
sakydami tUOtarpu nors “Aušrą” 
saviškiams. Vis gi 
nauda, nes žmogus 
esąs, supras geriau 
pamylės savo kalbą 
tuomet ne be taip 
juos išnaudoti lenkystės reika
lams.

Lenkystės bangos Vilniaus gu
bernijoj smarkiai siaučia, jos die
na po dienos mūsų skaičių ten 
mažina, tat nesnauskim ir kib- 
kim nuo to ginties. Tuo tarpu 
bent platinkime ten “Aušrą”, o 
vėliau būtinai . reikėtų pasirū
pinti ir mokyklomis ten, kad iš
stūmus lenkų “ochronkas” ir iš
traukus iš jų nagų saviškius.

’A. Vėgėlė.

MOTERŲ TEISMAS.

Los Angeles, Cal. Čia buvo 
da redaktoriaus laikraščio 

\’ews”, patekusio tei- 
apšmeižimą sufragisčių 
Tik teismo perdėtinis 
is, o prisaikintieji tei-

REIKALAUJA LYGIŲ TIESŲ.

Washington, D. C. Švedija ir 
Norvegija nuo Jungtinių valsčių 
pareikalavo tokių jau palengvini
mų muitų tarifoj, kokie pripažin
ti Kanadai; taigi jos pareikalavo 
įleidimo be muito apdirbtų me
džiu ir lentų, v u

Marshfield, Wis. Ligonis čio- 7 o
nykščių bepročių namų, 23 metų 
Frank Getsinger, įlindo į pečių 
po gariniu katilu ir sudegė. Jam 
mat rodėsi, jog jis yra Dievas, 
turi todėl gaudyti velnius, 
velnio, turbūt, nepagavo.

MOTERĮS BALSUOTOJOS.

,Ateinančiuose prezidento rin
kimuose Jungtiniuose valsčiuose 
ir milijonas moterų galės savo 
balsą paduoti. Moterų turinčių 
tiesą balsuoti yra: Kalifornijoj 
500,000, Coloradoj 160,000, Wa
shington© valstijoj 120,000, Utah'- 
oj 48,000, Idaho 35,000. Iki 1912 
metų dar daugiau valstijų gali 
pripažinti moterims balsavimo 
tiesas. Bet nežinia, kiek ištikro 
moterų balsuos, nes daugelis mo
terų ir tose valstijose, kur joms 
pripažintos balsavimo tiesos, ne
nori iš savo tiesų naudotiesi, jos 
mano, jog geriau tą atlikti pa
vesti vyrams.

DA VANOJO 25 MILIJONUS 
DOLARIŲ.

New York. Čionykščiąi Car
negie Korporacijai Andrew Car
negie duoda 25 milijonus dolarių. 
Pelnas iš to turi būt apverstas 
pakėlimui apšvietimo ir geresnio 
susipratimo tarp gyventojų 
Jungtinių valsčių. Minėta kor
poracija steigs knygynus, šelps 
karžygių fondus, mokyklas; 

Stengsis stumti pirmin mokslus.

jj New York. Streikuoja čia 
2000 šašlavų išvažiotojų. Jiems 
nepatinka, kad jie naktims turi 
savo darbą atlikti, jie reikalauja, > 
kad jie galėtų dirbti dienoms; bet f 
jų reikalavimą miesto majoras >; 
atmetė.

6 lapkričio ant Baltiškų ir į 
Šiaurinių jūrių siautė smarkios 
vėtros. Netoli Cuxhaveno pa* Į 
skendo nežinomo vardo garlaivys. | 
Kas atsitiko su jo ingula, nežinia, g 
Gelbėtojai išgelbėjo ingulas ke- j 
lių kitų skęstančių laivų. Juriu 1 
vilnįs daugelyj vietų išardė py«« 
limus ir vanduo užliejo didelius B1 
žemės plotus. ji1

Pereituose metuose alaus 
žmonės išgėrė: Jungtiniuose 
šiaurinės Amerikos valsčiuose 
1851 milijoną galionų, Vokietijoj 
1704 milijonus, Anglijoj 1397 mi
lijonus, Austrijoj 493 mil., Belgi-*

Maskolijoj 231 mil. Taigi ant 
kiekvieno gyventojo išpuola! 
Amerikoj 20.09 galiono, Vokieti-- 
joj 26,47, Anglijoj 3144. Vyno 
daugiausiai išgeria francūzai, nes 
1541 milijoną galionų arba po 
39,36 gal. kiekvienas per me
lus, Amerikonas vyno išgeria tik: 
0.66 gal. Mažai alaus žmonės 
geria Italijoj, Rumanijo], Serbu 
joj ir Maskolijoj. Bet 
joj degtinės išgeriama 
šiai, daugiau negu kur 
turi .
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antiko tarp Trini* 
neles iš vandens iš* 
elė nauja sala. Sa* 
ulkaniškos pajiegus, 
oran kilo damai ir

e, Okla. 12 lapkriS) 
gaisras, kuris išnaikiB) 
tarp 2 ir Okmulgu 

lostolius ugnies pads- 
> ant milijono dolarii

žiniųv

turė-

Paskui buvo 
krasa.

Ii jos krantų 6 lap* 
lo grekiškas gailai* 
rron”. Iš buvusią 
onių, 22 prigėrė.

Kūnas
Liko

Paėjo

čia nėra, 
3 šaftai 
o vienoje

lta d 
yra 
yra, 
jai. 
tas.

dolarių mėnesyj, — ir 
taip vadinamame kur- 
Aš todėl tuos Moterų, 
reikalavimus inteikiau

pra- 
pa-

Švedijos akademija 
šo Nobelio dovaną už 
rą pripažino belgiškam 
kui Maurice Maeterlink.

|] Iš Suvalkų gubernijos išsi
nešdino j Ameriką daug maža
žemių ūkininkų, palikdami savo 
ūkės, kurių nėra kam prižiūrėti.

Conn. Darbai dabar su- 
kaip kokiose dirbtuvėse 
dienas savaitėj.

Tautietis.

Vaito piršlystę, 4 d. 
Pirmiausią buvo dek- 
o po pirmam aktui 

Lukošiaus iš Water- 
užkliudė senovės isto-

GAISRAL

ity, Iowa. Netoli® 
Daviso farma. Sode* 

>6 melu farmerio pati, 
vaikas ir 60 metų tėti

ivaitę Jungtiniuose 
'o 247 nusibankn* 
40 daugiau negu

[| Keleli gubernijoj iš miestelio 
Suchedniov maskoliškoji 
išvijo visus žydus, išviso 
mynų.

, Ala. Sudegė a 
otelis. Nuostoliai ug* 
i pereina 200,000 del

valdžia
200 šei-

uzra-
- 1 hteratu-

raštinin-

|| Ant Šiaurinių jūrių 10 lap
kričio dieną paskendo angliškas 
garlaivys "Fairbank”. . Prie to 
prigėrė 30 žmonių.

Į| 9 spalio pasimirė 
kitąkart, kada popiežius 
savo viešpatiją ir kariūmenę, jo 
generolas Athanasius Dc Charet- 

. te. Jis buvo francūzas.

Chinuosc, mieste Nanking 
nusižudė provincijos viršininkas 
ciesoriaus vietininkas.

revoliucijonierių užmušta 
amuniciją, lio- 
jų buvo 
25000, o

tai pusę
Teparašo taip, kad iš

būk prekės gaisro pa

tai reikėjo, pasirodė ant-
ir “Jaunikį”, 
gana gerai.

sto
tos 

kompanijos dirba tik po 
Sunku čia net maistui

|| Viena ir turtingiausių Chinų 
provincijų, Shantung, pasigarsi
no atskira viešpatija, atsiskyrė 
nuo Chinų.

garsus 
turėjo j nežinau) :
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j Amerikos kraštuose 
i nedėlios užstojo šalįį 
ta ir pietinėse valstiją 
iėse valstijose siautė jį. 
astone, III. užmušta į 
, o 7 sunkiai sužeista. į 
diktai namų.

I GALO NEPASIS& 
KIMAS,

Angeles, Cat Ldriantį 
10 akeano kranto 3d b 
aivininkas Rodgers, lek. 
nuo Pasadena j 
:ur galutinai turėjo nž< 
vo kelionę, pereitos «. j 
eną su savo aeropEna 
nuo 125 pėdų augiai

RIS MIESTO 
JŪRAS.

■d, III. Miestelyj Ai» 
ivo miesto majoro nu
rinko Katrę F. O’C®- 
užėmusi majoro virtą, 
s išvaikė vyrus ir jj 
ėdė moterims.

ork. Streikuoja oį 
išvažiotoju. Jiems 

id jie naktims turi. 
tlikti, jie reikalauja 
dirbti dienoms; bft 
į miesto majoras

io ant Baltiškų ir 
ių siautė smarkios 
)li Cuxhaveno pa* 
mo vardo garlaivys. 
u jo ingula, nežinia, 
gelbėjo ingulas ke* 
’.ančių laivų. Jūrių 
yj vietų išardė py* 
luo užliejo didelius

t nuo sausio pirmos 
nčiųjų metų prie 
n no geležinkelio
lepasiturintiems Lt* 
atvirtos klesos va* 
biletai bus moka* 

.“r pus pigiau, ne* 
lesos. ‘ ,

e metuose alaus 
■rė: Jungtiniuose 
įerikos valsčiuose 
galionų, Vokietijoj 
, Anglijoj 1397 mi* 
joj 493 mik, Belgi* 
rancūzijoj 376 mik 
t mil. Taigi ant 
ventojo išpuola! 
) galiono, Vokieti* 
lijoj 3144. Vyno 
eria francuzai, nes 

galionų arba po 
:kvienas per m* 
.s vyno išgeria tik 
žai alaus žmonės 
Rumanijoj, Serbi< 
oj. Bet Maskolk 
geriama daugiau 
egu kur nors Ii

< IĮ Portugalijos valdyboj Ango- 
_ Ja, vakarinėj Afrikoj sukilo juod- 

parviai gyventojai. Sukilėliai 
skerdžia baltspalvius, degina vi
ską, kas yra baltspalvių. Ap
linkinėse Casezere ir Cassai už
kankino daug baltspalvių kolio- 
nistų.

jie užima beveik neprieinamas 
pozicijas kalnuose Sera do Cor- 
ra.

VYRIAUSIOJO REDAKTORIAUS 
IŠPAŽINTIS.

Į| Pereitos nedėlios dieną italų 
skraiduolis bombardavo miestą 
'Akabah, Arabijoj. Taigi, Italija 
nori karą kitur, už Tripolio ri
bų perkelti, į kitas Turkijos val
dybas. Italai paskandino uoste 
buvusį Turkijos kanuolinį laivą 
“Italidji”.

|Į Londone gauta žinios, jog 
Maskolija ir Anglija mėgina su
tverti Balkanų pussalio viešpatijii 
federaciją. Prie jos prigulėtų vi
sos Balkanų pussalio viešpatijos 
su Turkija Macedonija ir Albanija. 
Maskolija ir Anglija pasižada ap
ginti federacijos valdybas, bet 
ji turi pasižadėti nesirišti su nic- 
kuom prieš Angliją ir Masko-

(Žr. No. 45).

Po šituo pasikalbėjimu, 
mano bendradarbiai redakcijoje, 
sulyg įsakymu, turėjo visada vie
na akia žiūrėti į naujienas, ki
ta į apskelbimų davėjus.

Kokia buvo to pasekmė?
Vieną sykį, atsimenu, mums 

buvo priduota žinia su aprašy
mu,

visi

sąlygų pagerinimui. Žinoma, tas 
joms neturėtų rūpėti, bet ką kitą 
moterįs veiks? Tuomet jos bu
vo atkreipusios savo akį į padė
jimą mergaičių, dirbančių per il
gas valandas depsrtamentinėse 
sankrovose. Jos, mat, pastebė
jo, kad mūsų mieste mergaitės 
dirba daugiau valandų savaitė
je, negu tatai galima leisti, ypa
tingai gi švenčių metu. Ir ki
tuose miestuose buvo bloga, bet 
mūsų — blogiausia. Kas gi rei-

Į Iš milijonieriaus Nobelio už
rašo, už pastumėjimą chemijos 
mokslo dovana pripažinta lenkei 
Sklodovskytei, moterei radians 
siiradėjo, francūzo Currie. Sklo- 
dovskytė yra profesorium -Pary
žiaus universitete.

■v- 1 '
1’ *. I .

»||. .Belgijos laikraščiai garsina, 
jog. didėšės. Europos viešpatystės 

‘ mano 'pasidalinti visą Afriką. 
<■ Belgija turi apleisti savo valdybą 

Kongo ir ji busianti padalinta 
. tarp Anglijos, Francūzijos ir 
; kietijos. Belgijai už Kongo 

atlyginta Europoj; ji gaus 
xemburgo' kunigaikštystę.

(| Sedlecų gubernijoj, miestelyj 
Adamove pasimirė rabinas turin
tis 104 metus, Chcl Manu. Pusė 
metų atgal jo pati, jauna dar 
moteris, pagimdė sūnų.

Į| Chinuosc, aplinkinėse Kan
kino '12QOO mandžuriškų kareiviu 
nYėgino- traukti prieš revoliucijo- 
nierius ir parengė chinicčių sker
dynes, išnakino viską, ką ant sa
vo kelio patiko. . Ką tik patiko 
be kasos, tiems galvas nukapojo. 
Skerdė moteris ir vaikus. Kiek 
žmonių paskersta, nežinia.

• || Didžiausias Chinų miestas 
Kanton, sostinė provincijos 
Kvang-Tung, pasigarsino nepri- 
gulmingu, išvertė ciesoriaus val
džią. Revoliucijonieriai paėmė 
taipgi miestą Namtas. Miestas 
Nanking revoliucijonierių apgul
tas. Jie laukia tik amunicijos. 
Paskutiniame mūšy j su mandžu- 
riška kariūmene miesto aplinki
nėse
1000; jie išbaigę 
yėsi šaudę, nors 
daugiau; jų buvo 
džurų tik 6000.

imu draugijų. Yra čia ir dra
matiška kuopelė, kuri 30 spalio 
lošė “Audrą Giedroje”; kelios lie
tuvaitės dekliamavo eiles. Lie
tuviai stato čion dailią muro baž
nyčią. M. Bridickas.

šai naudai mažai ką veikia, pasi- 
ganėdina balių rengimu. Nese
nai buvo balius Šv. Mikolo Dr- 
jos. Iš kitų draugijų atėjo tik 
Šv. Juozapo Dr-ja. Svečius gir
dyta gėrimais. Mat mūsų drau
gijos seka kunigo paveikslą, ku
ris parengė šiemet bažnyčios 
naudai net kelis balius. Čia ta
po pastatyta puiki lietuviška baž
nyčia, tik ji mažai naudos atga
bena. Be pinigų nė išpažinties 
žmonės prieiti negali. Kunigas 
ir dabar dar nesiliauja aukas rin
kęs, o per pamokslus išniekina 
tuos, kurie aukauti nenori.

Purpuras.

Į Turkai ir arabai 10 lapkričio 
dieną užpuolė vėl ant Tripolio, [ tas 
bet italų kareiviams pasisekė už
puolimą atmušti. Turkai vakare 
atnaujino užpuolimą, bet ir antra
sis nepasisekė.

IŠ BROOKLYNO, N. Y.

Lapkričio 4 d. buvo parengtas 
L. S. S. 19 kuopos surengtas sce
niškas perstatymas ir balius. Lo
šė Dramatiškas Ratelis iš Pas
saic, N. J., “Mešką" 
Lošimas pasisekė 
Publikos prisirinko 
pelno mažai liks, 
šokiai ir skrajojanti

Lapkričio 5-ta d. buvo geogra
fiškas vakarėlis. A. T. Račiūnas 
rodė Lietuvos didmiesčius, Ne
muno krantus, Šešupę ir 1.1. Bu
vo taipgi dainos ir dekliamaci- 
jos. Dainavo mergina (jos vardo 

: “L’ž Raseinių ant Du- 
bisos”, “Onytei ir “Lietuvos 
Hymną”. Dekliamacijos išėjo blo
gai. Paskui buvo šokiai.

T. M. D. 3-čia kuopa kas nc- 
dėldienis vakarais rengia paskai- 

L.S.S. 19 kuopa taipgi ren
gia eilę paskaitų. Skaitys dakta
ras Jonas Kaškiavičius, V. K. 
Račkauskas; J. Perkūnas’ ir kiti. 

Liet. Apš. Dr-ja statys dramą: 
“Ponas ir Mužikai". Pabaigoj 
šito mėnesio “Scenos Mylėtojų 
Choras" statys meliodramą “Bi
rutė”. Liavas.

IŠ ANSONIA, CONN.

Lietuvių čia yra ’apie 140 šei
mynų. Dr. V. Kudirkos teatrališ
ka draugija Ansonia ir Nau- 
gatucko artistų mylėtojų kuope
lė atlošė 
lapkričio, 
liamacija, 
prakalba 
bury. Jis
riją, paskui gyrė savo laikraštėlį 
"Aidą”, kalbino jį užsirašyti.

Čionykščiai lietuviai labai mėg
sta rudį. Knygas ir laikraščius 
mažai kas skaito. Skaitančius 
vadina bedieviais. Yra čia kuni
gas K. Sutkus, prie aini bažny
čios, dabar žada persikelt į* New 
Haven, 
mažėjo, 
dirba 5

ĮĮ Iš Konstantinopolio 
čiai gavo žinią, jog sultano rū
me užgimė vaidai Turkijos sosto 
inpėdinio su ministerių pirminin
ku Hakki paša. Sosto inpedinis 
drožė per ausį ministerių pirmi
ninkui. Kadangi Turkija Ita
lijos pasiekti negali, tai tūli tur
kiški oficierai nuo valdžios rei
kalauja, kad būtų pasiųsta ’ 30.000 
kareivių’ užimti Montenegro, tė
viškę Italijos karalienės. Jeigu 
Turkijos valdžia atmestų oficierų 
reikalavimą, jie žada su liuosno- 
rjais užkariauti Montenegro.

1 Tarp Europos ir Amerikos 
neužilgio bus parengta bcvieli- 
nio telegrafo linija. Tokiu būdu 
plaukianti laivai galės stačiai su
sikalbėti ant jūrių su pasažie- 
riais kitų laivų. Tokiais telefo
nais laivai gali ant jūrių susi
kalbėti nuo keliu šimtu myliu.

IŠ SEELYVILLE, IND.

Lietuvių čia yra diktas būrelis, 
bet jų darbų, bent gerų, nematyt. 
Pareina keli laikraščiai. Yra čia 
pašelpinis Lietuvių Ūkėsų Kliu- 
bas ir 200 S. L. A. kuopa. Bet 
gero nedaug matyt, nes mūsų 
mie.to lietuviai labiau .mėgsta iš 
bonkutės traukti, negu naudingą 
darbą veikti.

Yra čia Šv. Rožančiaus bažny
čia pastatyta iš lietuvių ir len
kų aukų. Klebonas yra airys, ku
ris pradeda ir lietuviškai pote
riauti, bet lietuviai į jį kreivai 
žiūri, todėl renkant mėnesines, 
lietuviai jam pinigų neduoda.

Čia keturi lietuviai turi smuk
lės; yra viena valgomų daiktų 
krautuvė, du lietuviai turi nuo
savus namus.

darbų
kasyklose.

Kitokių 
anglių 
vi jau pusė metų, 
pačios
3 dienas, 
uždirbti.

1 lapkričio dieną pasimirė li- 
gonbutyj Terre Haute lietuvis 
Antanas Ramanauskas, 
palaidotas airių kapuose.

pati dideliame varge, 
iš Suvalkų gubernijos.

Vargšas.

Į| Portugalijos monarchistai dar 
vis tikisi sugrąžinti monarchi
ją. Tarp dviejų pretendentų, 
Manuelio ir Miguclio padarytas 
sutarimas. Sutarta, jeigu monar
chistai laimės, pavesti žmonėms 
nubalsuoti, katrą iš pretendentų 
jie nori karaliumi turėti. Mo
narchistai tarp valdžios kareivių 
išdalino 300,000 markių, kad ka
reiviai nešautų mūšiuose į mo- 
narchistus. Brazilijos monarchi
stai per angliškus bankus atsiun
tė pusę milijono svarų sterlingų 
sušelpimui Portugalijos monar- --- ----- ------ o
chistų. Laikraštis "Capital” skait- nerimsta, nes pavasaryj baigiasi 
lių gerai apginkluotų monarchi-' darbininkų su darbdaviais kon-

bu- 
ka- 

viršu-

IŠ HAZLETON, Pa.

Lietuvių yra čia pusėtinas 
ris. Darbai daugiausia anglių 
syklose, yra čia ir įvairių
tinių darbų, ypač merginoms yra 
daug darbo, kurios pramokusios 
darbo gerai uždirba. Darbai da- 
dar eina visur gerai, bet žmonės

DETROIT, MICH.

Čia tarp lietuvių eina smarkus 
bruzdėjimas, kovą veda katalikai 
su laisvamaniais. Buvo jau pra
kalbos apie socialistų darbus ir 
pragarą. Dabar norima surengti 
debatus apie katalikystę ir bedie
vystę. Gaila vien kad iš katali
kų pusės nėra kam stoti kata
likystės apgynime. Rods yra čia 
kunigas Valaitis, bet jis atsisakė 
disputuosna stoti, jis teisinasi, 
jog nemoka gerai lietuviškai. Gal 
kas panorėtų iš kitur atkakti pas 
mus ir užvaduoti kunigą Va
laitį? Fr. Gražus,

Sub. Sta. 16, Detroit, Mich.

EAST CHICAGO, IND.

29 spalio d. 127 kuopa T. M. D. 
parengė East Chicagoj pirmą 
prelckciją. Skaitė Laukis “Apie 
paleistuvystę seniau ir dabar”. 
Nurodinėjo, kaip galima ją pra
šalinti.

Po prelekcijai p. Laukis turė
jo trumpą prakalbą apie T. M. D. 
Priminė, jog ji visai nusilpnėjo 
ar dėl valdybos, ar pačių narių 
nerangumo. Paskui 9 metų vai
kas. Demskis, dekliamavo eiles 
“Varpas” ir “Tėvynė”.

P. Gakas.

IŠ SO. OMAHA, NEBR.

4 lapkričio dieną S. L. A. 87 
kuopa parengė balių. Žmonių 
prisirinko ne mažai. Kadangi ru
džio buvo nemažai, tai supranta
ma, ramumo būti negalėjo. Vieni 
šoko, linksminos, kiti gerkles vil
gė. Paskui, pasigėrę, pradėjo peš- 
tiesi, stiklais galvas viens kitam 
daužyti. Atėjusios su 
moterįs, 
klykti pradėjo, 
terėlės, 
sileisti,

Gruodžio 27 dieną šių metų 
sukanka lygiai 10 metų nuo in- 
kūrimo “Aušros” Draugijos. Šis 
atsitikimas duoda mums progą 
keliais žodžiais plačiau apie tą 
draugiją prašnekėti. -

Kaip žinoma, Aušra yra gry
nai kultūrinė draugija, pasista
čiusi sau vyriausiu tikslu platin
ti lietuvių tarpe apšvietimą ir tą 
tikslą besistengianti pasiekti: a) 
teikimu paskolės neturtingai lie
tuvių jaunuomenei, lankančiai 
augštesniąsias svietinio mokslo 
įstaigas; b) rengimu prakalbų, 
moksliškų paskaitų, steigimu va
karinių mokyklų, skaityklų, kny
gynų žmonėms, taipjau suren
gimu įvairių padoraus pasilink
sminimo vakarų etc.

Aušra savo eilėse skaito viso
kių nuomonių ir įsitikinimų žmo
nių, per tai ji yra bepartyviška. 
Dalindama paskolės, ji neklausia, 
kurios partijos ar kokių pažval- 
gų moksleivis; ji žiūri tik, ar jis 
doras žmogus ir ar galima tikė
tis, kad jis ingytą mokslą su
naudos nevien ypatiniam prasi- 
siekimui, bet, svarbiausia, dar
bui dvasiškam ir moraliam savo 
žmonių pakėlimui.

Skleizdama apšvietą ji irgi ne- 
apsirubežiuoja viena kuria siau
ra vaga, bet, neatkreipdama ati
dos į reikalavimus mūsų vienos 
ar kitos siaurais siekiniais parti
jos ar partijėlės, ji eina plačių 
kultūrinio darbo keliu.

Toks tikslas ir tokie jo atsicki- 
mui keliai, rodos, turėtų rasti 
mūsų visuomenėj juoplačiausią 
užuojautą ir patraukti juodau- 
giausia mūsų rimtų veikėjų į 
aušriečių eiles. Bet taip nėra. 
Aušra teturi išviso — per 10 me
tų savo veikimo — apie 100 są
narių, nors prijaučiančių, be abe
jonės, rasis gal ir daug didesnis 
skaičius.

Kodėl taip yra?
Kad nors paviršutiniškai 

analizavus šį apsireiškimą,
žvelgkime, kas dedasi kitur—tarp 
lietuvių ir pas kitas tautas.

Lietuvos “Žiburėlis ’ nusiskun
džia ant stokos kapitalų ir rė
mėjų (žr. straipsnį
labai mažai” “Lietuvos 
nr. 112). Lietuvos “Saulė 
tos panašios savo tikslais drau
gijos bujoja gana puikiai. Če
kų, lenkų, rusų ir kitų, ypatingai 
gi Švedų panašios įstaigos bu
joja milžiniškai (netaip gerai su 
lenkais Rusijoj ir pačiais rusais, 
nes ten mat ypatingos politiškos 
sąlygos trukdo). Kodėl gi mes 
amerikiečiai taip pamaži težen
giame pirmyn? “Saulės” kolekto-

riai, atvykę Amerikon, surinko 
panašiam maždaug reikalui dau
giau kaip 17 tūkstančių dolarių. 
Matyt, mūsų visuomenė prajau
čia ir paremia, tik reikia gerų 
darbininkų, atsidavusių tam dar
bui, reikia veikėjų, kurie judin
tų ir parodytų žmonėms naudin
gumą to tikslo, primintų jiems 
apie jį. O ar Amerikos visuomenė 
neturi darbščių žmonių, ar ne
turi pakankamai inteligentiške
snių spėkų? Taip, turėti jų turi, 
tik visas vargas tame, kad vieni 
iš jų taip paskendę ypatiškuose 
savo reikaluose, darime dolario 
— mūsų biznių ir biznierių skai
čius auga kaip grybai po lie
taus, ■— kad prisidėti darbu vi
suomenės dirvoje nesusiranda 
laiko, ir numetę vieną, kitą do- 
larį išmaldų, tuo ir pasitenkina. 
Kiti vėl taip užimti bergždžiais 
ir tuščiais ginčais-vaidais par
tijų ir partijėlių su partijomis ir 
partijėlėmis, ar ypatų su ypa- 
tomis, kad tik tame ir temato 
visą mūsų išganymą. Apie rim
tą tveriamąjį darbą pamiršta, 
menkai juo tesiinteresuoja ir per- 
mažai jam tepašvenčia spėkų. 
Dar trečia rūšis darbščių žmo
nių, kurie ir permato reikalingu
mą tveriamojo darbo, nešančio 
visuomenei neabejotiną naudą ir 
duodančio jai tai, kas būtinai 
reikalinga, ir dirba, bet užstelbti 
per pirmiau minėtas rūšis ir ne
susiorganizavę, negali pasiekti 
geistinų rezultatų. Tatai ar ne
laikąs būtų kiekvienam pagal
voti, ar jo veikimai yra kam nau
dingi; ar negeriau imtis tveria
mojo, o ne ardančiojo darbo, — 
darbo be abejonės naudingo, pa
švenčiant kritikai (ir tik rim
tai kritikai, bet ne vaidams ir 
besikoliojimams) jai prideramą 
laiką, bet ne vien tik jai. Gera 
būtų proga apsvarstyti šį klau
simą kaip laikraščiuose, taip ir 
padarant susirinkimus paminėji
mui 10 metų Aušros gyvenimo 
sukaktuvių. Ypatingai tas pri
derėtų padaryti Aušros kuopoms. 
Aušros i-ma kuopa Chicagoje 
rengia tokį apvaikščiojimą-vaka- 

sausio 7 d. 1912 m.

kai]) vienas- vaikas, dirbąs 
neužtvertos elevatoriaus 

skylės, ėmė, netikėtai, ir nupuo
lė nuo trečiojo augšto, žemyn į 
rūsį. Vaikas, tiesa, neužsimu
šė, bet sunkiai susikūlė ir nusi
laužė koją. Atsakomybė, supran
tama, krinta čia ant darbdavių, 
kam laiko neužtycrtą, neapsaugo
tą elevatoriaus skylę. Bet firma, 
kame šis atsitikimas buvo įvy
kęs, turėjo mūsų laikraštyje ap
skelbimą,' todėl prieš dėsiant ži
nią į laikraštį, pirma pasiuntė
me ją leidėjo ofisan peržiūrėti; 
Iš ten ji niekada daugiau nebe
sugrįžo....

Antrą kartą vėl vienoje pi
giausiųjų departamentinių sank
rovų buvo užgimęs viršutinėse 
lubose gaisras. Gaisras buvo vi
sai menkas, niekas ten nenuken
tėjo, nebuvo dagi nė prekių pa
žeista. Visas tas atsitikimas ne
vertas buvo dvidešimties laik
raščio eilučių, tiek beveik mes 
apie tai ir paraščių; bet vis dėlto, 
prieš spauzdinsiant, žinutę pa
siuntėme leidėjo ofisan. Po 
trumpo pasikalbėjimo su firma, 
leidėjas sugrąžina žinutę su se
kama pastaba:

— Panaudokite dvigubo pločio 
skiltį, duokite stambiomis juodo
mis raidėmis antrašą ir lai kuris- 
nors priteplioja apie 
skilties.
rodytų, 
žeista.

Kam 
rytojaus, kada minėta departa- 
mentinė 
mums 
šlapio 
bimą, 
dėmis: 
gaisro

Kartą vienas gana intekmin- 
gas ir gerbiamas pilietis prisiun
čia man laišką, atkreipiantį domą 
į nepaprastai augštas gazo kai
nas, kuriąs gazo kompanija lu
pa iš žmonių.

— Na, — manau sau, — da
bar bus gera proga mums pada
ryti savo laikraštį “galinga vei
kiamąja jiega miesto reikaluose 
ir politikoje.”

Ėmęs ant savęs atsakomybę, 
išspauzdinau laišką ištisai, ir tuo
jau nuėjau žibinamojo gazo kom- 
panijon paklausti, ką ji turi į ta
tai pasakyti. Kompanija tečiaus 
man nedavė jokio atsakymo. 
Antrytojaus išėjau vėl medžioti 
žinių apie gazo monopolį. Bu
vau 
vos 
ša, 
nim 
iš 1

Moterų Sąjunga kreipėsi j le- 
gislatūrą,' reikalaudama reformų. 
Bet susitiko su : smarkia pirklių 
oppozicija". Laikraščiui čia buvo 
puikios medegos. Ištikro, kai- 
kuric moterų išvilkti aikštėn fak
tai buvo dagi sensacijingi. Žo
džiu, istorija buvo nemenka, taip 
kad ji dagi mūsų seno legisla- 
tūroje reporterio širdį- sugrau
dino, ir jis stačiai ėmė mal
dauti : -

— Dėl Dievo švento, dėduli, 
išspauzdink visą jų istoriją iš
tisai !

Moterų Sąjungos alstpvės at
nešė man visų savo reikalavimų 
tekstą ir prašė išspauzdinti. Pri
sižadėjau padaryti visa, ką ga-

Čia tečiaus reikia pažymėti, 
departamentinės -sankrovos 

geriausi mūsų 
geriausi mūsų 
Mūsų mieste 
Kiekviena jų

IŠ

Atėjusios su vaikais 
pamačiusios peštynes, 

Paskui dvi mo- 
nenorėdamos vyrams ap- 
taipgi susipešė.

Paišiukas.

ELIZABETH, N.

Lietuvių yra čia apie 
tūkstančiai. Yra šešios draugi-

keturi

ptų paduoda ant 4000 vyrų ir. traktai. Turi kelioliką pašelpi- jos ir visos gerai laikosi, bet yie-

Atsišaukių j brolius lietuvius 
Amerikoj mano nelaimėj, 
mane patiko baisi nelaimė išli
pant iš gatvinio karo. Aš susi
žeidžiau dešinę ranką taip, kad 
gal niekada dirbti negalėsiu. Ir 
dabar esmi dideliame varge su 
motere ir dviem mažom dukre
lėm, kenčiame badą ir šaltį. Už 
gyvenimą randa neužmokėta ir 
namų savininkas nenori laikyti. 
Meldžiu brolių suteikti man nors 
mažą pašelpą. Ben Pelėdžius.

6109 Kenyon st., Cleveland, O.

Mažai....
Žinių”
ir ki

Dirbtuvės “bosas” (į truputį 
apdriskusį darbininką) : — Jus, 
turbūt, neturite darbo?

Darbininkas: — Taip, esu be 
darbo.

Bosas: — Aš kaip tik reikalau
ju darbininko. Galite tuojau cit 
dirbti.

Darbininkas: — Labai gaila, 
ale apsiimti pas jus negaliu. Ki
tą savaitę bus bedarbių demon
stracijos, aš turiu jose dalyvauti.

sankrova atgabeno 
didelį, pusę laikraščio pu- 
užimantį spccialį apskel- 
įvardytą stambiomis rai- 
“Ncpaprastas po įvykusio 

išpardavimas!”

jau užsibrėžęs sau visą ko- 
planą, kaip štai man prane- 
kad leidėjas norįs su ma-

1 pasimatyti. Išeinant man 
miesto skyriaus redakcijos, 

sulaiko mane finansų reporteris 
ir sako:

— Man regis, kad žibalo klau
sime senis rengiasi palikti miestą 
visai be žiburių.

— Iš kur jums ta mintis?
— Ką-tik girdėjau apie tai jo 

akcijų faktoriaus ofise. Šįryt jis 
buvo ten nuėjęs.

Nuėjus man į business 
leidėjas tuojau ėmė girti 
už išspauzdinimą istorijos 
gazo monopolį.

— Surinkite juodaugiau 
tame dalyke, — tarė, —- ir 
kite jas prirengę, kol aš sugrįšiu. 
Dabar dviem savaitėm laiko tu
riu išvažiuoti. Bet, kaip minėjau, 
kol sugrįšiu, žiūrėkite, kad nie
ko nebūtų spauzdinta laikraštyje 
apie žibalą ir gazo kompaniją.

Jam sugrįžus, inteikiau tuojau 
puikiai surengtas apyskaitas, 
skaitlinių eiles, parodančias, kaip 
toli mes esame nugrimzdę žibalo 
kompanijos naguose, o kaitų su 
tuo ir 
panijos dividendų,

apskaitas augštii kom- 
jos išpūstų 

akcijų etc. Mano gerbiamasai 
leidėjas, matomai, buvo labai tuo 
patenkintas. Visus tuos surink
tus ir sutvarkytus 
siėmū savo ofisan 
peržiūrėjimui ir 
Nugi. Dabar jau 
praslinko, o

faktus jis pa- 
tolesniam jų 

apsvarstymui.
dešimt metu 4.

jis vis dar juos
a.... Ak, būčiau 

ir užmiršęs: jo akcijų faktorius 
yra vienas stambiausių mūsų be- 
siskelbėjų!

Savo mieste turime Moterų Są
jungą. Ta sąjunga įsikūrė tam,
kad veikus socialių ir gyvenimo4

besigarsinto- 
jų yra kele- 
moka mums 

už apskelbimus mažiu-mažiausiai
tūkstantį 
tai dagi 
čia mėty j!
Sąjungos
leidėjui peržiūrėti.

Jis perbėgo akimis tekstą.
— Tos moterįs, kurios įsika

lė sau į galvą, kad jos geriau 
žiną kaip reikia vesti departa- 
mentinė sankrova, geriau pada
rytų, jei sėdėtų sau namie ir sa
vo vaikų žiūrėtų! — tarė jis. —* 
Jos man tik galvą suosia! štai, 
žiūrėkite, kad ir šita va mote
riškė, pirma ant lakšto pasira
šiusi: tai tikra papliauška, šnyp- 
šlė, kuri visur kaišioja nosį, kur 
jai nereikia!

— Kas gi būtų galima iš visa 
šito išspauzdinti ? — paklausiau.

— Nė vienos eilutės! — at
sakė. — Rytoj aš patsai parašy
siu šį-tą apie tai redakcijos pa
stabose.

Jis taip ir padarė. Redakcijos 
pastabose jis iškoliojo Moterų 
Sąjungą, kam ji, girdi, kišasi ne 
į savo reikalus. Jis nieko ne
paminėjo apie Sąjungos surink
tus faktus, nė apie mergaičių il
gas darbo valandas, nė apie vai
kų darbą.... Anaiptol. Jis dagi 
gyrė didesniąsias departamenti- 
nes sankrovas už jų rūpestingu
mą patarnauti žmonėms, laikant 
savo sankrovas atdaras ligi vė
lam laikui,

Moterų Sąjungos reikalavimus, 
kurie buvo man palikta paskelbti 
laikraštyje, sulyg įsakymu su
grąžinau Sąjungai atgal su ši
tokiu pasiaiškinimu:

Labai gaila, kad dėl vietos sto
kos negalime jūsų reikalavimų iš
spausdinti savo laikraštyje; to
dėl grąžiname atgal.

Jums nuoširdžiai atsidavęs 
Vyriausias Redaktorius.

“Skelbtis visada apsimoka!”— 
Taip bent skamba dainelė, kurią 
diena-dienon gieda business ofi
sas. Ir ta dainelė, pavidale vie
ną eilutę užimančio apskelbimo, 
pastebiama visur laikraščio skil
tyse išmėtyta. Kaip gerai tat 
apsimoka, galima atsižinoti dar 
iš sekamo atsitikimo. Sykį at
eina pas mus vienas Sveikatos 
Komisijos valdininkas ir prašo, 
kad mes padėtumėm Komisijai 
jos pasistengimuose priversti vi
sus namų savininkus, kad jie va
lyti] ir švariai užlaikytų užpaka
linius kiemus. Jis atsigabeno da
gi keletą fotografijų parodymui 
kaip baisiai nešvariai užlaikomi 
kiemai, ypačiai gi pramoningiau- 
siame miesto apskrityje. Jis pats 
nuėjo pas leidėją, o leidėjas pa
sišaukė mane. Visi trįs peržiū- 
rinėjome fotografijas.

— Puikiai! — tarė leidėjas. —* 
Nedėldienio numeryje indėšime 
apie tai gerą aprašymą. Tokių 
žiniti mes ypačiai ir reikalauja-

Tuo parodysime žmonėms, 
ant

me.
kad mes budime ir stovime 
sargybos jų reikalų!

Patsai leidėjas išrinko tris 
riausias fotografijas, tai yra
kias, kuriose parodoma baisiau
sias kiemų apleidimas, jų nešva
rumas.

| ■ t • • •

(Toliaus busj.

ge
to-
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Žmones, sutverdami religi
jas, patįs netikėjo į tai, ką sa
ke, bet gamta, be abejones, ti
ki į tai, ką daro. Todėl, kad 
patapus išmintingu ir doru— 
kas visviena—reikia sugrįsti 
gamton. Multatuli.

APŽVALGA

labai

ot taip 
žinias

šian-

Toks 
tiktų

sau, 
apie 
laik-

kažin iš 
sufabri-

pa lygi-

Tūluose šios šalies rateliuose 
pastaruoju laiku kįla judėjimas, 
reikalaująs, kad Suvienytos Val
stijos panaikintų savo kadaise

apysakė-

kolh grėsė, 
pagalios 
Amerikos

priverstų 
panaikinti 
su Rusi-

mat tame, kad, kaip

ganas didžiausios lietuvių orga
nizacijos) šeimynose ir jį skai
to daug moterų.

Ar vaikų skyrių išgalės “T.” 
įvesti — abejoju. Viena — ir vie
tos joje nėra. Antra — reikia 
tam ir ypatingo pasirengimo, rei
kia ir rašytojų.

Vaikų skyrius turi būti iliu
struotas geromis, aiškiomis iliu- 
stracijomis. Reikia jį užpildyt 
atsakančiomis vaikams
lėmis, pamokinimais ir 1.1. Tos 
apysakėlės turi būti supranta
mos Amerikoj gimusiems lietuvių 
vaikams ir jiems speciališkai tai
komos. O vaikams lengvų'api- 
sakučių rašytojų mažai turime, 
ypatingai tarp amerikiečių. Juk 
ir “Draugas" buvo turėjęs sky
rių vaikams, kurį dabar panaiki
no. Svarbiausiu sandarbininku 
buvo europietis Ksaveras Vana
gėlis, kuris amerikiečiams 
Įėjo taip tikti, kaip jis 
europiečiams.

Vaikų laikraščio mums
reikią, bet geriau ne skyrių prie 

visai atskirą, 
su parinktais

tinka

labai

visi gurbo raštai (kuriais 
dien pečius kūrena) tilptų 
suomeniškame Gurbe”, 
laikraštis, turbūt, 
į.... gurbą.

Kasžin, kad kas, 
pamėgintų surinkti
pirmiau ėjusius lietuviškus 
raščius, nuo paties pirmojo iki 
paskutinio; kokie ėjo, kaip ilgai, 
kokia jų buvo pakraipa. Nelabai 
lengva, 
darbą, 
mėm

Būtų

turbūt, būtų atlikti tokį 
bet ir skaitlines turėtu- 

labai indomi&s.
kas pamėgintų tą padaryti? 
labai gerai. K. Vrs.

Vietoj tuščių ginčų gėlė
tas faktiL c

(Lietuvių ' Informacijos Biuras, 
Rasiii-Tautų Kongresas Londone ir 
p. Kl. Jurgelionio insinuacijos).

f*9 ll>

nei šaltinių

didžiausio

apie tū-
štai fak-

Pasi ro
tą savo

soj šalyj, ypačiai rytinėse val
stijose, tveriama organizacijos, 
šaukiama skaitlingi susirinkimai 
tiksluose taip pakreipti žmonių 
nuomonę, kad jie, supratę daly
ką, imtų veikti ir, per savo pa
siuntinius' 
vyriausybę 
tebesamąją 
ja sutartį.

Dalykas
žinoma, Rusija nepripažįsta Ame
rikos pasportų.Jci pasporto val
dytojas yra žydas. Rusija, var
žydama savo pavaldinių žydų 
teises, apsieidama su jais nežmo- 
niškiausiu būdu, darančiam gė
dą visai dvidešimtojo šimtmečio 
kultūrai, lygiu būdu apsieina ir 
su kitų viešpatijų pavaldiniais 
žydais, kurie kartais šiokiais-to- 
kiais reikalais atlanko Rusijos 
tribas. Tą pat ji daro ir su Su
vienytų Valstijų piliečiais žy
dais.

Ištikro, reikia stebėtis, kaip tai 
Suvienytos Valstijos, teikdamos 
lygias teises savo piliečiams be 
atžvilgio į jų tikėjimą, vis dėlto 
leidžia svetimai barbariškai vieš
patystei, kad ji tūliems tų savo 
piliečių tokių teisių nepripažintų 
ir apsieitų su jais, kaip kad su 
savaisiais. Koks tai nesąvaizdu- 
mas, tiesiai dagi skandalas. Ir 
tam skandalui, regis, nesunku bū
tų galas padaryti, jeigu tik šios 
šalies valdžia tai padaryti no
rėtų. Užtektų čia vieno griešto 
iš Washingtono protesto, kad 
privertus pagalios begėdingą ca- 
rato valdžią pripažinti visų Ame
rikos piliečių pasportus ir liautis 
darius kokias-nors, kadir men
kiausias, tarp tų piliečių skir-

laikraščio leisti, tik 
gražiai iliustruotą,

Ir tame, turbūt, 
snį padarė II-as 
suvažiaviams,
leidimą laikraščio vaikams.v

tikresni žing- v O
laikraštininkų

tardamasis apie

Divide et impera — sklaidyk 
tokiuo antgalviu 
45 tilpo įžengia- 
>, kuriame “V. L.”

ir valdyk

masai straipsni;
spėja, bet ir tvirtina, kad pric- 
žaščia 
kilusių tarpe lietuvių, 
sijos šnipai, 
tiką: “sklaidyk ir valdyk , su
kelią vaidus, kad lietuviai nesu- 
sirištų į krūvą. Kaipo pamatą 
tam spėjimui nurodo tai, kad 
tokį-pat darbą šnipai dirbą tarpe 
rusų ir žydų, išeivių iš Rusijos. 
Dar didesniam tų nuomonių pa
rėmimui nurodo, kad ir pas len
kus, latvius ir kitus išeivius iš 

savitarpiniai 
j pas 

ar kitas tau-

tokių savitarpinių vaidų.
esą Ru-

i, kurie čia varą poli-
klaidyk ir valdyk",

Rusijos tokie pat 
vaidai kįlą, kuomet jų ne 
vokiečius, francūzus

Bet kadangi mūsų valdžia lig- v O
šiol tuo nepasirūpino, ligšiol per 
pirštus žiūri į Rusijos pasielgi
mus su Amerikos piliečiais, ne
paisydama, kad tatai juk yra tie
siai neleistinas įžeidimas Suv. 
Valstijų garbės, dėlto tai ir kilo 
tasai judėjimas, kad, galų-gale, 
privertus vyriausybę visa 
galą padaryti.

tam

GYVENIMO AIDAI.
Moterų ir vaikų skyrius “Tėvynė

je”. — Divide et impera. — Kapuci
nas atvažiuoja. — Naujas laikraštis 
ir laikraščių statistiką.

Šiandien “T-ėje”, 
įžengtinio straip- 
A. reikalų, mažai 
nes didesnė da-

“Tėvynė” įvedė naują skyrių — 
“Moterų Skyrių”. Buvo žadėjus 
įvesti ir vaikų skyrių, bet dar 
neįvedė.

Nedaug vietos pavesta mote
rų skyriui, nes daugiau ir nebe
telpa “T-ėn”. 
apart trumpo 
snio ir S. L. 
kas beintelpa,
lis "T.” užimta vertimais Tolsto
jaus “Prisikėlimo” (kuris eis apie 
2-3 metus), “Rutvilės” ir “Ja
ponai” (dabar japomi jau nebe- 
simatyt “T.”). Kam tokie ilgi 
straipsniai spauzdinami “Tėvy
nėje”, redakcija paaiškina, jog 
“Rutvilė” esąs pašalinis darbas, 
o “Prisikėlimas” — tai didžiausio 
Tolstojaus rašto vertimas lietu
vių kalbom

Bet man išrodo, lyg kad re
daktoriui medžiagos stigtų laik
raščio užpildymui. Kas iš to, 
kad “Prisikėlimas” pereis per 
“T.” (jei jis nebus atspausta 
atskyroj knygoj). Niekas jo, 

irbe redaktoriaus zccerio

Kad tarp lietuvių yra šnipų, 
jau nuo senai buvo manoma ir 
buvo net apie kai-kuriuos žmones 
renkamos žinios (kas ir dabar 
dar daroma), bet niekas taip 
drąsiai ir tikrai netvirtino, kokią 
rolę lošia čia šnipai tarp lietuvių.

Ir

ir
kas gi gali sek- 
kas
ar tris metus?
tinka dienraš-

savaitė po

čiams 
mano 
biznio 
jiems

ti raštą, einantį 
šmotelį per du 
Ilgesni vertimai

arba ir savaitiniams, kurie
perspauzdinti į knygą (tai 
perspektiva išleistojų — 
nebereikia statyti). Bet 

“Tėvynei” tas netiktų. Geriaus
būtų tąją vietą pavedus kokiam 
naudingam dalykui, o ne be
reikalingam tęsimui “Prisikėli
mo”, nežiūrint, kaip jis svarbus 
nebūtu,

Užtat 
moterų v 

skyrius
naudą, nes 
•įkaitomas laikraštis (kaipo or-

jei jis neskaitomas.
nors maža vietos beliko 
skyriui, vis dėlto toks 
galės atnešti moterims 

yra labiausiai

Daug jau buvo rašyta apie laik
raštininkų dorą, augštą, šventą jų 
pašaukimą sąžiningai gvildenti 
įvairius visuomenės, tautos, žmo
nijos gyvenimo apsireiškimus, 
vengti asmeniškumu. Laikrašti
ninkų susivažiavimai dagi tam tik
rus nutarimus padarė.... Bet vis 
tai veltui. Tūli mūsų “laikrašti
ninkai” nepataisomi.

Šia žiupsnis faktų :
Sumaniau pirm kelių mėnesių 

įsteigti Paryžiuje Liet. Inform. 
Biurą, kurio tikslas yra: pri
minti pasauliui apie Lietuvą ir su
tverti Vak. Europoj prielankią Lie
tuvai visuomenės nuomonę. Visa 
rimtoji Lietuvos visuomenės dalis 
karštai tam sumanymui pritarė. 
Žymiausi Lietuvos veikėjai (kun. 
K. Olšauskas, kun. Dambrauskas 
ir kiti) išreiškė man viešai (“Vil-

galima sutikti su “V. 
nuomone apie šnipus, ypa

tingai, kad “tamsios ypatos” vis 
labyn pradeda kelti galvas — ir 
veržtis į lietuvių organizacijas, 
jos kelia vaidus ir įneša dezorga
nizaciją.

Bet kaip šnipus atidengti ir 
išvyti iš savo tarpo, kaip sulai
kyti jų dezorganizativinį darbą, 
kaip juos atremti? — Tą klau
simą turime išrišti.

Reikia kiek patėmyti ir apie 
pačios “V. L.” minties nevieno
dumą. Taip griausmingai sako, 
kad vaidus kelią šnipai, o “Per
žvalgoje”, kritikuodama mano 
“Svečių sukelti vaidai ir jų pa
sekmės” straipsnelį “Gyvenimo 
Aiduose”, sako, kad vaidai kįlą 
dėl kįlimo "naujos ir ankstyvos 
srovės tarpe lietuvių”, kuri ve
danti prie “plačios 
liežuvius rodyti" ir 
kojmo laisvės tokios 
lietuviai nesupranta"

Du visai kitokie 
Bet pastaramjame, 
nyta apie vaidus J. 
su J. O. Sirvydu.

prie j ieš
kok ios dar

aiškinimai, 
turbūt, ma- 
Baltrušaičio

kongrese Londone 
ne vietoj. IŠ kur 

J. patyrė, — nesa- 
dasiprotėt, jog tai

rėk, viena-kita “žuvelė” užmestan 
tiklan įsisuko.... aha, tai jau 
reikia geriaus taisyties. ... Ir p. 
Gabrys skelbia, kad jau viskas 
all right: atsiliko susirinkimas, iš
rinkta kasierius etc. O “kuni
gaikštis” kažinkur kažinkam "biu
ro" vardu skaito "lekciją’ 
lūs gražius dalykus. Bet 
telis apie tą "kasierių”. 
do — jis sužinojo turįs 
augštą ciną tik tąsyk, 1
"Lietuvos” numerį, kuriame buvo 
apie tai parašyta.... Geresnio 
fakto ir liudijimo, man rodos, ne
reikia. Tasai-gi “kunigaikštis”- 
prelegentas gerai yra žinomas tuo, 
kad nemoka poros žodžių tinkamai 
sumegzti. Žaidžia tik fantastiškas 
"improvizacijas” ant fortepiano, 
kelioms pavargusioms dūšelėms ap
linkui bedūsaujant. ■

Tie žmonės patįs negali nei bė 
nei mė 
Gabriui 
ga. Jis 
ja. Ir
mis, manydamas, kad Paryžius tai 
didelis daiktas, kad jame galima 
arba prisikimšti kišenius pinigų, 
arba šunims ant vuodegos nu
eiti.... Bubinuojant apie ambasa
dą. galima drąsiai tylėti.... apie 
"Geografijos vadovėlio” dalykus, 
galima gauti iškalno pinigus už at
lasą ir paskui 
miršti....

Tai šitokie
"gabriniai” 
jų skaitlius 
Bet tiek to. 
tantiems
"bluff’avimai” ir be

viekii ištarti. Tai jie p. 
kaip tik tinkama medžia- 
jų pavardėmis ir švytriu- 
vaikšto Paryžiaus gatvė- —Katten in New York World.

čion iš-
rimčiausių francū-

miomis alkomis prie šio sumany
mo įvykdymo. Dagi svetimtau
čiai (kun. A. Srba, moravietis) 
lietuviams prielankus rėmė tą ma
no sumanymą.

Tačiaus tasai mano sumanymas 
nepatiko tūlam 
“Lietuvos" ben- 

dar vos užgimusį 
Biurą”, pasmer-

** *
Basakojis kapucinas. tėvas 

Kazimieras, lietuviškas Illiodo- 
ras, vėl atvažiuoja Amerikon su 
savo misijomis. “Draugas" dėl
to sušuko “Sursum corda” (pa
kelkime širdis), kad jau klerikalų 
gadynė ateina.

tie klerikalai lengvati-Kokie
kiai. Atvažiuoja koks “misijonie- 
rius”, tai jie šaukia, kad klerika
lai laimėjo ir jie dabar viešpa
taus.

“Vilties” stnaipsnį “Tautų Kongre
sas Londone” su savo 
<ur (nenurodo šaltinių) 
cuotu straipsniui “Rasių 
sas .

“... .Tuodu : straipsniu
nūs, autoritetiškai savo p. K. Jur., 
galima bus suprasti, kaip ne vieloj 
(?! J. G.) buvo kisties su liMii- 
vių tautos reikalais į kongresą 
<ur buvo rišama moksliškos an
tropologų problemos sulig rasiu, 
ir kaip toks įsikišimas turėjo kei
stai atrodyti suvažiavusių moksli
ninkų akyse “(?.... Iš kur tai p. 
K. J. patyrė? Ar sapne jam prisi
sapnavo ?....). Jis sprendžia apie 
tai iš to: “Nebereikalo, girdi, tik 
oenkios minutės ir tebuvo duota 
<albėti toj temoj.”

Kitokių argumentų, 
j. K. J. nenurodo.

Negaliu neišreikšti 
savo nusistebėjimo iš
“drąsos" (kad nepasakyti dau
giau!) spręsti Chicagoje esant, ar 
mano kalbos 
juvo vietoj ar 
apie tai p. K. 
<oį leidžia tik
o lakios vaidentuves vaisius.

Parodymui ar vietoj, ar ne vie
toj buvo mano dalyvavimas Lon
dono kongrese, privesiu 
trauką iŠ vieno
zų laikraščių “Les Droits de 1'Hom
me” N42 (nurodau vietą iš kur 
imu citatą), kur rašoma: “....iš 
visur atvyko nežinomų, prispaustų 
tautų atstovai, kurie stengėsi iš
rodyt! visus jų tautiečių pasistengi
mus iškovojimui sau vietos prie 
saulės, jie šaukėsi pagelbos.... 
humanitariški didžiųjų tautų atsto
vai ištiesė jiems pagelbos ranką. . . 
Tarp visu šitų taut u žymią, vietą 
užėmė L i c t u v i a i, apie kuriuos 
kongreso buvo padaryti indomųs 
pranešimai (ihteressants rap
ports) .... Taigi vyriausia viso 
kongreso atyda buvo atkreipta antĮ 
prispaustu ir nežinomų tautų".

Taip tatai rašo francūzų laik
raščio korespondentas pats d a - 
l y 7’ a v f s Tautų kongrese...........

apie tai visai už-

tikrieji ne

Ginklai vistik nusveria duoną.

LAPELIS. nereikėtu dirbti!
o tu paskui

Iš doro žmogaus užrašų.

aš užtikau kelis sąsiuviniu 
kiai. smulkiai prirašytus 
tomis neužbaigti žodžiai

smul-

juos šerk!
Gerai išolbijau !

Liepos 10

faktai.
galima
Aiškiai 

žmonėms Gabrio 
aiškus.

triiko
sąsiuvinius.
namo, ėmiau varty- 
antraša: — Iš doro

Ar ir šito fakto nepakanka? Na 
tai gal p. K. Jurg. pertikrįs viso 
kongreso, rezoliucija, priimta pri
spaustųjų (lupuli pat 
tos) tautų 'užtarimui.

“Pirnusai visuotinas 
tų kongresas apskelbia
liškumą vyriausių principų, 
apskelbtų francūzų tautos 
štamoj Deklaracijoj žmogaus ir pi
liečio teisių, (seka išguldymas žrno-

ir Liet tį
stai ji: 
rasių-tau- 
universa-

2P-
nemir-

in- 
pa- 
or-

kaž-k-X<jėl labai 
"laikraštininkui” 
dradarbiui. Jis, 
"Liet. Inform,
kė myriop, o mane, jo sumanytoją, 
išdergė paskutiniais žodžiais. Ka
da aš pagrasinau už įžeidimą tei
smu. atsiliepė p. Jurgelionis, nes 
tai jisai buvo tas didvyris “laik
raštininkas", kuris atadengęs ma
no slapyvardį, pasigyrė, jog jisai 
drąsiai stosęs teisman tikras sa
vame.... ‘‘alibi” (?!)

Laikas slinko. L. L B. suma
nymas virto gyvu faktu, sukon
centravo trumpam laike aplink sa
ve eilę mokslininkų, rašytojų, 
gijo šimtus rėmėjų nevien 
vienių asmenų, bet ir didelių
ganizacijų tarpe, užmezgė ryšius 
su įvairiom mokslo ir visuomenės 
Įstaigom dideliuos Europos cen
truos ir pradėjo veikti, rengda
mas paskaitas apie lietuvius, 
skelbdamas francūzų laikraščiuos 
straipsnius apie Lietuvą, pagaliaus 
suruošė ir išleido francūzų ir ang
lų kalbomis Memorandum’ą apie 
lietuvių tautą ir inteikė jį viso 
pasaulio tautų atstovams Rasių- 
Tautų Kongrese Londone.

Klystų tas, kas manytų, jog p. 
Jurgelionis, matydamas, kaip žo
dis stojasi kūnu, prisipažino su
klydęs savo pranašavimuos (kaip 
galima būtų tikėtis 
ro laikraštininko), 
žu, užpuldinėjimai 
tuvoje" ant L. L 
gėjo nesiliovė.

Tiesa, buvo jie
sargesni, be “easus delicti’, 
riais slapyvardžiais pridengti 
tomai Į>.
savame ‘‘alibi").

L. L B. pritarėjai ir rėmėjai 
Amerikoje nekarta rašė man, pra
šydami atsiliepti ant visų tų insi
nuacijų. Aš tylėjau. Tuštiems 
ginčams neturiu laiko. Tikras bu
vau, jog pats faktai galutinai tik 
turės pataikinti į “sveiką” p. Jurg. 
protą ir jis, sykį pamatęs savo klai
dą, liausis iš patvorio purvais taš
kęs.

Pasirodo, jog smarkiai apsiri
kau: p. Jurg. faktai neturi jokios 
prasmės, — jis faktus iškraipo, 
savotiškai juos aiškina, kad tik 
diskredituoti (?) visuomenės 
se neapkenčiamą (kažin už 
sau asmenį.

Šia pavyzdis:
Dalyvavimas mano, kaipo

Inf. Biuro vedėjo, Rasių-Tautų 
Kongrese Londone ir tenai Lie
tuvos viso pasaulio atstovų aky- 
vaizdoje priminimas — neužgin
čijamas faktas. Paklausykime, ką 
sako apie tai p. Jurg. “Lietuvos” 
No. 35 jis iš pradžių pasity
čiojęs, savo papročiu (str. “Did
vyris”), pataria “Lietuvos” skaity
tojams palyginti fer spaustąjį iš

nuo rimto, do-
Ne, toli gra- 

p. Jurg. “Lie- 
B. ir jo įstei-

dabar daug at- 
jvai- 
(ma- 

Jurg. nevisai buvo tikras

smas. Iš to bus klerikalams 
tiek naudos, kiek vaikui iš bliz
gančios “titės” 
vijimui tinka.

tik pasibo-

redactoria” 
rašiau apie

aky-

Liet.

♦ 
* ♦

Ir iki ko “mania 
nenueina! Nesenai
tris ketinamuosius leisti laikraš
čius, dabar vėl praskambėjo ži
nia, jog Rochesteryj, N. Y., su
manyta leist “Visuomeniškąjį 
Gurbą”, į kurį būtų talpinama 
visus raštus, kuriuos kiti laikraš
čiai pasiuntė į gurbą. Na, tokio 
dar laikraščio nebuvo. Redak
cijos neturėtų nė kuo pečių kurti,

. .. .Remdamos ant žmogaus tei
sių, kongresas apskelbia vyriau
sias teises, kaip antai:

Santikiai tarp tautų turi būt tvar
komi tų pačių principų teises ir 
doros, kaip ir santikiai tarp pavie
nių asmenų.

Nei viena tauta neturi teisės 
užpulti kitą tautą:

Kiekvienos tautos patvaldybė 
(autonomija) yra neatimama jos 
teisė.

Kiekviena tauta turi teisę gintis.
Visos tautos solidariškos tarp 

savęs.
Kiekviena tauta turi neatimamą 

ir neužginama teisę pati savimi 
valdyti. . . .”

Tiek skaičiau savo priederme pa
sakyti p. K. Jurgelionio sitfalšuo- 

atitaisymui. J. Gabrys.

patrigubint. 
dalykus ma-

P- 
to

Na-gi dar tas "tautų" kongrese 
“dalyvavimas". Ir tik-ką nepa- 
kliuvimas į kelis universitetus už 
profesorių!. . . . Dieve, jau atleisk! 
Taip reklamuoties, meluoti, ir taip 
nei galų nemokėt paslėpti — tai, 
tur-būt tik Gabriui galimas daly
kas. Sako, mano esą sufalšuoti 
faktai. Bet tie faktai paimti iš 
pranešimo apie rasių kongresą, ko
lei paskelbė Amerikoje \V. E. 
Burghardt Du Bois, Filosofijos 
Doktoris, honorinis nuo Amerikos 
sekretorius tame kongrese. Pa
naudota taip pat straipsnis apie 
rasių kongresą, tilpęs savaitrašty
je “Literary Digest". Profesorius 
Du Bois tai, žinoma, ne toks, 
kaip tas Paryžiaus koresponden
tas, kurs, būdamas kongrese, tarp 
visų tautų atstovų matė tik vie
ną. . . . p. Gabrį. .. . Kokia tai iro
nija !

Ir vėl tas p. Gabrio “memoran
dum" ne^'a inteiktas kongresui. 
Ačiū dar Dievui, kad jis ištikro 
neinteiktas. Nes ir Lietuvos ne
prietelius didesnės gėdos Lietu
vai negalėtų padaryti, kaip p. Gab
rys tuo savo "memorandum", — 
gėdos viso pasaulio mokslininku 
akyse. Amerikos didžiausi hum- 
bug'icriai geriaus moka parašyti 
savo humbugiškus apskelbimus, 
negu p. Gabrys savo humbugą 
apie dalyką, kurs visai nėra hum- 
bugas. Į ką-gi tai panašu sakyti 
mokslininkams, kurie dreba dėl 
precizijos, kuriems gyvuoja ir sta
tistikos ir visų tyrinėjimų atra
dimai, kurie ne vienas ir lietuvių 
kalbą geriaus žino už Gabrį, sa
kyti, paveizdan, tokius dalykus, 
kad Amerikoje yra daugiaus 
milijonas lietuvių (18 psl.), 
Vaičaičio eilių yra išleista 
keletas (several) laidų, kad
tuvių kalba ant tiek esant pana
ši į sanskritą, “kad lietuviai kai
miečiai supranta sanskrito saki
nius, mokytų žmonių parašytus.” 
(This resemblance is so great 
that the Lithuanian peasants un
derstand Sanscrit sentences writ
ten by learned men.) Ir 1.1, irt. t. 
Skandalas neregėtas! Prie to dar 
reikia pridurti neaptašytą, be gra
matikos anglišką kalbą (francūziš- 
ko teksto nemačiau). Ištikro, vie
ną gerą padarytų Gabrys tautai, 
jeigu liautųsi ją gėdinęs savo to
kiais memorandumais. O vietoj 
to dirbtų naudingą darbą, tepa- 
sijieškotų kokio-nors tikro užsiėmi
mo, sąžiningai pelnytųsi duoną, ir 
būtų naudingesnis sau ir kitems. 

’Kol to nepadarys, geriems tautie
čiams reikėtų pritaikyti šią sanskri
to patarlę: Jo nah pritanjad, apa 
tflm dhatam. (Ką tai reiškia, gal 
išaiškintų pats p. Gabrys, kuriam 
sanskritas taip

Matyti buvo rašomas dieninis

Penkiadienis.

Viešpatie, Viešpatie! Koks iš-
tvirkintas!

Ant audeklų 
kos, nu,

uli bobos — pli- 
ai plikos!.... Toks 
s! Ir kad nors kiek

$ satf ?

apisi®'!'

.. Kiek

Didelis čia daik- 
metai!.... Vietoj 

užgims; o gal jau

sgs^ssi^-

kai 
kad 
net 
lie-

P. S.
progos,
bėj imo,
tininkai
ant savo ‘‘draugo" darbų.

Negaliu neišreiškti, prie 
didžiausio savo pasiste- 
kaip rimtieji laikraš- 

žiūri iki šiol per pirštus

Antroji puse.
Apie asmeniškus dalykus 

kia rašyti. Žinoma. Kam gali būt 
indornu, kokį, paveizdan, p. Gab
rys brylių dėvi ar kokias • piršti
naites mūvi, ar kokiuose cafė vvna 
maukia. Bet kada p. Gabrys sa
vo asmeniškus reikalus iš visų sa
vo spėkų stengiasi padaryti tautos 
reikalais, tai'' apie tai noroms-ne- 
noroms prisdina Viešai kalbėti. In
kilais dalykas. Bet ką padarysi. 
Ypač kad p>. G.' prašyte-prašosi.

“Gelbėti tautą” • p. Gabrys jau 
kelintu syk yra pasiryžęs. Kai ne
pasisekė inku'rti Lietuvos banko 
ir pasilikti jo direktorium ar vy
riausiu agentu, ūmai tapo suma
nytas nors “Informacijos Biu
ras”. .. . Suprantama, Paryžiuje 
be jokio darbo gyvenant, reikia 
iš kur-nors gauti pinigų.
bas dirbti nesinori, tai bent suma
nymai galima perėti. Nepavyksta 
kokį pseudo-kunigaikštį 
kokiai milionierei ir už 
šimtis gauti, tai galima 
kadi r daug menkesnio 
“steigti” ambasadą, ir tikėties, kad 
kvailių visgi atsiras. Ir atsiranda. 
Kvailiais juk pekla grįsta. Žiū-

nerci-

paraustų ! Guli
Koks ištvirL 

t virk imas !
O publika renkasi — ir žiop

so, ir žiūri..........-\š dar supran-

suprantamas)*.
A/. Jurgelionis.

is-

Dar-

inpiršti 
tai nuo- 
griebties 

dalyko,

♦ Kad-gi labai 
Gabrys išaiškins, 
tlmą: Kuris 
atstumkite.

mdomaus yr 
tus, vyrams : 
Taip sakant, 
čius tų

kad kiaurai perma- 
ištvirkėlių psychologi-

kovoti su ištvirkimu !. ..
Vyrams reikalinga. r< 

pažinti tos plikos begėdė
Bet ko toms damoms?

naitėms?
Ko joms? Ko?!
Žiopso, akis išvertę!

tie. Viešpatie!
Toks ištvirkimas!

J.abejoju bau p.
duodu patarlės ver- 

mus žemina, toli tą

Ko pa

1 to- 
apie

p ri-

Kur bažnyčia? Kur policija? 
Kaip galima leisti moteris 
kias parodas !. ... Reikia ir 
dorą pasirūpinti!....

Vasario 3 d.
Šiandien buvau teisme 

sickusis posėdininkas.
Atvedė arestantą — toks iš 

pupų nevarytinas! O kokią bai
senybę papildė!.... Vienam po
nui iš kišenės ištraukė kapšį. 
Ačiū Dievui, kad tik tris kapei
kos tebuvo ir dar tos pačios su 
skylele.... Kitoj kišenėj — sa
ko ponas — buvęs portfelius su 
bankiniais bilietais — tų vagi- 
šas neužuodė! Laimė!

Teismo pirmininkas 
arestanto:

— Lindai kišenėn?
— Lindau.
— Pavogei?
— Pavogiau.
Ir kad nors paraudęs būtų — 

kas jam prisipažinti, pasisakyti:
— Esu vagis!

arestantas! Koks

klausia

pa-

dieną.
O gal ir nie

ko nebus! Teisėjai gerai apgalvos 
ir supras, kad ne aš kaltas, bet 
pats pakarčaka!

As kiek tik galiu skubinuos 
bankon. Automobilius kiek tik 
kerta lekia, o jis lenda po teki
niais.... Žinoma, sutraiškino! 
Teisėjai supras, kad mano reika
lai šimtą kartų svarbesni už 
šimtą tokių zuikių! Kad nors dar 
būtų suaugęs 
jam — rodos 
astuoni metai, 
tas! Aštuoni 
jo — kitas 
ir gimė....

Ir pats Augščiausiasis mato, 
kad aš visai nekaltas!....

Negaliu vilktis, kaip nuspro
gęs žydo kuinas, jei reikalai!... «

Rugpjūtis. Trečiadienis.
Oi, oi!.... Ak!.... Gelbė

kit!.... Kad tik nenumirčiau..., 
Sako, pas mane apsirijimas.... 
Gal tie daktarai paisto tik, gal 
jie nieko neišmano.... Ak, 
ak!.... Kad tik, kad tik nenu
mirčiau!.... Po pilvą lyg mu
žikas su akėčiomis važinėja!...., 
Apsirijimas!.... Kas tat galėtų 
būti per liga? Aš tokios negir
dėjau.... Žinau: yra delirium 
tremens, yra Vyto šokis, tą ži
nau.... O apsirijimas.... O, 
Jėzau, Marija!.... Duria, du
ria!.... kad tik nenukeipčiau..

vagis!

Atsargumas.

Plėšikas (maudamos sau ; 
piršto iš ponios atimtą žiedą) : 
Jus tik, meldžiamos, neįsivaizdin
kite sau, kad dabar jau esate | 
mano sužieduotinę!

ant

jį, ata tacts

o tafe iaii hi r
EM* phlis 01 fc pSHĄl ? 
,'Jjdw' pO istezat’ ,>ltO5! ! 
kt laijojt ya re$ ir is h

9

įvestos dmįafcr.L'ai

ją turi linksma, 
this ir vedriojama

bū-
Pa-

Žinoma, 
sileidimas

—Esu
Gėda reikėtų turėti!
Man — duok tūkstantį rublių, 

du tūkstančiu — aš niekuomet 
dėl tokių niekniekių, trijų kapei
kų, nelįsiu svetimon kišenėn! 
Neisiu biauroti savo rankų 
saugok mane Dieve!

Tfu ! Trįs kapeikos!....
Žinoma, arestantas!....
Aš dar suprantu: milijoną 

tų ištraukęs — taip sakant, 
gunda....

Milijonas — dideli pinigai!!
Kaip tik aš pasukau bulva- 

ran — šmakšt ir atkišo man ran
ką. Ubagas. Pinigų kaulija.

— Kodėl tu nedirbi? — klau
siu aš.

Parodė kojas — vienos stinga.
— O kur tu ją dėjai? — vėl 

klausiu.
— Fabrikoj' mašina nutraukė.
Sakyk nesakęs — fabrikoj ma

šina nutraukė!....
Ištvirkėlis, tyčioms inkišo, kad

Toliau buvo taip sukreivezo- 
ta, taip supainiota, kad ir su pa
didinamuoju stiklu nebegalėjau 
išskaityti. Petras Butėnas.

NAUJOS KNYGOS

i garbe, be pi 
yra Goli 
vienas kh

ugnys ir najf jį 
inksmo Krišnos janmi 

-- dalykas, kad >va(ės 
ipannp Sms 

■M s® aštriais

Našlaičių Dainos. Surinko A. 
Z. Vilnius. 1911. Strazdų ir A. 
Vėgėlės spaustuvės raidės ir rin
kimas. Spauzdinta M. Kuktos 
spaustuvėje. Psl. 31.

Jovaras. Amžinos Dainos. So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spau
da ir turtas. 1911. Psl. 31. 
na 15c.

Alkoholis ir Kūdikiai, arija 
kaip atsiliepia ant vaikų vartoji
mas tėvų svaiginančių gėrimų. 
Pagal drą Holitzer'ą sutaisė Ba- 
rabošius. So. Boston, Mass. 
Spauda ir turtas “Keleivio". 1911. 
Psl. 23. Kaina 10c.

Čenstakavo Klioštoriaus Slap
tybės. Medegą surinko ir išleido 
J. K. Kelmutis. Su paveikslė- 

So. Boston, Mass. “
spaustuvėje, 242 W. Broad- 
1911 m. Psl. 32.

Sketch of the Lithuanian 
Nation.. By J. Gabrys. Paris. 
Imprimerie de la Cour d’Appel. 
L. Maretheux, Directeur, 1, Rua 
Cassette. 1911. Psl. 24.

Jaunimas. Spalio nrs. 1911.

Allg. Lit. Rundschau. Nr. 9, IO, 
1911.

way.

Nelaime.

Jurgis: ;— Žio, kas tau atsitik 
ko? Visas veidas supiaustytas 1

Spurgis: — Tegul velniai! Bu< 
vau pas barzdaskutį, ir kaip tik 
tas pradėjo mane skusti, lyg ty
čia atsivilkęs ties skutykla italas 
su katarinka ėmė “Yankey Dood
le” griešti.  z —✓

svtaię

Ar. pl tan Egj „ 
?jt® hta. rašo ,2

bu

‘AA.



Tikėjimu Istorijos Rankvedis.
Parašė bendradarbiaujant kitiems mokslininkams

P. D. Chantepie de la Saussaye 
Teologijos prof. Amsterdame.

Vertė J. Laukis.

r- dirbti! Tinginys!..? 
triuškinąs, o ta

išolbijau!
.iepos 10 dirių.. . ’ 

ibar bus? 0 gal ir » 
! Teisėjai gerai apgaira 

kad ne aš kaltas, ba 
arčaka!

Su paveikslais.

mazgoti aslą ir indus, podaug kartų apliedami juos van
deniu; apvalo kokosinį riešutį ir mangomedžio lapus, eina 
lingos pagarbinimas, kuris rūpestingai yra numazgojamas 
ir ištepamas sandaliniu tepalu. Antgalo yra taisoma pietus, 
sųsidedą iš ryžių, duonos ir kurros, ir su nužemintu nusi
lenkimu dedama priekyje dievo, kuomet žiburiai ir šviesos 
degama ir švytruojama. Teip traukiasi per visą dieną; 
vienval eina naujos procesijos su drumblais ir bajaderomis 
(šokikėmis) šventnamio galerijomis, vėl atsibūva dievų

tetten in New York Warii 

iuoną.

k tik galiu skubiom 
Automobilius kiek ti 
a, o jis lenda po teki- 

Žinoma, sutraiškinol 
upras, kad mano rrib- 

kartu swrbesni ui
1 zuikių! Kad non dar 
igęs žmogus.... Kiek 
dos policistas sakė 
etai. Didelis čia dai- 
□ni metai!.... Vietoj 
.s užgims; o gal ja

Aukščiausiasis mato, I 
ai nekaltas’.... į 
vilktis, kaip nuspn> B 

uinas, jei reikalai!..., | 

utis. Trečiadienis.
... Ak!.... Geltė* I 

id tik neDumirčiau.., I 
mane apsirijimas.... Į 
ctarai paisto tik, gal I

neišmano.... Ak, ■ 
d tik, kad tik neini- I 
. Po pilvą lyg mu- g 
ėčiomis važinėja!..., g 
!.... Kas tat galėtą |

Aš tokios negir- I 
iinau: yra delirium g 
i Vyto šokis, tą ži- Į 

apsirijimas.... 0, I 
ja!.... Duria, du* 
tik nenukeipčiau... I

•o taip sukreivezo 
liota, kad ir su pa- 
stiklu nebegalėjau 
Petras Butėnas.

KNYGOS.

aiuos. Surinko A. 
)ii. Strazdą ir A. 
tuvės raidės ir rin- 
zdinta M. Kuktos 
?sl. 31.

mainos Dainos. So. 
■. "Keleivio' spau« 
1911. Psl. 31. Kai-

padavimas, himnų giedojimas, dievų paveikslų nešiojimas 
aplinkui ir t. t., kol antgalo Ammonas negauna savo vaka
rienės ir su žibyklomis, muzika ir šokiais būva nunešamas 
patalan. Tik apie pusiaunaktį pasibaigia šventė ir švent
namis uždaroma.

Bet indų kultas niekur nėra rišamas su šventnamiais, 
kaipo ir nesirubežiuoja didžiųjų dievų garbinimu. Kaimiš
kose apielinkėse, kur negalima imti dalyvumo šventnami- 
niame gardų, kulte, pasitenkinama visokiu kulto tikslu, kokį 
tik galima sau prileisti ir visur randama šventos vietos. 
“Nėra teip mažo kaimo, nėra vietos teip atkampios, idant 
negalima butų rasti ten šventų simboly. Ant kalnų viršū
nių, gojuose, neUjcuone po kiekviena uola, ar garbinamu 
medžiu, galima matyti mažos koplytėlės arba prastos akme
nų krūsnys ar medžių krūvos, dažais pažymėtos kaipo ko- 
kios-nors dievybės.”

Figa, tulassi ir daugelis kitų augalų skaitoma šventais; 
pas sivaitus ypatingai tankiai atsitinka žalčių kultas; bež
džionės ištikimai kovojusios karėje drauge su Rama, dau
gelyje vietų skaitoma pačiais švenčiausiais gyvuliais; už
mušti, arba išvaryti jas — labai saugojamas!, nors ir su 
nenauda žemdirbiui ar sodininkui. Karvė ir dabar dar, 
kaip ir Vedos ir Avestos laikais, yra šventa, ir mažyčiai 
paveiksėliai, gerovę atnešančių karvių galima pirkti visur.

Ypatingą padėjimą užima vandens kultas. Šventi eže
rai ir srautai visur galima rasti ir ypatingai kiekvienas upės 
krantas skaitoma šventa žeme. Visų pirma, kaip žinoma, 
šventyne yra skatoma upė Ganges; “nėra tokios baisios 
nuodėmės, nėra tokios juodos sielos, kuriai Gengesos van
duo nesugrąžintų skaistumo”. Dar aštuonioliktame meta- 
šimtyj buvo paprotys kas metas aukoti šitai dievybei pirma- 
dėlį kūdikį; ir šventkelionės, kurios lošia svarbią rolę 
Indijoje, atsibūva daugiausiai pas šitą upę. Nueiti nuo 
Gangesos ištakų pavandeniui iki intakai ir paskui atgal kitu 
kraštu, kam reikia praversti šešetas metų, yra vienu is 
švenčiausių darbų, kokį tik gali sau indas sugalvoti. Ant 
šitos upės stovi teipgi Benares, dabartinis brachmanų gar
das, Indijos Jeruzolima. Nuvykti ten yra didžiausiu kiek
vieno dievuoto indo noru ir nesuskaitomos šventkeleivių 
minios plaukia ten, idant pasimaudyti šventose vilnyse ir pa
vaikščioti po tūkstančio šventnamių ir pagodų skliaustais. 
Bet Indijoje yra teipgi ir kiti gardai, kurie naudojasi didžio
sios šventynės garsu, pav., Allagabad ir Gaja.

Švenčių Indijoje yra labai daug; jų daugis apribota 
astronomiškais apsireiškimais; — šiteip, kaip pavasarį ateina 
pirmas pilnatis, prasideda Goli šventė, ir t. t. Bet yra teipgi 
šventės, įvestos dievų garbei; Krišnos gimimo diena yra, 
žinoma, didžiausia švente indams, bet ir šventės Ganesos, 
Ramakandros ir Sivos garbei skaitoma šventomis. Di
džiuma jų turi linksmą, tautišką pobūdį; gyvuliai yra apkai
šoma gėlėmis ir vedžiojama gatvėmis; prietam dramatišku 
budu vaidenama koksai mytologiškas nuotikis, pav., Šitos 
paveržimas. Su matomuoju išdidumu yra švenčiama ži- 
byklų šventė Lakšmi garbei, bet patim linksmiausiu laiku, 
indų Užgavėnėmis, yra Goli šventė; vaikai šoka tąsyk ant 
gatvių, visi barsto vienas kitą geltonomis ir raudonomis 
dulkėmis, kuriama ugnys ir visur žaidžiama žaismes ir klega 
juokavimai linksmo Krišnos jaunybės atminimo pavidale. 
Suprantamas dalykas, kad šventės gali turėti teipgi savo 
rinitą pusę. Ypatingai Sivos šventė vasaryje yra pralei
džiama šventai, su aštriais pasninkais ir budėjimais. Bet 
dar pobudingesnū iš Šitos pusės indams yra bengališkoji 
asketų Charatš-Pudža šventė su jos beprotiškais savęs pla-

svieto asketai, o teipgi Sanniazinai, išėję iš Ramanudžos 
mokipių, gyvena griežtai asketiškai. Paskutinieji užlaikė dar 
brachmaniškąjį pirmųjų induistiškų. brolijų pobūdį ir tu
rėjo pereiti pirmą brachmaniškojo kelio laipsnį, pirma negu 
įeiti į elgėtybės kelią.

Dar toliaus eina Naga sekta, kuri numetė drabužį ir 
veda laukinį asketų gyvenimą. Jie tikrai teisingą varo 
gyventojams baimę, nes yra apsiginklavę ir jų ’ elgetavimas 
tankiai įgija plėšikų pobūdį.

Sanniazinai ir Naga yra kaip terp višnuitų, teip ir 
terp sivaitų. Bet sektiškas paskutinių gyvenimas paprastai 
yra daugiau laukinis ir žemas. Jau dandinai, kuriuos reikia 
pripažinti augščiati stovinčiais sivaitais, visuomet yra už
tapusiais asketais, kurie nusiskutę visą galvą, vaikščioja 
su savo kuoka, nuo kurios gavo sau vardą, ir puodu iš
maldų rinkimui. Labiausiai terp sivaitų randama profesio
nališkieji joginai, kurių gyvenimas yra pašvęstas beprotiš
koms njetavoniškoms lankstynėms, nes šituo keliu jie 
mano pilnai pergalėsią medžiagą.

Prietam jie užsiima teipgi visokiais paslaptiniais mok
slais ir savo valkatinio elgetiško gyvenimo bėgyje užsilaiko 
iš žinavimo ir raganybės, šokių ir giedojimo ir daro vai- 
denimus su išmokytomis ožkomis ar beždžionėmis, kaip kad 
pas mus čigonai.

Pati žemiausia tikėjimiško gyvenimo pusė — tai pa
slaptinis Sakti sektos, Sivos pačios garbintojų, veiklumas. 
Kaipo moteriška pradžia, kaipo gamtos asminimas, kai]XD 
mystiškoji galybė, kuriąja Siva valdo visa kuo, Dėvi arba 
Sakti jau puranose davė priežastį daugybei keisčiausių 
sanprotavimų; . bet ko nedavė, iš šitos pusės puranos, tai 
tuomi ypač pasirūpino skaitlingos tantros. Mystiškoji Sakti 
galybė šituose liaudinės sąmonės apsireiškimuose pavirsta į 
mįslišką, baimijančią, jausmišką esybę, kurios asmenyje 
podraug yra garbinama ir tveriamoji ir naikinamoji būties 
galybė. Sakti kultas dalinama į oficialinį, kuris esmeniš- 
kose ypatybėse nesiskiria nuo Sivos kulto, ir į paslaptinį, 
“kairėsės rankos”, kultą, kuriame pirmų kultų pasileidimas 
ir niekybė gyvuoja toliau paslėptame stovyje dar ir musų 
dienose. Nuogos moters asmenyje, prie naktinių ugnių yra 
garbinama moteriška pradžia ir jai yra siūloma vynas ir 
mėsa ir išdalinama sandalyvininkų vaišinimui; eilės, kurias 

<o, tankiai turi begėdišką pobūdį ir visa šventė pasi- 
laukiniu pasileidimu. Šitos ceremonijos prisakoma 
didžiausioje slaptoje, ką Wilson skaito nereika- 

nes su garbe višnuitas ar sivaitas nužudytų savo 
jei šita paslėpta jo tikėjimiškumo pusė taptii ži- 
Pati tamsiausia Dėvi kulto pusė yra ta, kad šitas 

ančios galybės Kali garbinimas, be abejonės, rišosi
— kaip sako Crook (1. c. 296),
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VEIKIANČIOSIOS ŽMOGYSTĖS.
Pelėsis, buvęs kapitonas.
Bimbilas, jo draugas.
Blynas, kupčius.

4. Baltanosis, bajoras.
5.
6.
7.
8.
9.

Magdutė Šarkaitė, miestietė panelė.
Marcelina Parjuostpilvienė, jos tetulė.

Rožyte, tarnaitė.
Motiejus, kapitono tarnas.

PIRMASAI VEIKSMAS.

Kapitono Pelėsio kambarys.

REGINYS I.

Pelėsis (dėvi miegšvarkį, atsirėmęs sėdi kanapoje, 
rūko pypkę). Tai va, kai pradedi šiaip ir taip 
vienas galvoti, tai ir išeina, kad privalai apsivest 
žmogus ir gana.
veni ir vis nieko nepadarai. O-gi apsivedus — 
čia pačiutė, tuoj čia vaikelių kai pipirėlių. .. .

Jau rodosi viskas būtų kaip ant 
inkal- 

, Mo

Na-gi nekitaip! Gyveni, gy-

Kur-gi ne!
delno; piršlė jau trįs mėnesiai vaikšto i 
binėdama.... Net ir pačiam gėda.... Ei, 
tiejau!

Pelėsis ir

lingu, 
vardą, 
noma. 
naikiu 
su žmogiškomis aukomis ir
— yra teisingu prileidimu, jog šitas paprotys klėsti dar ir 
dabartiniame laike užslėptose Kali kulto vietpse; Nagpure 
bent yra koplyčios, kur dar paskutinėje gentkartėje buvo 
aukojama žmonės. Anglų valdžios pasistengimai prašalinti 
šituos ir kitus Kali kulto perdėjimus, regimai, dar 
vedė prie patenkinamos išeigos.

ncat-

93. TIKĖJIMŲ IŠSIVYSTYMAS PO ISLAMO

Kusisiunt imo raštai, šventas sikchų raštas verstas į anglų kalbų 
su E. Truinpp’o "introductory essays”, The Adi Granth of the holy 
scriptures of the Sikhs (1887). Geresnis šito tikėjimo istorijos išdėjimas 
priklauso tam pačiam Trumppui: Die Iteligion der Sikhs. (1881). Apie 
tikėjimiškas sąlygas didžiojo .Mongolo karalijoje šnekama pas E. 
von-Noer; Kaiser Akbar. Ein Vcrsuch iieber die Geschlch te Indians 
16 Jahrhundert (2 m-a. 1881). D. Shea ir A. Troyer. The Dalristan 
school of manners (3 vol.. 1843, versta iš persų kalbos). Ir iš zlsč 
Studies, Lyall io, sk. IX. —

in 
or

Pelėsis. Ar dar neatėjo ta boba, piršlė?
Motiejus. Dar ne.
Pelėsis. Ar buvai pas siuvėją?
Motiejus. Buvau.
Pelėsis. Ar jis siuva mano mundirą?

Pelėsis. Ar jau daug pasiuvo?
Motiejus. Jau galionus baigs apsiuvinėjęs.
Pelėsis, Kaip tu sakai ?
Motiejus. Sakau, jau galionus baigs apsiuvinėjęs.
Pelėsis. Ar neklausė jis, kam tokio puikaus mun- 

diro tavo ponui reikia?
Motiejus. Ne, neklausė.
Pelėsis. Gal būt jis sakė, tur būt ponas kapitonas 

rengias vesti?
Motiejus. Ne, nieko nesakė.

kam ponas kapitonas liepė 
tokios brangios gelumbės?

Pelėsis. Gal klausė, 
siūt drabužius iš

Motiejus. Ne.
Pelėsis. Vis-jau ką-nors apie mane šnekėjote?
Motiejus. Šnekėjome. Sakiau, kad tamsta esi labai

geras ponas.
Pisis. Na, ir

ir Kūdikiai, ar5a 
a ant vaiku vartoji- 
vaiginančiu gėrimą 
lolitzer'ą sutaisė Ba- 
So. Boston, Mass, 
rtas “Keleivio”. 191L 
aina 10c.

Didžiumoje sektų yra daromas griežtas skirtumas terp 
kunigijos ir svietiškųjų; paskutiniuosius tikėjimas prašali
na paprastai nuo pilietiško gyvenimo. Ramanudžos pasekėjų 
gyvenimo būdas gali būti mums pavyzdžiu. Jie gyvena 
prie šyentnaminio kulto, puošia teipgi savo gyvenimus pa
veikslais ir Višnu ženklais ir garbina juos. Kame kitame 
jie nesiskiria jokiomis ypatybėmis; jie, kaip ir visų kitų 
sektų nariai, nešioja šventus ženklus ant kaktos — šitoje 
dėstyje du vertikališkus baltus brūkšnius 
raudonu augščiau antakių; kartais pas juos 
tatuiruoti Višnu ginklai, 
kinimas: daso smi, 
paprotys, kad 
drabužiais, o 
svetimšalietis 
jų gaminimo.

Jau 8-me metašimty arabai pasirodė Sinde, bet negalėjo 
įsteigti ten tvirto šeimininkavimo, kadangi juos išgujo nar
sus radžputai. Tiktai 1000 m. po Kr. islamas apsisėdo drū
tai Indijos šiaurėje, iškur povaliai prasiplatino į pietus; 
tikra šeimininkysta jis įgijo Dekane tik 16 metašimty, prie- 
tamgi tik tūlam laikui. Kaip žinoma, šitų šešių metašimčių 
bėgyje turkiškos ir afganiškosios dinastijos pasiliuosavo 
nuo arabų šeimininkybės; bet mahometybe prie visų permai
nų likosi šitos viešpatybčs tikėjimu; teip pat ir mongoliš
koji dinastija, įsteigusi 16 metašimty savo karalija Dcli’je 
ir išplatinusi savo didelę galybę šiaurinėje Indijoje, pri
pažino pranašo mokslą. Islamo įsiveržimas indujybėje 
darė didelį pavojų. Su savo aprybota monotejybe, savo mo
kinimo pratybe, tikėjimišku uolumu ir stipria, ginklu pasi- 
remiačiančia organizacija, silpnai ir energijos netekusiai indų 
tikėjimiškybei mahometybe buvo labai pavojingu prieši
ninku, prieš kurį filozofiškaiš galvojimais ir mytais, iširusia 
niektikybe ir visišku tikėjimiško gyvenimo nesusiorganiza- 
vimu nedaug, kas galima buvo padaryti. Bet indomi "tam
prybė pagelbėjo jiems ir šitoje dėstyje. Kaip tik jie suprato 
mahometonų tikėjimo esmenį, teip atsirado pasistengimai 
pasavinti jo patogiąsias puses; tokiu bildu terp indų radosi 
pakraipos, kurios valiojo sujungti islamą su indujybe. Kaip 
Kabir-Panti atidarė kelią islamo teologiškoms idėjoms ir 
protiškoms pakraipoms į visai induistišką sektos gyvenimą, 
teipogi ir Sikchų sanjungai su indiškuoju mąsčių budu ir

ką jis pasakė?
pa siusiąs k uogeri aus ia. 
gerai.

(Motiejus išeina).

REGINYS III.

Pelėsis (vienas). Ištikro, galionai labai geras daig- 
tas! Tuoj žmogus tarytum šviesesnis! Taip ir 
žvilgi, kai taukai barščiuos! Kaip tai puiku yra 
užsipelnyt koks-nors cinas. Nors puikiausias 
būtų surdutas, bet be galionių vis niekai. Kas 
turi ciną, tai jau nei kaip kitaip, bet privalo 
augštai žiūrėti, taip kaip tai sakant, kaip.... 
et, tai tave!.... Užmiršau žodį.... geras žodis 
ir pamiršau.... Bet visvien, kaip ten nešnekė
jus, kas 
nerolas.

užsipelnė galionus, tai visvien kai 
(Šaukia:) Motiejau!

O

, sujungtus vienu 
ant rankos yra 

is juos yra jų ypatingas pasvei- 
“aš tavo vergas”, ir prietam keistas 

jie valgydami neturi būti apsivilkę medvilnės 
tik vilnoniais ar šilkiniais, ir kad nė jokis 
neturi būti pas juos prie pietų, arba net prie

o Klioštoriaus Slap* 
egą surinko ir išleido 
nutis. Su paveislė 
Boston, Mass. “[> 
tuvėje, 242 W. Broad- 
m. Psl. 32.

h of the Lithuariaa 
\y J. Gabrys. ParĖ.

de la Cour d'Appi 
eux. Directeur, i, Ra* 
1911. Psl. 24.

s. Spalio nrs. 19U.
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DoriŠkos svietiškųjų priedermės augštesnėse sektose 
paprastai yra tos pačios, ištekančios iš brachmaniško s vietinio 
moralo, kurias mes sutinkame džainiškosc ir buddistiškosc 
bendrijose; pas višnuitiškąsias Charan Dazis, kurie priduo
da didelę svarbą doriškai gyvenimo pusei ir yra persitikrinę 
apie teisingo atlyginimo ir kiekvieno pasielgimo nubaudimo 
buvimą; šitos priedermės yra tokios: nemeluoti, nepiktžo
džiauti, neapšnekėti nesielgti žiauriai, nešnekėti ko nereikia, 
nevogti, ncardvti sutikimo poroje, nedaryti prievartos, ne
mąstyti piktai, nerodyti abejonės ir veidmainybės. Trum- 
piaus išsijautoja doriškasis Kabir-Pančis kodeksas: gyve
nimas — tai dievo dovana ir nė pas vieną neturi būti ligos, 
todėl meilė prie žmonių yra augščiausia dorybe ir kraujo 
.praliejimas yra didžiausia nuodėme. Antra didele taisykle 

o teipgi ir dieva- 
mclo. Bėgti nuo

rija mahometonų pavyzdžiu, kurioje stiprus kariškas gyve
nimas susivienijo su tikėjimiška uolybe ir ilgą laiką valdyta 
įvirtai įsteigta organizacija. Antra vertus, ir mahometo
nai išėjo pasitikti indujvbę. Didžiojo mongolo Akbaro 
pasistengimai suvienyti visus žinomus jam svarbiausius ti
kėjimus į vieną svietinį, yra vienu iš indomiausių, nors ir 
bergždžiausių tikėjimiškos istorijos vaizdų; visgi indomi 
šito valdovo liberalybė yra prirodymu to, ant kiek rūmas 
Delyje buvo tolimas nuo arabų fanatybės.

Seniausias iš šitų jungtinių bandymų, 
mokslas, dar pilnai užlaiko sąryšį su 
jybe. Kabir gyvenęs 15 metašimčio 
savo pažvalgos tiesioginiu susirišimai! su 
siu. “Jis atmetė brachmaniškus raštus 
manu išdidumą ir veidmainvbe 
kenksmingą kastų ir "tikėjimų skirtumą. Visi, mylintieji, 
dievą ir darantieji gerą, yra broliais, ar jie butų indais, ar 
mahometonais. Stabmeldybę ir visa, kas rišusi su ja, jis 
aštriai nupeikia; šventnamis turi būti tik maldos namais 

nieku daugiau. Jis nenori žinoti nė jokių paviršutinių

Kabir-Panti, 
pirmesniąja indu- 
pradžioje, pastatė

ir išjuokė brach- 
teipgi atmetė visokį

Nelaimė.

— Žio, kas tau ata3* 
veidas supiaostytis!

• _ Tegul velniai! B* 
jaizdaskutį, ir kaip $ 
o mane skusti, lyg V 
kęs ties skutykla italu
kaemeTW1^ I

yra teisybė, nes visa ka; 
pažinybės stoka išeina i 
svieto su jo geiduliais ir kančiomis visuomet yra geistina, 
jei kas nori užlaikyti savo sielos skaistybę ir išvysti dievą; 
guodojimas guru mąstimi, žodžiu ir darbu ir persitikrini
mas apie jo absoliutišką išmintį padaro paskutinę didžiąją 
dievuotųjų priedermę.

Išsižadėjimas, kurį pataria šita sekta, pilnai yra pritai
komas ir kitoms sektoms; net terp višnuitų yra ne maža 
sektų, kurios atsisakė nuo pilietiško gyvenimo ir kurių šali
ninkai visai paskendo asketiškame gyvenime. Teipo pasekė 
Vairagai — “beaistriai” — bastosi, kaip užtaušę nuo

ir
ženklų, reiškiančių priklausomybę prie kokios, nors sektos, 
nes jie atidalina žmones vieną nuo kito. Jis skelbia išsiža
dėjimą ir mastineįimo gyvenimą, bet visųpirma reikalauja 
doriškos skaistybės ir neaprubežiuoja jos kokiu nors ypa
tingu gyvenimo budu. Visas autoritetas tikėjimo klausimuo
se priklauso guru; vienok jo klausymas neturi būti aklu, bet 
kiekvieno tikinčio sąžinei turi būti duota sava vieta” (Bart).

Lengva yra suprasti, jog tokių pažvalgų įvedėjas vie
nokiai gali skaitytis ir prie indų ir prie musulmanų; abiejų 
tikėjimų pasekėjai stengiasi jį prisisavinti; nėra nieko 
netikėtino tame, kad jis, kaip padava sako, gimė musul- 
inanti ir tik suaugesniuose metuose prisidėjo prie viš
nuitų. Bet Karibo svarba siekia daug toliau negu atski-

REGINYS IV.
Pelėsis ir Motiejus. 

kvepalu nupirkai?
Motiejus. Nu.
Pelėsis. O kur pirkai? Ar toj aptekoj, kur aš tau 

sakiau ?
Motiejus. Taigi, toj.
Pelėsis. Kaip, ar gerai užpečėtyti?
Motiejus. Gerai, ir gražus buteliukas.
Pelėsis. Gal bandei uostyt?
Motiejus. Bandžiau.
Pelėsis. O ką-gi, ar gardžiai kvepia?
Motiejus. Baisiai gardžiai; nors buteliukas užkim

štas, bet kvepia, kad na!
Pelėsis. O kai pirkai, ar neklausė, kam ponui ka

pitonui reikia tokių kvepalų?
Motiejus. Ne.
Pelėsis. Kartais gal klausė, ar nemislija ponas 

kapitonas vesti?
Motiejus. Ne, nieko neklausė.
Pelėsis. Na, gali eit.

(Motiejus išeina).

Pel!
REGINYS V.

šsis (vienas.) Sakytum, menkas daigtas kvepa
lai.... o žiūrėk, be jų nei į balių, nei į vestu
ves.... O tik pasišlakstyk, tai jaunos mergi
nos, gardų kvapą pajautę, taip ir suka, taip 
ir zuja aplink!.... Ir garbė didesnė! O kai 
šiame dalyke tai būtinai reikalinga. Ale, kad 
tave, pamiršau pasakyt, kad batsiuvys • batus 
atneštų. (Šaukia:) Motiejau!

REGINYS VI.

Pelėsis ir Motiejus.
Motiejus. Tamsta 
Pelėsis. Ar sakei
Motiejus. Sakiau,
Pelėsis. Ar sakei, 

nušveistų ?
Motiejus. Sakiau.
Pelėsis. Na, o ką
Motiejus. Sake nušveisiąs, kad kaip veidrodys ži

bėsią, net veidas būsiąs regimas.

mane šaukei?
batsiuviui, kad batus atneštų?
tuoj aus sakė atnešiąs.
kad nesigailėtų vakso ir gerai

jis sakė?
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Pelėsis. Gali eiti.
(Motiejus išeina).

REGINYS VII.
Pelėsis ir paskui Motiejus.

Pelėsis. Kaip sau nori, vestuvės nemenkas dalykas, 
tiek rengimosi, tai šį, tai tą reikia, ir vis kad 
būtų puikiai. Sukk tave devynios, tai netaip 
lengva, kaip išrodo. Motiejau! (Motiejus ineina.) 
Aš tau dar ką norėjau pasakyti.

Motiejus. Piršlė atėjo.
Pelėsis. Tai gerai padarė. Paprašyk, teineina. (Mo

tiejus išeina). Tai-gi tai klausimas baisiai svar
bus, baisiai didelis, taip, netaip lengva....

REGINYS VIII.
Pelėsis ir Piršlė.

Pelėsis. Sveika, sveika gyva, piršlele! Kas gero 
girdėt? Sėsk meldžiama čia prie manęs ir pa
pasakok. Na-gi tai-gi kaip-gi? Kuo-gi vardu 
ta uogytė?

Piršlė. U-gi Magdutė Šarkaitė.
Pelėsis. Taip, taip, Magdutė Šarkaitė.... Ir tur 

būt jau keturių kryžiukų amžiaus.... ir kakta 
gal jau raukšlėta?....

Piršlė. Et jau, ką tamsta čia šneki! Kai apsivesi, 
tai kasdien ją girsi ir man pasitursindamas ačiū 
sakysi.

Pelėsis. Tai kai tamstyte gražiai moki meluot!
Piršlė. Imsiu ir meluosiu. Jau pasenau, ponuli, 

tai kur čia bemeluosi.
Pelėsis. O-gi kraitis, kaip-gi su kraičiu? Papasakok 

man apie tai vėl.
Piršlė. Kraitis — dideliausi mūriniai namai trim 

augštais, arendos ima apie du tūkstančiu. Antri 
mediniai, mūrytu pamatu ir rūšim. O kiek gė
rybės turi tai sunku ir apsakyti: liktoriai, lam- 
pos, šaukštai vis aukso ir sidabro, krėslai nu
blizginti. .. .O-gi sodnas begalo didelis, paklysti 
galima; pernai baisybės buvo obuolių, net šakos 
linko. Žydas turėjo paėmęs arendon, salto, nie
kur nesą tokių gardžių obuolių.

Pelėsis. O kaip-gi jinai išrodo?
Piršlė. Kaip uogytė! Balta, raudona, kai kokia ro

želė. . . . o-gi tas meilumas, lipšnumas, sunku 
ir beapsakyt. Kai apsivesi, tai prieš visą svietą 
girsies, tarysies su angelu gyvenąs ir man 
per kelintus kartus vis ačiū sakysi.

Pelėsis. O ji ar iš augštų bajorų paeina?
Piršlė. Kaip-gi, aptiekoriaus duktė. Tokia jau dai

li ir pačiam gubernatoriui patiktų. Už prasto 
tekėti nenori. Sako, kadir negražus būtų, by 
tik turėtų ciną. Jos-gi gražumėlis! Kai apsi
rengia šventą dieną, tai kunigaikštienė ir gana!

Pelėsis. Dėlto aš tamstos klausiu, kad esmi kapi
tonas, bajoras esmi! Tai supranti? (Rodo į savo 
krūtinę.)

Piršlė. Žinoma, kaip nesupratus!
Pelėsis. Na, ar daugiaus dailių merginų nežinai? 
Piršlė. Tai kokios tamsta benori? Jau ši už visas 

dailesnė.
Pelėsis. Tai ir būtų jau ji už visas dailesnė? 
Piršlė. Visam sviete kitos tokios nerasi!
Pelėsis. Aš dar pamislysiu, gerai viską pasvarsty- 

siu. O tamsta ateik poryt, man vėl papasakosi, 
aš-gi pasiklausysiu, aš labai tai mėgstu.

Piršlė. Na-gi kad tave! Tik pamislyk tamsta! Jau 
daugiaus kai trįs mėnesiai vaikštau pas tamstą, 
kalbu, pasakoju, o iš to naudos nei šnipšt nėra. 
Va tik tupi ant kanapos, miegšvarkį užsivilkęs 
ir savo pypkę dumi, kad net ir dantįs jau išdilo.

Pelėsis. Tai tu manai, kad apsivesti, tai visvieną 
kaip batą užsimaut! Reikia juk gerai apdū- 
moti, apsvarstyti, paderinti, pažiūrėti....

Piršlė. Na tai gerai. Sakai pažiūrėt, tai eik ir žiūrėk, 
tam ir tavoras. Šit dabar patogus laikas, rengkis 

ir važiuokim!
Pelėsis. Dabar? Matai-gi tamsta, kad niaukiasi, dar 

lietus užklups, ir peršlapsiu visas.
Piršlė. Nėr ko atidėlioti! Žiūrėk, ir žilų plaukų 

galvoj beturįs, neužilgo nieks už sveiko suvis 
nebenorės tekėti. Didelio čia daigto tas mun- 
diras! Atsiras jaunikaičių kiek tik gana!

Pelėsis. Ką-gi tu čia man dabar pliaukši! Ką čia tu 
dabar man sakai, kad aš žilų plaukų turįs! 
Kame-gi tie žili plaukai? (Graibstos plaukų).

Piršlė. Kur čia nebeturėsi žilų plaukų, gal-gi ket
virtą dešimtį baigi! Ir žiūrėk tu! Tai ta jam 
negera, tai ta nepatinka.... O-gi aš tokių jau
nikių turiu, kad kur jau tamsta ir besilyginti 
su jais gali! Jauni, dailus, gražus....

Pelėsis. Tu man meluoji! Aš pažiūrėsiu veidro
din.... Kokius tu čia žilus plaukus prasimanei! 
Sergėk, Dieve! Viskas lyg jau perniek būtų. 
Kad plikas, tai pusė bėdos! Šiandien tai jau į 
madą ineina. Bet žila galva, tai senovės mada..., 

(Išeina veidrodžio jieškotų.) 
* I

REGINYS IX.

Piršlė, Bimbilas.

Bimbilas (ineidamas, smagiai:) A, sveikas Pelėsie! 
(Pamatęs piršlę:) O kas čia tave atnešė? O-gi 
tu.... na, klausyk, po šimts pypkių, kokie-gi 
tave velniai gundė impiršti man pačią, a?

Piršlė. Kas-gi čia bloga? Padariau, kas pridera. 
Bimbilas. Kas pridera! Kokiam čia man velniui 

pati! Lyg aš negalėjau be jos apseiti!
Piršlė. Tamsta gi pats kaip įmanydamas manęs 

prašei: piršk, Ceciliute, piršk, susimildama!
Bimbilas. O ko-gį tu, sena beždžione, dabar čia 

atlindai? Gal Pelėsį vėl gundai?....
Piršlė. Na tai kas? Tai, matai, Dievo lemta.... 
Bimbilas. Tai sakyk tu man, koks šelmis! Man 

apie tai nei šnipšt! Tai koks! Išpatylo neršia, 
aha!

REGINYS X.

Tie patįs ir Pelėsis (ktirs ineidamas rankose laiko 
veidrodį ir akylai į jį žiūri).

Bimbilas (patyloms užeina iš užpakalio ir gąsdina:) 
Pu!

Pelėsis (surinka ir išmeta veidrodį.) Beprotis!.... 
Na.... na.... kokie čia kvaili juokavimai! 
Taip nugązdino!.... Net širdis ėmė plakti....;

^Toliaus bus).



Brūklys, kurs neleidžia augštyn palipti

Iš Chicagos 
Lietuvių Gyvenimo.
Aušros paskaita.

Pereitą nedėldienį “Aušros” 
svetainėje skaityta Dro R. Po
ciaus paskaita temoje “Degi
mas”. Kadangi paskaitos sutai- 
sytojas ne čia gyvena, skaitė jo 
vietoje p. K. Gugis. Paiskaita iš 
chemijos ir fizikos srities, be 
atsakomų tam prietaisų bandy
mams daryti, vienu tik 
kojiniu tų mokslų šakų 
tiems nedaug ko gali 
juos pamokinti. Šiai 
kaip tik to trūko, 
tytojas tam tikrais
ant lentos stengėsi užvaduoti ek
sperimentus, vis dėlto tie pie
šinėliai negalėjo duoti to, ką bū
tų galėję duoti eksperimentai. Ir 
paskaita būtų išėjus daug gy
vesnė, indomesnė, žmonės būtų 
geriau visa ką supratę, daugiau 
pasimokinę.

apipasa- 
nežinan- 
pasakyti, 
paskaitai

Tiesa, skai- 
picšinėliais

• Sekamą nedėldienį, lapkr. 19 d., 
3 vai. po pietų, Aušros svetainė
je, 3149 So. Halsted st., bus p. 
Kl. Jurgelionio prelekcija temo
je Pažinojimo rubežiai”.

Narbutaite 25—20
Repcikaite. .35—24

Vedybų laidai.
Pereitą savaitę, nuo lapkričio 

8 lig 14 d., vedybų laidus išsiėmė 
sekamieji Chicagoj gyveną lietu
viai :
P. Tvcrijonas su Michalina 
S. Petrcikis su Domicėle
Juozas Globis su Agata Jakobauskaite 36—26 

Zaleskis su Leonora Milcr....... 37—-30
Pupszlaukis su Domicėlė Geruliute 22—22 
Cėžausky su Bronislava Žaliutc..

Grinis su Antonina Adotnaičiute.. 
V.. Stankūnas su Ona Buza..............
V. Balinskis su Stanislava Daluga.. 
Ant. Sidcikis su Domicėle Jonušiute 
Jonas Ciževskis su Ona Mikaitiene..

N
24— 20
25— 19 
27—20 
24—22 
30—24 
41—42

— Pons daktare, mano sūnelis 
naftos išgėrė.

Daktaras: — Ar panaudojote 
jau kokių priemonių ?

— Nugi, gerai jį išpėriau.

HA, HA, HA, HA, H A [ 
JURGIS MlSLĮS, KAD 
VELNIAS/ ZUBOVĄ 
jlindo! HA,HA, HA!

ujimjH r.i tmra it. o

VIETINES ŽINIOS,
Paveikslų paroda.

Vietiniame Dailės Institute, 
Michigan avė., prieš Adams gtv., 
nuo pereito antradienio atidaryta 
24 metinė Amerikos dailininkų 
paveikslų paroda. Parodoj da
ly vau ja 
gyvena 
statyta 
veikslus
dol. iki 1000 dolarių, taipjau auk
so bei sidabro medalių. Tarp 
išstatytųjų paveikslų kaikuric yra 
tikri vaizdarašystės meistradarai.

179 dailininkai, kurių 44 
Paryžiuj. Paveikslų iš- 
400. Už geriausius pa
puški rta dovanų nuo 100

Užputę gazą.

greku, B. Begis ir T. Ta-Du 
mulas, 
dėl nemokėjimo aj)sieiti su gazu, 
būtu bemažko užtroškę. Vienas V c
jų, ką tik atvykęs iš Europos, 
pereito penktadienio naktį, pa
rėjęs namo, rado savo draugą 
jau bemiegantį, ir jis, vietoj už
sukti, gazą užputę ir a 
Ant rytojaus kaimynai, 
gazą, inėjo bemiegančių 
kambarin ir rado juos jau 
monės. Pašaukti tečiaus 
rai juos dar atgaivino.

suuodę 
greku 
be sa- 
dakta-

Milžiniškas suris.

Wis-Milžiniškas sūris, kurį 
consino pienininkų draugija su
slėgė išstatymui ką-tik įvykusio
je Nacionalėje Pienininkystės 
Parodoje, Chicagoje, parodai pa
sibaigus, pergabenta departamen- 
tinėn “The Fair” sankrovon, .ka
me jis dabar gabalais pardavinė
jama. Visas sūris sveria 6 to
nus, arba 12 tūkstančių svarų. 
Jo padirbimui sunaudota 133 tūk
stančiai svarų pieno iš 10 tūk
stančių karvių. Kadangi jį in- 
gijusi “The Fair” sankrova par
davinėja svarą po 35 centus, tad 
už visą tą sūrį ji išrinks 4200 
dolarių. _ ,

Reikalauja geresnių gyvenimų 
darbininkii šeimynoms.

Atstovai organizacijų: Associa
tion of Commerce, City Club, 
Chicago Woman's Club, Affiliat
ed Improvement Societies ir The 
Chicago Woman's Aid kreipėsi 
į miesto majorą C. Ilarrisoną su 
reikalavimu, kad jis, savo gale 
ir intekme, priverstų miesto ta
rybą paskirti atsakomą pinigų 
sumą reikaluose pagerinimo di
desniųjų, ypačiai darbininkų šei
mynomis apgyventų namų, taip 
vad. tenementų. Jie nurodė, kad 
įvairiose miesto dalyse tokie te- 
nementai toli neatsaką sanitariš
kiems reikalavimams, kad jie esą 
židiniai visokių ligų, ypač džio-

Majoras žądėjo padaryti 
isa, kas būjią jo galėję.

VOS.
tame

Socialistų veiklumas.

Paskutinieji rinkimai parodė 
smarkų socialistų balsų prięūgį. 
Įvairiose valstijose, ypač Ohio ir 
Utah, socialistai švenčia tikrą 
pergalę, išrinkę daugelyj maže
snių miestų savo majorus, są
narius miesto tarybon, pasiunti
nius valstijos legislaturon etc. 
Nepaprastas šių metų socialistų 
laimėjimas sujudino dagi didžiuo
sius Amerikos dienraščius, kurie 
ligšiol -socialistiškąjį judėjimą 
kaip ir ignoravo. Dabar čiclos 
skiltįs pašvenčiama besiartinan
čiai socializmo šmėklai. Chica- 
gos socialistai, tiesa, nestengė 
dar nė vieno savo pastatytųjų 
kandidatų pervaryti, vis dėlto jų 
balsų skaičius pasiekė įžymios 
skaitlinės 15.343. Ūpas tatai pa
keltas, ir jie imasi dar energiš- 
kiau veikti. Pilni .vilties laimė
ti netolimoj ateityje, 
rėjus kompetentiškų 
visokius valdininkus, 
antai įsteigia ir nuo
tės .trečiadienio atidaro North
western universiteto rūmuose tam 
tikrą vakarinę mokyklą prircn- 
gimui lygiai vyrų kaip ir mote-

ir kad tu- 
žmonių į 
jie dabar 

šios savai-

rų j įvairias rfiunicipales ir 
stybines valdymo įstaigas.

1, V '■

Mokyklų Vaikų dantįs.

val- Staigi oro atmaina.

Miesto niokyklų tarybai 
siuntė Dras Fr. Molt, Sveikatos 
Komisijos narjįš, pranešimą, ku
riame jis parodo, kad 97 nuošim
čiai jo apžiūrėtų 9000 vaikų, lan
kančių viešas miesto mokyklas, 
turi sugedusius dantis. Iš to 
skaičiaus 1187 vaikų dantįs taip 
sugedę, kad jų ir 
galima. Kitų gi 
tuojau pataisius, 
silaikyti. Tokį
inteikė ir Sveikatos Komisijonię- 
rius Dras. G. B. Young, 
sako, kad ypačiai beturčių 
kais reikia juoveikiausiai

pri-

pataisyti nebe- 
dantįs, jei juos 
galėtų dar iš- 
jau pranešimą

Su audra ir perkūnijomis at
švilpė žiema, nešdama kartu pra
gaištį ir mirtį. Pažymėtinas ap
sireiškimas. Pereitą šeštadienį 
oras buvo tiesiai vasaris, termo
metras siekė F. 750. Buvo taip 
karšta, kad tūlas John Maho
ney, darbininkas, dirbąs ant Illi
nois Central gelžkelio prie So. 
Water gtv., nuo karščio pasimi
rė. Bet staigu apie 6 
re užėjo smarki, su 
perkūnijomis, audra, 
medžius, vartydama
stulpus, daužydama langus, už- 
liedama vandeniu rūsftis. Tuogi 
tarpu termometras smarkiai ėmė 
pulti žemyn ir ant rytojaus, tai- 

buvo jau nupuolęs 
Ir pirmą savo at- 

dicuą šaltis- atsiėmė 
gatvėse rasta

lusius keturis žmones.

Draugijų Reikalai Paj ieškojimai
PUIKUS VAKARAS!

ant 
kam p. 
"Aine- 
dalių.

Pajieškau Onos Eitutyčios, Kauno 
gub., Raseinių pav., Eržvilko 
Pirmiau gyveno 
bar nežinau kur. 
ad resu:

Jonas 
33 — 18th st. S.

vai- 
pasi- 

rūpinti, kadangi jie, gaudami na
mie prastą .ir menką valgį, rei
kalingi turėti būtinai sveikus 
dantis, idant galėtų geriau jį su
kramtyti- ir juodaugiau iš jo mair 
sto išgauti.

Sudege miltų sankrovos.

Pereitą ketvergą sudegė didelės 
miltų sankrovos firmos Chicago 
Flour Mills Co., 4633 Grand avė. 
Gaisrą pagimdė nežinia kokiu bū
du užsidegęs sankrovoj gazoli
nas. Nuostolių gaisro padaryta 
ant 850 tūkst. dolarių.

Pasmerkimas “pranašo”.

Paskilbęs čia “pranašas” ir 
naujo kulto kunigas Evelyn Ar
thur Sec tapo teismo pasmerk
tas penkiems metams kalėjimai!. 
Kaltinta jį už suvadžiojimą mo
terų ir ypačiai jaunų mergaičių. 
Jis mat buvo įsteigęs naują kul
tą, vadinamą “Absolute Life" 
(absoliutinis gyvenimas) ir pa
traukęs tau kultan nemaža mo
terų ir mergaičių. Mokindamas 
savo pasekėjas -“absoliutinio gy
venimo”, “pranašas” dasileisda- 
vęs su jomis nemoralių dalykų —

X ■ * y ui '■ H »

Traukiniu susimušimas.

Ties W. 3^-ta-gat. ir So. 40-ta 
avė. pereitą ketvergą, dėl tirš
tos miglos, susimušė ant Chica
go & Alton gelžkelio traukinys su 
vaikščiojančioji lokomotiva. Lo- 
komotivos pečkurys tapo užmuš
tas, o traukinio mašinistas sun
kiai sužeista.

Užmuštas elevatoriuje.

Siegel, Cooper & Co. sankro
voj užmuštas tapo dirbąs prie 
prekių elevatoriaus darbininkas 
M. Judickas. Kokiuo būdu ne
laimė atsitiko, niekas nematė. 
Rado jį elevatoriuje negyvą, su 
sulaužytomis rankomis ir kojo
mis.

Pensijos darbininkams.

Žinoma čia skerdyklų firma 
Armour & Co. nuo lapkr. 1 d. 
įvedė pensiją savo darbininkams 
ir tarnautojams. Rezervos fon
dai! kompanija sudėjo milijoną 
dolarių. Pensiją turės tiesą gau
ti darbininkai išdirbusieji' toje 
kompanijoj 20 metų, taipjau naš
lės ir vaikai darbininkų, kad ir to
kio laiko neišdirbusių. Kompa
nijos skerdyklose dirba apie 15 
tūkstančių žmonių.

vai. vaka- 
lietum ir 
laužydama 

telegrafų

parengtas Liet. Giesm. Dram. Dr-stės 
po priegloba šv. Clcilijos, nedėlioj, 
19 lapkričio, 1911 m. Pradžia 7-tą vai. 
vak., šv. Mykolo Par. sviet., 
North Side, 1644 Wabansia avė., 
Paulina st. Scenoje statoma 
rika Pirtyje”, komedija iš trijų 
Tikietai po 25c, 35c ir 50c.

šitas perstatymas yra tikrai tei
singas, žingeidus ir linksmas veika
las. Kiekvieną jis turi užinteresuoti. 
Svarbus dalykas merginoms, prisižiū
rėti, o vaikinams taipgi pamatyti, kaip 
žmonėms reikia atsargiaus užsilai
kyti, kad kas neišnaudotų bereika
lingai. Po perstatymui bus Kalbos, 
Dainos ir Eilės (dekliamacijos).

Maloniai kviečiame visuomenę atsi
lankyti, Komitetas.

DIDELIS METINIS BALIUS

ant F. 130. 
silankymo 
sau atiku: v susa

ls “chop suey” padanges.

.Pereitą nedėldienį detektivai 
padare antpuolį ant “čainatauno” 
ir suareštavo 182 chiniečiu būk 
Už tai, kad jie “gemblcriavę”. 
Areštuotieji teisinasi, kad jie 
azarto loša neužsiimą ir kad areš
tuota juos visai be pamato.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Petrauskas, Waukcgane. 

nė laikraštis, 
gali pagelbėti, 
laužo miesto padavadijimus
ką nors nuskriaudė, tai 
siskųsti miesto valdžiai, 
sme teisybės j ieškoti.

Čia 
nė prezidentas nc- 

Jeigu policistas 
ir

reikia pa- 
arba tei-

A. K. Siuox City. Tai 
vatiški reikalai, 
savo pravardę.
dencijų laikraščiai netalpina.

visai pri- 
Ir sveikas slepi 

Tokių korespon-

Sesers Broliui, Gardner. Jeigu 
“Kcleivyj” tilpo atsišaukimas, tai 
ten reikia ir persergėjimas siusti.

Juoz. Jukna. Negalime supra
sti, ką tie iš Chicago pabėgę 
žmogžudžiai padarė, 
Tamistos persergėjimo 
negalima. Anarchistas 
žmogžudys. Tamista 
vardų -nežinai.

todėl ir 
su naudoti 
tai dar ne 
dagi jų

Grikštui. Tai Tamistos arabiš
ki reikalai, o tokiais laikraščiai 
neužsiima.

APGARSINIMAI
IŠMINTINGAS GYDYMAS.

laikrodėlio,
Dr-stė Lie-

ir išlaimėjimas auksinio 
vertės $25.00. Parengia 
tuvių Darbininkų Sąjungą, nedėlioję, 
19 lapkričio (Nov.), 1911, National 
svetainėje, 585-587 Centre avė., kamp. 
18 ui. Prasidės 3 vai. vak. ir trauk
sis iki 3 vai. iš ryto. Įžanga 25c porai.

Ant šio puikaus pasilinksminimo 
užprašome visus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti kuoskaitlingiausiai, 
bus išlaimėjimas auksinio laikrodėlio 
ir bus visokių skanių gėrynių ir daili 
muzika. Komitetas.

TEATRAS IR BALIUS!

parengtas S. P. L. S. 29-tos Vardos 
ant Town of Lake. Los B, Vargšo 
3-jų veiksmų dramą “žmonės”, su
batoje, 18 lapkričio, 1911, Columbia 
8vet., kamp. 48-tos ir Paulina gat. 
Pradžia 8-tą vai. vakare.

Darbininkai ir darbininkės, atsl- 
lankykit ant šio vakaro, nes turėsite 
progą pamatyti gražią dramą, pasi
klausyti dekliamacljų ir dainų. Dai
nuos L.S.S. 81-nios kuoi>os choras 
ir Latvių vyrų choras. Laike ba
liaus bus skrajojanti krasa ir kiti 
žaidimai. širdingai kviečia visus 
atsilankyti. Komitetas.

LINKSMAS IR IŠKILMINGAS 
BALIUS!

parengtas Lietuvių Jaunikaičių Dai
nos Mylėtojų Draugystės, įvyks su- 
batoj, 18 d. lapkričio, (Nov.), 1911, 
Gavrilavičiaus svetainėj, 2301-05 W. 
22nd PI., kampas So. Oakley avė. 
Pradžia 6:30 vai. vakare. Įžangą 25c 
porai.

I’žtadgi malonus broliai ir sesutės, 
meldžiame visus kuoskaitlingiausiai 
pas mus atsilankyti, nes jau žinote 
gerai Jaunikaičių Draugystę, jog ji 
stengėsi visuomet gražiai, meiliai ir 
su prielankiu patarnavimu priimti ir 
skaniais gėrimais ir užkandžiais pa
vaišinti. Muzika, — visiems žino
ma “Birutės” orkestrą, po vadovy
ste p. Kuzmarskio, griež lietuviškus 
šokius, kad net viskas skambės. Ne
praleiskit tokio puikaus mūsų vaka
rėlio.
širdingai kviečia L. J. D. AI. Dr-stė.

LABAI JUOKINGAS TEATRAS.
vardu “Velnias ne Boba”, dviveiksmė 
komedija statoma Simano Daukanto 
Teat. Jaun. Kliubo, nedėlioję, 26 d. 
lapkričio (Nov.), 1911 m., South Side 
Turner Hall, 3143 So. State st., ne
toli 31-mos gatvės. Prasidės 6 vai. 
po pietų. Įžanga 50c ir 75c ir drapa
nų padėjimas už tą patį. Po teatro 
BALIUS. Muzika — Birutės orkestrą 
grieš naujausios mados lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius.

širdingai užkvlečiam visus daug 
gerbiamus lietuvius ir lietuvaites kuo
skaitlingiausiai atsilankyti ant virš 
minėto Teatro, nes “Velnias ne Boba” 
yra vienas iš puikiausių ir juokin
giausių komedijų; o po teatrui Ba
lius, kur gana gerai žinoma lietu
viams virš minėta svetainė yra di
delė ir puiki, padlaga nuvaškuota, sli
di, taigi puikiai pasišoksime prie pui
kios muzikos. Komitetas.

Ligos atsitikimuose reikalinga 
visada parinkti atsakomi vaistai. 
Išmintingas ligos gydymas turi 
prasidėti visupirma išvalymu vi
durių ir sustiprinimu kūno, tik 
čia turime būt atsargus ir nevar
toti stiprių viduriams paliuosuo- 
ti vaistų, kurie daugiau kenkia, 
nekad gera padaro. Vartoti rei
kia tokius vaistus, kurie veikia 
greitai, bet švelniai ir nedaro jo
kių nesmagumų. Toks vaistas yra 
Triner’s American Elixir of Bit
ter Wine, kadangi jis lengvai iš
valo žmogaus organizmą ir tuo- 
pat laikų jį sustiprina. Susirgus 
pilvu, kepenimis, viduriais, ner
vais ir šiaip visokiomis ligomis 
tas vaistas visada geriausiai pa
gelbėja. Labai naudinga varto
ti nuo vidurių užkietėjimo, gelt
ligės, galvos skaudėjimo ir įvai- 
nu moterų, ligų. Visose aptię- ką praleisti, 
koše. jos. Triner, 1473— 12201 šoklus, kaip tai, klumpakojį, suktinį 
c a/,, r-, • t,/f ir kitokius. Bus taipgi ir visokių,
So. Ashland avė., Chicago, Ill. skanių gėrimų. Komitetas. į

IR ZUBOVO STOVYLA PAVIRTO Į VELNIĄ!
NENAUDĖLIŲ?! KADA PASKAI-

BOVAS, TWARDOWSKI,FAU$T, 
SMITH, PUPA IR PUP/1U5KY, 
tai YRA VIENS IR TAS PAT S SU
TVERI MAS- KĄ UŽ $35 MAN . 
ATSIUNTĖ PLYTĄ. «.• BRRRRR- 

t I f I I L4 1-1 I

Draugystės šv. Roko administra
cija šiuo praneša, kad priešmetinis 
Draugystės Susirinkimas įvyks nedė- 
lioj, gruodžio 3 d., 1 vai. po pietų. 
Kviečiami visi sąnariai būtinai su
sirinkti. Kadangi Draugystė prisi
dėjo Lietuvių Draugijų Sąjungom su
sirinkime sąnariai turės užsimokėti 
po 5c. įstojimo Ir po 1c mėnesinių 
duoklių.

St. Kucis, pirm., 1635 W. 20 st.
J. Tamokaitis, sekr., 2319 W. 24 st.

ANTRAS METINIS BALIUS 
parengtas Draugystės Susivienijimo 
Brolių Lietuvių, subatoje, 18 lapkr. 
(Nov.) 1911 m,. Antano Valincziaus 
svetainėje, 1732 So. Union gatvė. Ba
lius prasidės 6 valandą, vak. Įžan
ga 15c. porai.

Visus lietuvius ir lietuvaites, jau
nus- ir senus užkviečlame atsilanky-! 
ti ant mūsų Baliaus ir linksmai lai-, 

’. Muzika grieš lietuviškus!

BOVZį I5MEST PER

DEVILl

X-i 
j p I p ’

Demos ] 
jnlno (Heroj.

Sao 
-1 
jis 1

aamai u

rps įauMyi

^tj didelius pi-

sant Tena parda-

kito ?>-

SEO

Pa.

Kau- 
. Jis 
mel-

pa-
Tu-
at-

lr grosemė ge 
taip gywja.

dešinu 
ii. kn 
tSES 
dssdi 
tūta 
kį m 
ton:

. Kas nori geros 
įdraa: 1715 Ca-

iiseisa
oėpje 
paini i

pav., Eržvilko vol.
Pittsburg, Pa., da-

Meldžiu atsišaukti

Eitutis,
S. Pittsburg, Pa.

Pajieškau dviejų kaimynų: Petro 
Griteno, Kauno gub., Ukmergės pav., 
Vadoklių par., Demintonių sodžiaus. 
Gyvena Amsterdam, 
lio, Panevėžio pav., 
Jutainėlių sodžiaus, 
ne. N. Y. Norėčiau 
noti, rašiau kelis sykius, 
jokios žinios negavau, 
arba jie patįs, malonėkit pranešti ad
resu :

Juozapo Matu- 
Remigalės par., 
Gyvena Brokly- 
su jais susiži- 

bet iš jų 
Kas žino juos,

Varonika Reci,
P. O. Box 222, Chinook, Montana

Pajieškau savo draugo Izidoriaus 
Lužaičio; mudu gyvenom Prūsuose, 
jis išvažiavo į Angliją, dabar girdė
jau kad esąs Amerikoje; paeina iš 
Kauno gub., o aš 
Pažaislo gmino, 
Prašau atsišaukti

John
10 Hardinge st., E. Cambridge, Mass.

paeina iš
Suvalkų gub., 

Panemunės miest. 
adresu:

Venckus,

Pajieškau Felikso Daukanto, 
no gub., Telšių pav., Sėdos par. 
pats, arba kas žino kur jis yra, 
džlu pranešti adresu:

Kaz. Lenkauskis,
173(1 N. Lincoln st., Chicago, Ill.

savo pusseserės
Žvingių parp.,

Raseinių pav., 
Lietuvos, glrdė-

Turiu į ją

Aš Paulina Mockienė (po tėvais Ju- 
raškiūtė), pajieškau 
Leonoros Venskaitės, 
Keberkščių kaimo, 
apie 4 mėnesiai iš
jau gyvenanti Chicagoj. 
svarbų reikalą, ji pati, ar kas kitas, 
teiksis duoti žinią adresu:

Mrs. Paulina Mockienė, 
614 Exchange avė., E. St. Louis, Ill.

Pajieškau savo tetulės Apolionljos 
Ručinskienės, Kauno gub., Panevėžio 
pav., Vabalninko par., Baksėnų sod.; 
12 metų kaip Amerikoj, seiliaus gy
veno Lawrence, Mass. Meldžiu at
sišaukti adresu:

Miss Emilia Savickaitė, 
417 Caledonia st., Kenosha, Wls.

Pajieškau savo mylimos draugės 
Rozalijos Jakajčiūtės, Kauno gub., 
Raseinių pav., Skirsnemunės miest. 
Ji pati, ar kas kitas, teiksitės duoti 
žinią, už ką būsiu labai dėkinga:

Mrs. Ona Rukevlčienė, 
3249 Salmon st., Philadelphia, Pa.

Pajieškau savo tikro brolio Jurgio 
Lesajaus, Suvalkų gub., Senapilės 
pav., pirma gyveno Scrantone. o 
skui išvažiavo į Springfield, Ill. 
riti į jį svarbų reikalą, prašau 
sišaukti adresu:

Pranas Lesajus,
1514 Ross avė., Scranton,

Pajieškau savo sesers dukters Bro- 
nislavos Salaitės, Plungės par., Kau
no gub. Girdėjau atvažiavus į Ame
riką pas kokį Pranciškų Lukovskį. 
Jei kas žinote, meldžiu pranešti man 
adresu:

Juozapas Kuša,, L’-
P. O. Box 56, Steger, Ill.

$5.00 dovanų tam. kas prisius žinią, 
kur apsistojo Antanas Domasziskl, 
amžiaus apie 30 m., baltais plaukais, 
raudonu veidu be ūsų, plonu balsu 
kalbąs, augumo apie 5 piedų; gy
venęs Kankakee pas savo seserį, pri
buvo į Joliet mėnuo atgal ir, ap
vogęs mane, išdūmė nežinia kur. Kal
ba lietuviškai ir rusiškai. Jeigu 
kas apie jį dasižinosite, meldžiu pra
nešti adresu:

Juozapas Szimkeviczia.
48 Ohio st., Joliet, Ill.

Reikalavimai.
Angliakasių 

(Pick Miners) 
reikalaujama į

DAVIS COLLIERY COMPANY 
COALTON, W. VA.

BEIK ALAU  J AM gerų, teisingų vy
rų, kurie norėtų reprezentuoti mūsų 
draugystę kiekviename mieste. Agen
tams mokame algų, arba nuošimtinę. 
Norėdami gaut darbo rašykite arba 
ateikite šiuo adresu: Joseph Masaitis, 
National Accident Society, 320 Broad
way, New York, N. Y. Rašydami in- 
dėkite markę už 2c.

Dr O. C. HEINE
DBNTISTAS
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Pardavimui gera farma, arba mai
nymui ant nekrutamosios nuosavybės, 
žemė pirmos klasės, geri arkliai, 11 
galvijų ir visos mašinos; arti mieste
lio. P. Szlaužis, 2053 W. 25 st.
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DOVANAI KIEKVIENAM.
Ant pardavimo Grosernė su geru 

vežimu ir arkliu ir visais intalsy- 
mais už prieinamą, kainą, lietuvių ap
gyventoje vietoje. Nusipirkęs lietu
vis galėtų gerą pelną turėti. Atsi
šaukite pas savininką adresu:- 1828 
Canalport avė., Chicago, Ill.

Parduodu puikiai intaisytą bučer- 
nę su gerai išdirbtu bizniu lietuvių 
apgyventoje vietoj. Kartu parsiduo
da ir arklys, vertas $250.00, taipjau 
visi kiti intaisai ir rakandai. Namai 
su lotu, gražioje vietoje prie dailios 
gatvės. Viskas pigiai. Parduodu to- 
dėl, kad išvažiuoju J Lietuvą. Kreip
kitės adresu: Jokūbas Prunskis, 501 
Moen avė., Joliet, Ill.

Dovanos yra paprastai gaunamos prieš Kalėdas, Naujus Metus, Gi
mimo dienoj, Varduvių dienoj, ant vestuvių, ir prie panašių progų: Do
vanos gaunamos prie tokių progų yra paprastai labai gražios, ir. bran
gios atmintyj, bet neturi įtekmės ant žmogaus gyvenimo. Tiktai 
vanos paliekamos tėvų vaikams duoda tankiai pamatus gerovės — 
stato žmogų ant “kojų” — bet gavimui tokių dovanų reikia turėti 
tingus tėvus 
pats iškovoti,
rūpinti yra daugiausiai. Tiems-gi, kurie neturi iš kur 
užtikrinančias jų ateitį, jų senatvę, žingeidų bus žinoti, 
turi progą įgyti turtą, kuris laike kelių metų vartojimo, 
vanai. Tas yra patirtas visų savininkų namų, ir čionai 
norime pavlzdžiotl prlrodimais, faktais.

Pirkimas namų, yra tai biznis skolinimą pinigų nejudinamu! turtui, 
kuris paskolą sugrąžina bėgyje trumpo laiko, o sugrąžinęs paskolą, 
arba išmokėtus už namą pinigus, vis tiek palieka amžina savasčia pir
kėjo — Tokiu būdu, kada namas sugrąžiną pirkėjui visus pinigus, rando- 
mi, jis atlieka pirkėjui dovanai.
namai atlieka dovanai pirkėjams ar statytojams, tik vieni užema ilgesnį 
laiką išsimokėjlmul, kiti trumpesnį.

Paprastai sakoma yra, jog namas 
metų. Tas ne visada yra teisybė, 
atseina taip brangiai, jog gaunama 
bėgyje dešimts metų,
pakol naujas namas išsimoka. — Bet toks naujas namas paprastai yra 
gerai ir 

Bet 
dešimt 
ii, kurie
namus męs turime pardavimui, 
duodame aprašymą kelių namų, 
randos į metus atneša, taip jog 
kį nuošimtį kuris namas atneša, ir kiek reikia metų, idant jis atliktų
dovanai. žinoma visų musų parduoodamų namų, negalime aikraštyj 
pagarsinti, dėlei stokos vietos, bet kas žingeidautų gauti platesnias ži
nias, ir net namus savo akimis apžiūrėti, kiekvieną dieną gali apsilan
kyti į mūsų ofisą, o. visos informacijos, ir parodimas namų bus sutei
kiamas dovanai štai ir surašąs:

--------- o----------

do-
pa- 

tur- 
turlKas neturi turtingų tėvų, tas visą kovą gyvenimo 

žmonių, kurie priversti yra visus savo reikalus pats ap
gauti dovanas, 
jog kiekvienas 
atliks jam do- 
šitą tvirtinimą

Pardavimui saliunas, naujoj vietoj, 
apgyventoj lietuvių, rusų, lenkų ir 

. kitokių tautų. Vienatinis lietuviškas 
saliunas. Jieškantis biznio geresnės 
vietos negali surasti. Parsiduoda iš 
priežasties, kad savininkas turi du 
saliunus ir vienam per sunku prižiū
rėti du bizniu. Vieta pardavimui 
6024 So. State str. Savininkas gyvena, 
3338 Auburn avė.

Parsiduoda labai geras kampinis 
saliunas; iš vienos pusės yra daugel 
fabrikų, kur dirba daugybė darbi
ninkų; iš antros pusės apgyventa 
lietuvių ir kitokių tautų. Tarp stryt- 
karių linijų. Biznis eina labai gerai. 
Parsiduoda labai pigiai, nes norima 
parduot kuogreičiausia, kadangi sa
vininkas užsiima didesniu bizniu. 
Kreipkitės adresu: 3465 So. Morgan 
st, Chicago, Ill.

gerų namų, kurie atneša gryno pelno 
išmoka bėgyje dešimts metų. Yra tū- 
dešimtą nuošimtį, ir parodymui, kokius 

kurie tokį nuošimtį atneša, žemiau pa- 
parodidami kiek jie kaštuoja, ir .kiek 

kiekvienas gali pats sau apskaityti, ko-

Parsiduoda bučernė ir grosernė ge
roj vietoj. 7 metai kaip gyvuoja. 
Parduosiu pigiai iš priežasties palie- 
gimo mano moterės. Kas nori geros 
vietos tesikreipia adresu: 1715 Ca
nal st, Chicago, Ill.

Kas nori padaryti didelius pi
nigus ir nori ineiti ir gerą biznį, 
tesikreipia į mane. Turiu parda
vimui apie 50 bučernių ir groser- 
nių. Parduodama kiekviena pi
giai ir geromis ' išlygomis. Su
sižinojimui prašau kreipties šiuo 
adresu: B. Šliužas, 229 N. State 
st., Chicago, Ill. Ofiso valandos: 
nuo 10 iki 12 dienos.

ŠEŠIOS KVORTOS
DEGTINES $1.00

Kad išplatinus žmonėse mūsų pa
skubusius gėrimus, pasiųsime kiekvie
nam, savo lėšomis, “ZANOL” 
ŠEŠIAS PILNAS KVORTAS DEGTINES UZS1.00, 
sulyg jūsų pasirinkimu. Pasa
kykite, ko norite — Rye, Bourbon, 
Corn ar Sour Mash degtinės, Gin, 
Rum, Peach, Apple, Apricot ar Kon
jako Brandies,-etc.?

NEDUOKITE PIRKLIAMS DIDELIŲ PELNŲ.
Parodysime kaip. Mes esame prity

rę degtinės dirbėjai, ir parodysime, 
kaip kiekvienas gali pasidaryti gėra
lus namie, SUTAUPANT PENKIAS
DEŠIMTĄ NUOŠIMTĮ PIRKLIŲ PEL
NO su pagalba “ZANOL” Extrakto. 
Įstatymų leista. Paradoma į dvi mi- 
nuti. Gėralas padarytas su “ZANOL” 
yra labai skanus ir grynas. Gauta 
Aukso Medaliai Columbijos Parodoje. 
Tūkstančiai patenkintų vartotojų. 
Gvarantuota sulyg Suv. Valst. Gryno 
Maisto ir Vaistų Įstatymais, Serialis 
No. 22115-A.
PAMEGINIMUI VIENA KVORTA DEGTINES DYKAI-

Pamėginkite, kaip tik jus sau nori
te, ir jeigu tai nebus geriausia degti
nė, sugrąžinkite likusią mums atgal 
mūsų lėšomis, o mes sugrąžinsime 
jums pinigus. Siųskite užsisakymus 
šiandien, o mes pasiųsime “ZANOL” 
ŠEŠIAS (6) PILNAS KVORTAS DEGTINES UZ $1.00 
Viską mes apmokame. Reikalaukite, 
kokios rųšies tik norite. Dvylika pil
ny kvortų, $1.50; dvidešimt- keturios 
pilnos kvortos, $2.80. 1) Y K A I kny
gutę “Paslaptįs ir Istorija Degtinės 
Dirbimo Namie” pasiųsime kiekvie
nam, kurs tik suteiks mums savo ad
resą.

UNIVERSAL IMPORT CO.
4074 Universal Bldg., Cincinnati, O.

@ VYRAM TIKTAI
INEJIIUAS DYKAI

) kas guli but matyta

GALERIJOJ
\ MOKSLO

526 SO. STATE ST. 
m CHICAGO, ILL.

near Harrison St.

Žingeidumai Patologijos
Žingeidu Osteologijos
Žingcidjrr.f'. Di’cmuliavi-

STO Organu

Tirinek pradžia ir iszsivysfima 7 nj*iszkos 
Rasos nuo Lopszio.iki Grabui. Pr.ir.atyk Kei
stumus Gamtos. Žingeidumus .-.v Milž.-rsz- 
kumus.

Tirinek intekme ligos ir pnl-isl u vystės, per
statytas gyvo didumo ligurose, sveikuose ir 
ligotuose padėjimuose. Lavus is zrodini-tojas 
atsakinėja visokius klausymus. Didžiausia 
proga tavo gyvenime.

INŽENGA DYKAI
Atdaryta kasdiena nuo 8 ryto iki v idurnakeziui

L1U0SA GALERJJfl MOKSLO
526 So. State St. CHICAGO, ILL.

JEI NORITE VISKĄ ŽINOTI 
įkasant svieto dedasi( tai skaitykite šiemet laikraštį 

“Rygos Naujienos” 
Geriausias darbo žmonių laikraštis: didelis, su priedu, pigus, 

gražus ir naudingas; gyvuoja jau ketvirtus metus.

“Rygos Naujienose”
nios iš viso svieto kraštų, kaip iš Rpsijoš, taip ir iš plataus 
užsienio: iš Amerikos, Afrikos ir kitų žemių.

“Rygos Naujieųos’-’U" 
liūs, karalystes; apie politiką ir“ekonomiją; apie žemes pir
kimus ir pardavimus; bankus,- prekystę.ir pramoniją; apie 
amatus, darbus, uždarbius ir tarnystes ir t.t.

‘‘Rygos Naujienos”
rodo jiems tikrąjį — šviesų gyveninio kelią,\kuriuo kiek
vienas gyvas žmogus turi teisę vienodai su kitais nau- 
doties. : 'U. J ' '

“Rygos Nauj ienos”'
metus išlošti ant lioterijos 100 rublių ir ‘

Duos A didėles, labai naudin
* O gas ir gražias knygas:

1) Juokų kalendorių 1912 metams, kairra 10 k. 2) Kunigų 
pasakos ir davatkų juokai, kaina,15 k., 3) Kalbamokslis (gra
matika) lietuviškos kalbos, kaina 25 k- 4) Juokų knygelė (su 
paveikslais), kaina 25 k., 5) Kaip-igyti pinigus, kaina 10 k 
6) Parankiausioji Homeopatijos knyga gydymui žmonių ir 
gyvulių su Homeopatiškais vaistais be gydytojo pagelbos. 
Paraše Daktaras Bekermar/as., Lietuviškai , verte T. 
Žvalgonas, kaina 75 k., (didele apie 150 puslapių knyga).

"Rygos Naujienos” eina vieną kartą per savaitę 
(nedelę) — subatomis, didelio formato ir su priedu. Kaina 
su prisiuritimu: metams 3 rub., pūsmet. 1.50'kap., 3 men. 80 
ka)p. Galima užsimokėti ir dalimis: per keturius menesius 
1 rub. Į užsienius: metams 4 rub., pusmet 2 rub., 3 men 
1.^5 kap. Atrokavus 1.50 kap. už dovanas, kurias ‘‘Rygos 
Naujienos” duos savo skaitytojams, tai pats laikraštis 
liekta tik už 1.50 k. met. o į užsienius — 2.50 k.

Kas, parinkęs dešimtį “Rygos TJaujienų” metinių pre
numeratų atsiųs redakcijai — gaus visiems 1912 m. “Rygos 
Naujienas” su visomis dovanomis veltui. Adresas:

Riga, Katoličeskaja No 28, Redakcija “Rygos Naujienos”
Amerikiečiai, užsakykit “Rygos Naujienas” į tėvynę 

— savo giminėms!

Ar žinai kas yra

-“ŽINYBAS?”

............................. $312
2 gyvenimai G
............................ $444
4 kamb............ $228

G gyvenimai po
............................ $780

Randa Kaina 
3218 So. Halsted St. 2 aukštų medinis namas,, Grocernė ir 5 > -

kambariai užpakalyj — 2 gyveni iriai po 4 kambarius vir
šui, užpakalyj nauji štaldai. Namas ir staldai šią vasarą 
perdirbti ir atnaujinti .................................................................... $6.00.. .$5000.

Wallace St. arti 35-tos. 2 lubų mūrinis namas, 2 gyvenimai 
po 4 kambarius ir medinis namas užpakalyj ...

Wallace St. arti 38-tos. 2 lubų medinis namas, štoras ir du 
gyvenimai — vienas 4 kambarių, antras 6 ...........

Emerald Ave. arti 38-tos. 2 lubų medinis namas, 2 gyvenimai 
5 ir G kambarių ....

Lowe Ave. arti 32-os. 2 lubų 
ir 7 kambariai .........

543 W. 40-th Place. Medinis 
Wallace St. arti 35-tos. 3 lubų 

4 kambarius....................
Wallace St. arti 33-čios. 2 lubų mūras, štoras ir 3 gyvenimai 

po 4 kambarius................   $540
Union Avė arti 29-tos. 2 lubų mūras, 4 gyv. po 4 kamb...........$480
Archer Avė. arti Lock St. 3 lubų mūras, štoras ir 2 gyveni

mai po 10 kambarių .................................................................. $660
Archer Avė. arti Broad Sa. 2 lubų mūras, aut akmenų pa

matų, štoras ir 12 kamb. gyvenimas, staldai užpakalyj . . $480 
Auburn Ave. ir 37-ta. 2 lubų mūras, 4 gyv. po 4 kambarius .. $480 
Auburn Ave. arti 34-tos. 2 lubų medinis namas, 15 kambarių,

3 gyvenimai................................................................................................ $336
Arch St. arti 30-tos. 2 lubų medinis namas, 2 gyvenimai 5 ir

G kambarių............................................................................................... $240
Emerald Ave. arti 27-tos. G kambarių mūras su maudykla, 

užpakalyj 2 lubų medinis namas,, 2 gyvenimai po 4 kamb. $396 
Avė. arti 30-tos. 2 lubų mūras, — 3 gyvenimai — 7, 
3 kamb. — Užpakalyj medinis ......................
Avė. ir 30-ta. 8 kamb. mūras, 2 gyv. po 4 kamb. 
Avė arti 31-mos. 7 kambarių medinis namas, .-... 
Avė. 
Avė.

Emerald
4 ir

Emerald
Emerald
Emerald
Emerald

kambarius
Emerald Ave.

mai po 4

$480
$312
$144
$144

$4600.
$4000.

$5000.

$4000.
$3900.

$2800.

$2000.

’$3000.

arti 30-tos. 4 kamb. medinis namas ant stulpų 
arti 30-tos. 2 lubų namas, 2 gyvenimai po 6 
su maudykloms................................................................. $528
arti 35-tos. 2 lubų medinis namas, 2 gyveni- 
kambarius ........................................................................ $252

Fuller ir Loomis N. W. Cor. 3 namai su 3 lotais. Kampinis 
bizniui ................................................................................................ $738

Keeley St. arti 30-tos. 2 lubų namas, 4 gyvenimai, 2 po 4 
kambarius ir 2 po 3 kambarius..

Loomis St. arti 31-mos. 2 lubų namas 
4 kambarius, 1 — G-šių kambarių . 

Lowe Ave. arti 
šildomas — 

Lowe Ave. arti 
Lowe Ave. arti

............................. $342 
2 gyvenimai po 

.............................. $396
35- tos. 8 kambarių medinis namas, vandeniu
Maudykla — Karštas ir šaltas vanduo .... $360
36- tos. 2 lubų mūras, 4 gyv. po 4 kamb. $480 
27-tos. 2 lubų mūras, 2 gyvenimai po 6

kambarius su maudykloms .......................................................... $360
Morgan St. arti 37-tos. Medinis namas, 2 gyv. po G kamb. $252 
Parnell Ave. arti 30-tos. 2 lubų mūras, 2 gyv po G kamb. . . $372 
Parnell Ave. arti 31-mos. 2 lubų mūras, 4 gyvenimai po G 

kambarius ir 2 po 4 kambarius. Mūrinis namas užpakalyj $930 
Parnell Ave. arti 37-tos. 9 kamb. medinis — 2 gyvenimai $216 
Poplar Ave arti 30-tos. 2 lubų mūras, storas ir 3 kambariai 

ir 8 kambarių gyvenimas ........................................................ $384
Throop St. arti 30-tos. 2 lubų mūro ir medžio namas, Sto

ras ir 5 kambariai — ir 8 kambarių su maudykla viršui $540 
Union Avė. arti 26-tos. 3 lubų mūras, 3 gyvenimai, 2 po 4

kambarius ir 1 — 8 kamb. Maudyklė — G kambarių
namas užpakalyj .............................................................................

Avė. arti 29-tos. 2 lubų medinis — 4 gyvenimai
2 po 4 kambarius. Maudykos . .

Avė. arti 28-tos. 2 lubų mūras, 1 — 5 kamb. 
- 4 kambarių . 

arti 29-tos. 
iri —

Avė. arti 37-tos. 
Avė. arti 37-tos. 

7 kambarius. Lotas 
Avė. arti 30-tos. 3

Union
po G kambarius ir

Union
1

Union Avė.
kambarius

Union
Union

ir
Union

7
2
2

$3500.
$2200.
$1550.
$1650.

$4600.

$2100.

$6000.

$2503.

$3500.

$2500.
$3000.

$3000.
$2100.
$3000.

$7000.
$1800.

$3500.

$3500.

$5100.

$3500.

$5100.

. $600 
2

. $600 
ir 
. $600

lubų mūras, gyvenimai, 2 po 3 
kamb. Mūrinis namas užpakalyj $552 
aukštų mūras, 4 gyvenimai ..., $408 
lubų medinis, 4 gyvenimai po 6 

50X125 pėdų ......................................... $624
aukštų mūras, G gyvenimai po 4

kambarius; 7 kambarių mūrinis namas užpakalyj .... $960 
Wallace St. arti 29-tos. 2 lubų medinis namas, 4 gyvenimai

po 4 kambarius. (Lengvomis išmokestimis) ................... $360
Wallace St arti 35-tos. 2 lubų medinis — štoras ir 3 gyve

nimai po 4 kambarius .................................................................... $533
Wallace St. arti 35-tos. 2 lubų mūras, 2 gyvenimai po 5 

kambarius su maudyklomis, Furnace'u apšildomas, 2 
lubų Stakiai ................................................................................... $430

Wallace St. arti 35-tos. 3 lubų mūras, akmenų priešakys — 
štoras ir 5 gyvenimai, 2 po 5 kambarius su maudyklo
mis ir 3 po 4 kambarius ........................................................ $924

$4500.
$3300.

$4500.

$7500. .

$2500.

$3000.

$4000.

$7000.

A. OLSZEWSKI BANK
3252 So. Halsted St. Chicago, III

Valandos
nuo 10 lig 12 diena 
nuo 2 lig 4 popiet 
nuo 7 lig 9 vakare

Phane Yards 1781

Dr. J. F. Kozlowski
Specialistas

MOTERŲ LJGU

Peoples Ba ilk Bldg. S" 2
Room 2

l“pAIS VE” |
cto .........—- = • - —=

■ ■ Visuomenes. Kultūros. Politikos. Literatūros.: - Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
_ _ Populiariškai=Moksliškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Petnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausių raš
tininkų ir visuom.et pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 doi. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI! 
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip; 

44 I ATCVp^ 242 West Broadway 
1—V C SO. BOSTON, MASS.

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

26-tas Metas
Išeina kas sereda Brooklyn, N. Y

‘VIENYBE LIETUVNINKŲ
Didelio formato 12 puslapių, talpina moksliškus straips

nius, naujausias žinias iš viso pasaulio, daugiausia iš Lietuvių 
gyvenimo, turi visose Lietuvių apgyventose kolionijose savo 
korespondentus, iš LIETUVOS naujausias žinias savų kores
pondentų. “Vien. Liet.” dirbo ir dirbs dėl visų organizacijų ir 
žmonių gerovės. Šįmet 10 d. Vasario sukako 25 metai kaip iš- 
eidinėja, iš tos priežasties išleidome didelį žingeidų Jubilejinį 
numerį, kuris liks Istorišku Atminimu, ba pirmas da Lietuvių 
laikraštijoj. Kurie užsirašys ant metų ir užsimokės J2.00, gaus 
tą numerį kaipo dovaną ir gražų skaitymo kalendorių.

“Vienybė Liet.” prenumerata: metams £2.00, pusei metų 
£1.00 Suvienytose Valstijose ir Šiaur. Amerikoje. Užrubežyj 
£3.00. Užsirašyt galima visada. Kas nori tik Jubilejinį numerj 
gauti, prisiųsk 10 centų markėms, o tai gausi. Paprastą nume
rį ant pažiūros siunčiame dovanai. Užsirašant “VIENYBĘ 
LIETUVNINKŲ” reikia siųst prenumeratą “Money Orderiu,’ 
ar registruotam laiške, pinigai ant vardot

J. J. FflUKSZTIS & GO.
120-124 Grand St., - • Brooklyn, N. Y

Rašyk o viską dasižinosi, Įdėk 2 cen. markę atsakymui.

i

0

VARICOCELĘ 
HYDROCELE
Be peilio ar skausm)

Aš noriu išgydyti kiekvieną kenčiantį vyrą nuo Varicoceles. Strikturos, Užkrečiamų 
Kraują Nuodų, Nerviškos Negales, Hydroceles arba y-patingų vyrų ligų.

Tas laisvas pasiulinimas yra atviras visiems, kurie praleido daug pinigij ant daktarų ir 
gyduolių be jokios naudos, ir mano noru yra parodyti visiems tiems žmonims, kurie gy
dėsi pas tuziną ar daugiau daktarų be jokios naudos, kad aš vartoju vienintelį būdą, ku- 
riuomi tikrai ir ant visada išgydau.

VYRAL ATGAUKITE SAVO SVEIKATĄ t
Atsilankykite in mano ofisų ir pasiteiraukite su manim draugiškai.

Išgydau visiškai Ilgas skilvio, plaučių, kepenų ir Inkstų. 
Nemokėk už nepasekmingą gydymą—NEJSZGYDO, NEMOKĖK.

Slaptos
VYRU MOOS
Pražudytas Vyrfek 
mas, LigosĮKepdnų ir

Inkstų ’ s

UZN UODId I MA
ir visas odos ligas, kaip Spuo
gus, Piktąją Dedervinę, Szun- 
votes. Niežus, Hemorhoidus,

Naikinau-
isgydomos greitai visiškai ir 
užlaikomos paslaptyje. Ner
viška Negale, Silpnumas, Pra
žudytos Pajiegos, Gyslų Išty- 
simas, Kraujo Užnuodijimas, 
Szlapumo Nubegimai,

Moterų
Plaučiai

Dusulys, Bronchitis, Kvėpavi
mo Ligos išgydomos visiškai 
mano vėliausia metodą. Szir-
dies ligos. (Rodą Dovanai.) (Ištyrimas Dovanai)

Vidurines Ligos, 
Strėnose, Baltosios Tekėjimas 
ir kitos ligos išgydomos visiš
kai. Užpakalines žarnos, įsi
senėjusios ir nerviškos moterų 
ligos. Kalbame Lietuviškai.

GHCAGODr.ZINS,W3 Tarp Randolph Ir lake
Valandos: Nuo 8 ryto Iki 8 vak.^Jiedelloms nuo 8 ryto Iki 4 po p.

, IŠ MYTOLOGIJOS. Aiškinimą, kas tai yra Aitvaras, 
Alcis, Anapelius, Atriinpas, Austėja, Atišlavis, Bcntis, Brėkš
ta, ir t. t. - y4 • ■'

IŠ ISTORIJOS. Didieji mūšiai arba karės, tikėjimiš- 
kos sektos, istoriškos klaidos, garsiejie tiltai sviete, garsiausi 
vyrai sviete, kaipo.tai: architektai, muzikai, teologai, refor
matoriai, metafizikai, psychologai, istorikai, kalbininkai, kri
tikai, matematikai, gydytojai, gamtininkai, karvedžiai, diplo
matai, išradėjai, atradėjai, filantropai, surašąs metų, kuriuose 
kas buvo atrasta ar išrasta ir t. t.

IŠ GEOGRAFIJOS. Kiek mylių turi žemės paviršius, 
vandens paviršius, kiek mylių užima atskiros viešpatystės, 
kiek tonų anglies kurioje viešpatystėje randasi, augštumas 
svarbiausių kalnų, platumas ir gilumas jūrių ir ežerų, žemės 
drebėjimai, ugnakalnių išsiveržimai, žmonių veislės ypatybės, 
dangaus stebuklai, mėnulio tekėjimai ir užsileidimai, oro 
ženklai, laiko skirtumai, garsiausios maudyklės sviete, ir 1.1.

IŠ ARITMETIKOS. Sudėjmai, dauginiami, visokie jų 
ypatingi būdai ir daug kitų pamokinimų.

APIE SVEIKATĄ. Žmogaus kūnas, kūno stebuklai, 
slogos, kokliušas, užkimimas, dūsavimas, .vaistai nuo įvairių 
ligų: difterijoš, žiovulio, mikčiojimo, pučkų, karpų, jūrių 
ligos, gyvatės įkandimo, apalpimo, nusideginimo, persišal
dymo, užsinuodijimo, prigėrimo, užtroški'mo, apopleksijos. 
Ligų pažinimas. Vaistai veido pagražinimui, dantims, galvai, 
plaukams, ir kaip pasidaryti gyduoles nuo daugybės visokių 
ligų. Taipgi daugybė gerų patarimų, kas valgyti ir kaip 
apsaugoti sveikatą nuo visokių ligų.

• IŠ ŪKTOS SRITIES. • Kajp apsaugoti kopūstus nuo kir
mėlių, kaip išnaikyti.piktžoles, pelėsius ruimuose, kaip raugti 
kopūstus, kaip užlaikyti mėsą nuo sugedimo, kaip apsaugoti 
vištas, kaip užlaikyti karves, arklius, kaip išnaikinti vabalus, 
skruzdės,. vuodus, blakes, blusas, svirplius, bambatierius, 
peles, kandis, ir t. t.

AMATNINKAMS VISOKĮ PATARIMAI, tarpinimas 
visokių metalų, cinkavimas geležies, sidabravimas geležies, 
plieno; kaip liutavoti metalus; litografija, chemiški klijai, 
atrameritai, dažalai, malevos, politūros, skalbimai, muilai, ce
mentai; kaip padaryti bengališkas ugnis ir 1.1.

ŽINIOS IŠ DARŽININKYSTĖS. Iš kur paeina visoki 
augalai; tinkamas astumas sodinimui augalų; medžių amžis, 
kaip apsaugoti daržoves ir medžius nuo vabalų, kirmėlių irtt.

GASPADINĖMS VISOKĮ PATARIMAI. Kaip padary
ti uksusą, extraktus iš citrinų ir apelsinų, vuogų sokus, vyną, 
alų, giras, gerą sviestą, sukerkas (candies), gerą kavą, arbatą; 
kaip skalbti drabužius, šilkus, ir kitus brangius rubus; kaip 
išvalyti plėtmus iš drabužių, kaip skalbti mezginius, kaip 
prosyti, kaip užlaikyti čystai ir švariai kambarius ir .t.

ŽMONIŲ PAPROČIAI. Ką reiškia kokia spalva, dra
bužių, kvietkų, brangių akmenų, ir 1.1., akių parodomas po
būdis, vaizbiaus papročiai, mandagumas, patarimai, klai
dos, ir t. t.

Toliau eina dalykai naudingi ginčuose; pinigų užvados, 
faktai apie pinigus visokių kraštų; geležinkelių ženklai; iš- 
vežamieje produktai: piniginės panikos arba krizai; moterų 
išaukštinimai, tiesos apisvedimo ir perskyrų visose šalyse, 
iš kur paeina spalvos (koliorai), žmogaus ilgaamžybė, plau
kai, dantįs ir šimtai visokių kitų žinių ir patarimų. Užtai 
šį knyga vadinasi “ŽINYNAS”, kad ji tiek daug visokių 
žinių suteikia.

Knyga “ŽINYNAS” yra reikalinga kiekvienam žmo
gui, vyrui ar moteriškei, senam ar jaunam, dideliam ar 
mažam visi joje ras daug svarbių žinių ir naudingų sau pa
mokinimų.

“Žinyno” kaina, popieros apdarais $1.50
Audimo apdarais.......................... $2.00

Išsirašydami šią knygą siųskite drauge ir pinigus už 
ją, ©dresuodami šitaip:

A. OLSZEWSKI
g 3252 So. Halsted St, Chicago, Ill. B

D-re Maria Dowiaft-Sass
Moterų ir vaikų ligų specialistė

Ofisas
1725 West 18th Street
Tarp Paulina ir Wood gat.

Phone Canal 1208
Valandos:

nuo 9:30 iki 12:00 vai ryto 
nuo 7:00 iki 8:00 vai. vak.

Nedėlioms
nuo 9:30 iki 12:00 vai. ryto

Užsikimšimai jeigu tanustį kankina de
ginimai, plikinantis slapinimas, pūslės nesveiku
mas, erzinimai, tankus noras ištuštinimo, mgs 
išgydom viršui minėtus padėjimus be vartojimo 
peilio ir be siuntimo į. ligonbutį.

Uždegimai, suting Ir skausmingi 
sunarlai, kantrybg atimančios 
užslsenėjg ligos kurios padaru 

’ ANT VI-

Rezidencija

5208 W, Harrison Street
Tel. Austin 737

Valandos:

liktai iki 9:00 kiekviena ryla o J C ■

Mes Išgydom Vyrus
Męs trokštam, kad visi, kurie yra neužganėdinti su kitais 

gydymais, ateitu pas mus ir pamėgintu musiį tikrj ir ičtikl- 
mj gydymu. Męs paaiSklnsim tau dėlko kiti gydymai tavga 
neišgydo ir kaip męs tavo išgydysim.

Kraujo Užnuodyjimas
f f* niĮ ligonis nenori kreip

tis prie šeimyniško gydytojaus, rudos plėmos, lopui burnoje, 
skauduliu' ant lležiuvio, slinkimas plaukų, skausmas kauluo
se, sunariuose, pietuos ant kūno, jauslus tekanti skauduliui. 
MES IŠGYDOM ŠITOKĮ PADĖJIMĄ—MES NELOPOME. 
Mi)hnrrimni Ar '<an'<ina tavę nubūglmai paeinanti nuo 
Igl.DLEiniui peržengimo gamtos tiesų, vyriški silpnu.

b mal, nūallnimas, silpna atmintis, galvos
skaudėjimai, plėmai priešai akis, nerviškumas, skausmai strė
nose? Ar pats ėsi apimtas nors vienu iš tų ženklų? Ateik pas 
mus, mgs tave išgydysim nes kitaip nereikalauji mum mokėti.

Abelnas Nusilpnėjimas
mas, negnliugumas prie darbo arba linksmu
mu gyvenimo, nuilsimas, yvairus gėdinanti 
silpnumai, ir tt. ATIDĖJIMAI YRA PAVO- 
JINGI-PAS1RODAVIK SU MUMI DABAR.

Odos Nesveikumai rimui, spuogai, 
lopai, netobu

lumai, žaizdos skauduliai, pageltonavus ir 
išblyškus oda, pajuodavę paakiai. Vyrai, yra 
jum nuo to visko vaistas, atsišaukiant pas 
mus ant gydymosi. GALI UŽMOKĖTI KA
DA BUSI IŠGYDYTAS.

Inkstu, Pūsles ir Sėbrus Nesveika-
Inkstų nesveikumas gali išsivystyti 

iHa! į pavojingas komplikacijas, ir jeigu ne- 
atbotas, pagimdys kitas ligas ir komplikaci
jas. Ar manai apsivesti? Ar esi tikrai sveikus?

Sutinimai
gyvenimų nelaimingu, IŠGYDOMOS
SADOS BE ŽUDIMO LAIKO.

Gužuotos ir Susisukę Gyslos į
dusi visur ant žemesnės dalies kūno, bet daugiau
siai kairėj pusėj; jos padaro žmogų labni neramų;
yra silpnas velkantis jautimas daugmaž nuolutai.
Gyslos yra užčiuopiamos ir nurodo kaip botagas.

Atsišauk tuoj aus jeigu esi klapate.

State Medical Dispensary
14 SO. CLARK ST., arti Madison gatves CHICAGO, SLL.

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 4 po piet. Nuo 6 iki 7 vakarais. Nedeldieniaū 
ir Šventadieniais nuo 10 iki 12 tiktai. Ypatos geidžiančios gydymo turi atsišauk
ti asabiškai, nes ligos negali but gydomos teip pasekmingai per susirašinėjimą 
kaip ligoniui atsišaukus pačiam. Nerašyk bet atsilankyk.

> i t o k I o 3 
gyslos ran-

Užsi rašykit4 ‘ Liet u vą’M
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Du-kart nedelinis laikrašti

12 POSLAPIŲ DĖDELIO FORMATO ILilJSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.

■J

-“KATALIKAS

SUM

Sr. 17

■lis M
revoliucija chinuose.

Mahanoy Cit j, Pa.
Lietuvos” išleistojas

“LAISVOJI MINTIS”

I

rae

di

žmogaus kunosvei- 
kam ir sergančiam

Mes ės im baimin
gai ir įd< miai su
tverti. V vrai, tiKrai

stebėtinų liuoso in- 
žengimo Muzčjų. 
Šimtai interesuo-

Iki šiol nė dfsoraiai k re 
irajapnieriai ChĖuose neuka- 
į® švetnmand'Į. nes sveri- 
gį-flij kraštam* nenori duot pa-

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvergas^ mieste Chicago, Ill.

Metams lėšuoja; Amerikoje $2.00 
Europoje' ir kitur - • • $3.00
Pusei metų: Amerikoje - $1.00
Europoje ir kitur t • - • $1.50

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iš
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raidės visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis. ’ J ’

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams .kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius. * -

PASTABA: KaĄ prisius $4.00, tasai gaus “Kataliką" visiems me
tams ir auksinę rašomąją plunksiu (fountain pen) vertes $3.50.

Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką" ir paveiksią Kovos ties 
Zalginais, Lietuvos žemlapį ir Šv. Tėvo Pijaus paveikslą.

J. M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST.. CHICAGO, ILL

A. OLSZEWSKI
3252 S. Halsted St. Chicago,

Priima bankon pinigus Ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $3.00 metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

JOHN M. TANANEVICZE
3244 S. Morgan St. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
Į visas svieto dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
nlnkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

MIKAS J. TANANEVICZE
670 W. 18th St. Chicago.

Priima bankon pinigus Ir moku 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
j visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
S ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utąr- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
•3 vakaro.

Skolina pinigus statymui ir 
Partraukia pinigus 
Parsamdo bankines 
apsaugotas nuo ug-

JOHN I. BAGDŽIUNAS
2334 S. Oakley Ave. Chicago.

Moka $3.00 nuo šimto už padėtus 
pinigus.
pirkimui namų, 
iš kitu bankų, 
skryneles (boxes) 
nies ir vagių po $3.00 metams. Perka 
ir parduoda lotus ir namus. Par
duoda šipkortes ant visų linijų. Siun
čia pinigus i visas dalis svieto. No- 
tarijainam skyriuje padirba visokias 
rejentai iškas ir legališkas popieras 
ir dovierennastis ir užtvirtina pas 
konsulĮ.

Valandos: kasdien nuo 8 ryto iki 9 
vakaro. Nedėlioms, utarninkais ir 
petnyčioms nuo 8 iki 6.

NEW CITY SAVINGS BANK
46O1 8. Ashland Av. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Už sudėtus pinigus mūsų ban- 
koj duodame čekių knygutę, iš ku
rios parašyti čekiai tinka visur. Sko
lina pinigus ant Real Estate. Perka 
ir parduoda namus ir lotus. Išsam
ių? Linkines skrynelės (boxes) 
pa $2.ūū metams. Parduoda šifkor
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Paned< iais, 
scredcms, ketvergais ir subatom nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliom, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

TOWN OF LAKE SAVINGS BANK
J. J. ELIAS, Sav

4600 S. Wood St. Chicago.
Priima bankon pinigus ir moka 

3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parsamdo bankines skryneles (boxes) 
po $2.50 metams. Parduoda šifkor- 
tes ir siunčia pinigus Į visas svieto 
dalis.

BANKOS VALANDOS: Panedėliais, 
seredom, ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
ninkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

IZIE’OR NAUS,EDAS
917 W. 33rd St. Chicago,

Priima bankon pinigus ir moka 
Z'fc. Skolina ninigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda namus ir lotus. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
Į visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
seredom. ketvergais ir subatoms nuo
5 ryto iki 9 vakaro. Nedėlioms, utar- 
n'nkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki
6 vakaro.

P. M. KAITIS
1637 N. Ashland Ave. Chicago.

Priima bankon pinigus ir moka 
3%. Skolina pinigus ant Real Estate. 
Perka ir parduoda ramus ir lotus. 
Parduoda šlfkortcs- ir siunčia pinig is 
1 visas svieto dalis.

OFISO VALANDOS: Panedėliais, 
reredom. ketvergais ir subatoms nuo 
8 ryto iki 9 vakaro. Nedėliotus, utar- 
& inkais ir petnyčioms nuo 8 ryto iki 
G vakaro.

Nuo i-mos dienos Rugsėjo (September) 
ign metų męs duosime sekančias dovanas 
kiekvienam kas užsirašys laikraštį “Lietuvą 

ir užsimokės prenumeratą.
1. Kas prisius $1.00, gaus “Lietuvą” per 6

menesius ir už 25c knygų dovanų.
2. Kas prisius $2.00, gaus “Lietuvą” per 

vieną metą ir už 50c knygų dovanų.
Kas prisius $3.00, gaus “Lietuvą” per pu
santrų metų ir už 75c knygų dovanų. Kny
gas gali pasirinkti iš musų kataliogo ko
kias kas nori.

Kas prisius $3.00, ir prides už 25c markių 
(ant apipakavimo 
tas gaus “Lietuvą’

3.

ir persiuntimo kaštų), 
per pusantrų metų ir

T£®YRA TAJ VIENATINIS LIETUVIU LAIKRASZTIS AMERIKOJE, KURIS ISZE1NA DU KARTUANT NEDĖLIOS,
Išeina kas utarninkas 

ir pėtnyčia.

PRENUMERATA KAŠTUOJA

AMERIKOJ metams $2.50
pusei met. $1.25

U IT’D ADA T fRosii°jlr Lleti'voi J3 50 H K I I P t L J Anglijoj ir Škotijoj 16 i. 
JjvllVl Vv Prūsuose 15 markių.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

W.D.Boczkauskas&Co

KALĖDINĖ EKSKURSIJA

DOVANŲ $ITį PUIKŲ 
NIKELINI LAIKRODĖLĮ 
su drukuota gvaran- 
tija apie jo gerumą.

620-522 W. Sonth Ali

JUOZAS SZLIKAS
“Lietuvos” generališkas agentas.

Turi tiesą užrašinėti laikraštį “Lietuva” ir priiminėti 
už ją prenumeratą, rinkti drukus ir apgarsinimus Lietuvai 
ir kolektųoti už juos pinigus, teipgi pardavinėti namus ir lo
tus.
A. OLSZEWSKI

UETOH’SAVMTINISLAIKRAST

Praanenta metinis:
SgnaytoscVibtijose............. .
Imdoic ir Muile-...............  .
titos ridp^ptae--.--—
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Wlilte Star-Dominion Linijos
Didiliu ir greitu pauliniu garlaiviu

“CANADA’’
Didelis, modernis, dvišriubis garlaivis 
išplaukia subaloj, Gruodžio 2 dieną. Iš
keliauti iš Chicagos reikia Lapkričio 30 
dieną. Puikiausi kambariai dviem ir ke
turiems žmonėms.

“MEGANTIC”
Naujas, dvišriubis expresinis garlaivis 
Bevielis telegrafas, Elektriniai keltuvai, 
Ištaigingas. Linonas. Išplaukia subaloj,

Gruodžio 7 d,, i
tan antrytojaus vakarare prieš išplauk.

“TENTONIC”
Didelis, šaunus, dvišriubis garlaivis. Iš
plaukia ketverge, Gruodžio 14 <1. Iške
liauti iš Chicagos reikia ular-ninke, 
Gruodžio 12 dieną.
r- z,. ■ „ . ) Hamburgą ir Bremena,IsChicagosį - . . ,, j- mn ‘ j Antverpeną ir Kollerdam 
$45.00 via Porthind, Maine $46.00 
Lovos galima užsisakyti ant visų Kom
panijos garlaivių; lovos numeris pažymi
ma bilete.
Jokių persėdimu. Jokių trukdymų. 
Jokiu viešbučiu išlaidu. Jokio vargo 
su bagažais.

Kreipkitės arba rašykite [vietinius 
agentus, arba į

F. C. BROWN. W. PASS. AG’T.
N. W. Cor. LaSalle & Washington

Chicago, III.

Laikraštis ‘Teatras” jau išėjo 
num. 1, ir gaunamas pavieniais 
egzemp. “Lietuvos” Redakcijoje.

“Teatro" no. 1, talpina naują ir 
gražų veikalą V. Gutovskio švarkas 
ir Milinė, triveiksmis dramos vaizde
lis, su dainomis ir šokiais. Vertė 
Jaunutis. Taip gi yra muzika: I, 
Paberžiečių suktinis, II. Gerkit Broliu
kai, III. Klumpakojis ir IV. 
motušė barė. Harmonizavo K. 
žis. Knygelė turi 
na 45c.

Scenos mylėtojai ir 
pasiskubinkite ingyti 
no. 1, nes nedaug gavome, todėl vei
kiai gali nebelikti. Užsisakant ir pi
nigus

roiiu- j 
Mane | 

Dir- 
90 pusi., kai-

3252

agentus, o dovanas 
gausite nuo mus. 
Taigi naudokitės da
bar iš teip puikios 
progos, nes kita tokia 
proga negreitai atsi
tiks. Siunčiant pini
gus adresuokite teip:

A. OLSZEWSKI

3252 So. HalStUd St

MOKYKLA ŠOKIŲ.

Chicago, ill

LIETUVOS” AGENTAI.

Pas šiuos mus agentus galima 
sisakyti “Lietuvą” metams ar 
pusėj metų ir užsimokėti.

J.
A.
J.
P.

BROOKLYN, 
Ambrozėjus, 
Lesniauskas, 

Liutkauskas, 
Pilėnas,

Prof. Julius S. užtikrina, kad iš
mokys šokti kiekvieną jauną ar seną, i 
Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
šventadienių. Lekcijos yra nuo 7 valued. _________ ,
vak. iki 11 vai. Prof. Julius S. pra-jj. janušas, 
neša visiems, kurie nori išmokti šokt I zen Jucevicze, 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted Į petras Kakaras 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras1”-5- t 

nuo 6 vai. vak Taipgi mokinu viso
kius šoklus Buck ft Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 

; Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj.

120 Grand
29S South 1st

124 Grand
102 Grand

st. 
st. 
st. 
st.

j. i.
CHICAGO. 

Bagdžiunas, 
Gimbutas,

j Vnic. Linka.
I P. V. Mankus,
K. Steponis,
Vine. Stulpinas,
Jonas Visockis, 
A. Vizbaras,

i Petras Vaitiekūnas,

ILL.
2334 S. Oakley ;

3036 Union 
2015 Canalport

118 E. Hath
710 W. 14th

1813 String 
2737 W. 22nd 
849 — 34th 
921 — 33rd 

8139 Vincennes
3019 Parnell

827 — 33rd

ave.
ave.
ave.

st.
PI.
st.
st.
st.
Pl.

Rd.
ave. 

. Pl.

,oWai aHistaJRosiios-Amerikos Linija
šitą “Teatro” **

siunčiant adresuokite:
A. OI SZEWSKIS,

S. Halsted st., Chicago, Ill.

u

$31,00
45,00
52,00

Amerikos.
1114 dienu į Liepoju:

III Kliasa $33,00
II

I

n

u

L. Gawlis, 
Vincas želvis,

BALTIMORE,
1834

603

M D.
N. Castle
So. Paca

MASS.
Pet.

Kar.

CAMBRIDGE, 
Satkevičius, 877Cambridge

HARTFORD, CONN.
Lesevičius, 40 Mulberry

POPIERA LAIŠKAMS RAŠYTI
Popiera laiškams rašyti su visokiais 

pasveikinimais ir su tam pritinkamo
mis dainelėmis, su šilkinėmis kvietko- 
mis ir 
duoda 
krasos 
pieros 
gražią
verta 25c. Už $1.00 duodam 6 tuzinus 
popieros. Agentams duodam 
uždarbį. Adresuokite:

K. J. Intas 
P. 0. Box 1724 New York,

visokiais paveikslėliais parsi- 
laba pigiai. Kas prisiris 25c. 
markėmis gaus 12 lakštų po- 
su konvertais ir dovanų labai 
stainelę ant paveizdo altorėlio,

gerą

N.Y.
a

Vienatine Lietuviška
VALGYKLA.

Restaurant
Kviečiam visus apsilankyti

A. STELMOKAS
1052 Milwaukee Ave. Chicago.

tBWDq

NAUDINGI PATARIMAI 
visai šeimynai randasi musų No. 3 katalioge. 
Jame telpa aprašymai suvirs 200 ligų, vyrų, mote
rų ir vaikų, pasako nuo ko jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų apsisaugoti, kokias gyduoles 
naudoti, kiek jos prekiuoja ir kur jas gauti. Mu- 
sųgyduolės kainuoja tik nuo 25ciki81.00. Telpa 
paveikslai ir prekės yvairių kvepenčių ir gydan
čių muilų, Perfumų, EleKtro-gydančių aparatų,

Roberinių ičdirbimų, Painų, Štokų, Urv.kuojnmų 
Mašinėlių, Armonikų Koncertinų, Britvų, Paviu- 
čevonių ir šimtai kitokių kožnum reikalingų da
lykų. Rožinis kas prisius su.o tikrį vardų, pra
vardę, adresų Ir keletu markių apturės musų No. 3 
katuliogųdykai. Rašyk šendlen, o už keletos die
nų šita naudinga knyga bus tavo namuose. 
John I. Bagdziunns, Prop. Adresuok sekančiai:

JOHN'S SUPPLY HOUSE 
’’M-2U6 SO. OAKLEY AVE.. CHICAGO, ILL

47,00 
62,00 
Birma,

Vienintele tiesi linija tarp
Rusijos ir 

8!4 dienos į Rotterdamą: 

III Kliasa
II
I
Garlaiviai eina iš New 

gegužės 13 d.; Kursk, ge; 
nia, birželio 10 d. 
kreipkitės į musų agentus arba į Vyriau- 
sįjį Pasažierių Agentą

A. E. JOHNSON (a CO, 
27 Broadway New York.

York o:
5 27 d.; Lithua- 

Del artesnių žinių

PITTSBURG, PA.
Baltrušaitis Bros., 2400 Fifth ave 
Jonas A. Ignotas, 46 So. 22-nd 
J. G. Miliauckas. 1811 Wharton

Ad.
J. ]

J.

B.

LIETUVIŠKA APTIEKA
D. GIACZO

4827 W. 14th St., Cicero, III.
Tariu geriausias naujai Išrastai gyduoles var
du •‘Utėlių Pngrabas" kurtei užmuša viio- 
kins vabalus, kaip tai: blakes, bambadierius, 
blusas, utėlias ir visokius kitus negeistinus 
vaba'us Taipgi tur u geriausiai projkas ap
saugojimui kojų nuo prakait'ivymo !r visokių k.tų gvduollų nuo ivairiaui'ų ligų. Ateikite 
arba riiš.vklt? ko reikalaujate o viskų gausite. 
Taipgi gerinusius daktarus visada rasite ma- 

( no aptiekoje.

i

i 
<
<

Nori mokintis Barzdaskutyklos?
Tamista šį amatą gali iš

mokti nuo 4 iki 6 savaičių. 
Kainuos tau tik $30. Mes 
duosime vis*} setą skutimo 
prietaisų. Šis amatas yra 
tinkamu perdėm visame 
sviete ir tamista turėsi ta

da savo ypališką vcrleivysle, busi darb 
daviu. Rašyk pas:

NOSSOKOFF'S BARBER SCHOOL
1405 Penn Ave., Pittsburg, Pa.

F. P BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law
132 S. Clark, Cor. Madison St

Straus Bldg., Room 806
Tel. Franklin 1178

Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (soduose).

Gyv. 3II2 S. Halsted st., arti 3l-os
Telephone Yards 2390.

K.

j.

M.

V.

A.

S.

PITTSTON, 
. Bendinskas, 
Kazakevičia,

HERRIN, 
T. Adomaitis,

Fr.

, PA.
42 Chesnut
103 N. Main

ILL.
Box 708.

INDIANA HARBOR,
Yasiulis, 3604

IND.
Deador

LEWISTON, ME.
Vilaniškis, 14 Summer

MINERSVILLE, RA.
Ramanauskas, Box

NEW BRITAIN, CONN. 
Cheponis,

NEWARK, 
Ambrazevičia,

PETERSON, 
Varaškevičius, 70

510 Main

N. J.
178 Ferry 

N. J.
Lafayette

PLYMOUTH,
Poteliunas, 345

PA.
E. River

ROCKFORD, ILL.
Siaurusiavičius, 1526 — 9th

Pet.

G.

SO. CHICAGO, ILL.
Ostrovskis, 8701 Commercial

Seniausia Lietuviu užeiga pas 

JUOZUI RIDIKU 
. Užlaiko visokius pirmo 

skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

3253 IllinoisGL. Kerte 33rd
UUOSO INZENGIMO MUZF.-jS
Moksliszku Žingeidumu.ŽinojimG-Galybe

UŽ- 
ant ne buvo parodytas 

dykai žiam krašte.
Esi užprašomus tirjnėti u uoste bu m u s Astronomi
jos, Fiziologijos, Chemijos ir l’atboliogijos.

Iszpaniszkn Inkvizicija. Valkatų Galerija.
Paveikslai Iszkllmlu ir Pagarsėjusiu Asmenų.

1NLEIDŽIAMI TIKTAI VYRAI

LIUOSO ĮŽENGIMO MUZEJUS 
MOKSLIŠKU ŽINGEIDUMU

14 So. Clark St., CHICAGO, ILL.
1 arti Madison Gatves

Atcl.ir s nuo 10 valandos ryto iki 12 vidurncJcčiti

i, milžinišku- 
mai. Toipgi pilnas 
istoriškas sanrin- 
kis kuris niekad

IJETIJVISKA KRAUTUVE
| Geri lusia, pigiausia ir teisingiausia vieta 
pirkimui čystų auksinių, sidabrinių,- 
paauksuotų laikrodėlių, visokių lenciū
gėlių, laketų, špilkų; kolčikų; tironzole- 
Tų, Šukų, visokių žiedų ir daugybes kito
kių tavorų. Puikiausių armonikų, skrip- 
kų, klernetų, strunų, visokių muzikališ- 
kų instrumentų. Gerų britvų, albumų, 
drukavojimui gromatų mašinukių, ro- 
binių litarų, lietuviškų knygų, Skaplo- 
rių, altoriųkų, puikiausių gromatom po- 
pierų su gražiais apskaitymais tuz. 25c., 
5 tuz, = $1. Kviečiu visus lietuvius su 
visokiais pirkiniais atlankyti savo tau
tietį, o užtikrinu, kad busite užganėdin
ti. Kas atsiųs 5c. marką, apturės Kata 
logą dykai su 475 paveikslais ir 1000 kito
kių daiktų. Taisau visokius laikrodė
lius greitai ir atsakančiai, darbą gvaran- 
tuoju. Nepamirškite adreso:

M. K. Wilkewich
3225 So. Halsted st., Chicago, H!^

o; nno žmonių valdžia >*ėpė 
aro iipnusą, europieats 
pfjHMČjo kaipo Ctau aeso‘iįU) 

įs pavaldinius. Kad jie K'^c 
(fcj pavaldiniai, parodė jie 
2^5, pirmiausia teizaif^ 
pa karą užėmę Chirm sasti-i y 
g Pekiną, o paskui laike

Vienintelis mokslo ir literatūros iliustruotas laikraštis, tal
pinantis rimtus ir gerai apdirbtus straipsnius iš įvairių mo
kslo šakų: Hisforijos, Kultūros disforijos, Gamtos Mokslų, Draugijiniu Mokslų, 
Ir t. t., lygiai ir originališkai parašytas apysakas iš mūšy gyvenimo.

Kaina metams $2.00; pusei metu $1.OO; į užsienį $2.50

Kas, trisiųsdamas mums prenumeratą, prisius iškirpęs ir 
šį apgarsinimą, tas gaus dovanas knygomis: užsirašantiems 
“L. Mintį” metams duodame knygų už $1.00 užsirašantiems 
pusei metų už 50c.

Paskubinkit—Dovanas neilgai teduoslmo.

įi ypač Chinuosf cdiaaaHL:j_r 
W kito revolraajai ir 
gpsjta ant svetiraiauCT.
y mok uzpcclimę nebuvoj^ 

spiečiai nesykj davė
p jits veržiant kokį

Adresas:

“Laisvoje Mintis.”
1401 N. Main Ave., - Scranton, Pa

Daktaras S. Wissig
iš seno krašto

Su geriausia pasekme gydo visokias kroniškas ligas vyrų ir moterų, kad 
ir užsisenėjusias. Jei kili jus neišgydė, nueikit pas jį, o jis jus apžiūrės ir 
pasistengs pagelbėt.

DR. W1SSIG duos geriausius vaistus iš savo aptiekos. Pirma rodą dykai. 
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 ryte nuo 3 iki 4 po piet ir nuo 6 iki 8 va

kare. Nedėlioms nuo 10 iki 2 po piet.

1759 W. 18th St., Cor. Wood St.
s

-Ci 

b J. BUK />VYRAS

ajoą, - - - - - - - - - - ~ ‘ . hjj,
įįdivo jie yvo-karinmenę g»- L 
j lygiai uuo revo&jaįfffiKriĮ.^. 
hip ir nuo ciesoriniu europieau 
gyventas miestą dalis. Tas. 
raonu, erzino chimečms.

Pirmutinė enrbpiečiu ir krieš- J- 
’ □miškų misijonierią ierdyuė į fįį 
' kvo mieste Sean-Fu. proviso- 
į :oį Šensi. Mieste Sean-Fu tavo ^ 

: D svetimtaučią, o aplmkšėse 
i toi misijonierią. Jiems taroje 
| pešta, kad persikeltu į pap- gį 

mi miestus, bet jit nepaklausė, tįįg

Pasirodė vienok, jog tavo ko bi-'j 
jotiesi Čia sukilėliai parengė^ 
europiečiu ir raisijomem ia-i- 
dynes.

NtYzkę j svriSče- 
■jie msijcmtnu ž
Erickson pranešė, jog perns iš-( 

, kelaujant, gauta nniz kzd tapo 
užmušta misijoj mokytoja Beck-'į 
an ir penki europiečiu vakar I 
i’imnsta daug besimokinusiu uw- ’ 
Hfcj chinišku mergaičių, nes ’ 
■ii dideliu jp koją, manė jog josĮl 
■nmandžurės. Užmuštas ir ne-! 
ss vokietis; pačto perdėtiuis.

Tasai užpuolimas gali suteikti 
mrpeiciams progą kištiesi j Chi-, 
n rtrcJiuciiį. Pekine sadrutin-, 

• 8 europiečiu garnizonai saugo- ' 
ati ambasadorius. Amerikonai 
a paskyrė vieną kariūtnenės 
šautą. Tie kareiviai siunčia-

50,000v
st.

KNYGŲst

Vysai Dykai Del Vinįst

st.

st.

st.

st.

Vardas

-

I

>

Telefonai Yards 1533

Dr. J. KŪLIS
Gydytojas Ir Chirurgas

3255 S. Halsted St. Chicago, Hl.
PRIĖMIMO VALANDOS:

Nuo 9 ryto Iki 12; 6 Iki 9 vakar#
Nadėk: nuo 9 iki 12 po piet; uuo 8 iki 8 vak

st.

UEKARSTOS IR GYDYMAS!st.

St. Adresas: Steitas

St.

st.

st.

st.

Naujiena Kuri Nudžiugins ir 
Palinksmins Daugel Sergancziu, 
Silpnu ir Nualintu Vyru
viškas, nupuolęs sveikatoje? Ar peržengei tiesas sveikatos 
arba gamtos? Ar manai apsivesti? Ar ėsi tinkančiam padė
jime užimti užduotis ženybinio gyvenimo? Jeigu yramažiau- 
sė abejone jog randasi užsivilkusi chroniška liga dugnyje 
tavo kiapatų, tai atsišauk ant žemintis paduoto adreso, o ap. 
turėsi patarimų ir ištirinėjiniį dykai! Mes ištirinėsime tnvg 
visai dykai, ir jeigu išgydymas bus galimas, tai mes išgydy- 
slmc už kožemiausių kainų. Ne užsidedi ant savgs jokių pa
reigų atsišaukdamas pas mus dėl beinokestinio pasiteiravi
mo. Mgs perstatysime padėjimų viso dalyko tikroje šviesoje, 
o tada galėsi gydytis jeigu norėsi.

ave.

SPRINGFIELD, ILL.
Tachilauckas, 1217 W. Jefferson

SO BOSTON, 
Nek. Gendrolius, 
J. G. Gegužis, 28

SCRANTON, 
Geo. Baltrūnas, 
Juoz. Petrikys,

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 
Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi. nuo uznuodijima krauja 
arbasypili, nubiegima siektos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimua, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidorras sava 
naniuse privatiškai, slapta ir labai pygjai,

Ta, dykai įgauta knyga, pasaki’a jun..; kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditi. Kn/g?, ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnaa vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinėji, j tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra sius.a vysai dykai, 
užmokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir'adresa ant 
žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šender'<' -

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS
DR. JOS. LISTER & CO., L 902 22 Fifth Avenne. CMcajo:

Godotinas 9 arnista: Pagal Tamistos prižadiejma, aš nocxijau 
jogTaiuista pr .-iustumei man vysaidykai vEna j asu knyga del vyra.

‘•T Pekino į Tien-Tsin. Francū- 
□ ir Anglija nutarė taipgi $ią- 
* aro lariūmenę į Chinns. Be

Japonija padarys tą pa-

C
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K:

MASS.
224 Athen
W. Broadway.

PA.
2018 Luzerne st.

1514 Ross ave.

SHENANDOAH, PA.
T. Kryžanauskas, 38 E. Centre st.

VISAI. DYKAI.
' Kuris prisius 18c. markėmis už
dengimui persiuntimo lėšų, gaus 3 
auksuotas vyriškas špilkas, 3 moteriš- 

! kas ir 12 atvirų paveikslėlių vertės 
'25c. perstatančių upes, miestus, ka- 
i ledas (užgimimą Jėzaus), Velykas 
' (prisikėlimą Christaus), ir 1.1. Nie
kur tokių dailių negausi mokėdamas 

j už 1—5c. Tie visi daiktai yra vertės 
$1.50; norėdamas savo biznį pagar
sinti, prisiųsiu dovanai. Reikalauju 

i agentų atvirutėms ir duodu riebų už
darbį. Prlslųsk 50c., o gausi už $1.00. 
Jeigu datirtum kad neteisybė, pa
garsink laikraštyje. Kas pirmas pri-

Kad Tave 
kankina, 
vargina 

šviežiai už- 
pnoluei ar
ba užsendln 
ta liga Ir 
nors gydei- 

al en visokiais patentuotais valstapalal- 
klals, kurie negali išgydyti kaip ir visokį 
daktarpalalklai, save dideliais gydytojais va
dinasi, turkiškų mučą užsimovus, su peiliu 
rankoje, kviečia ant išmOalnčjimo.

Lietuvi nereikalauji nusiminti, tik neduok 
daugiau save apgaudlndti, nes gali būti Išgy
dytas, vienok nelauk, kad kas atneštų iškoptų 
balandi praluptų Ir prakustu bet pats atsišauk 
prie PUILADKLPHIJOS M. KLINIKO, O ap
turėsi pagelbų nuo tikrai gerų daktarų, kuriem 
daugybes dOkavoja už išgydymų.

NUO: visokių nervų ligų, galvos skaudėji
mo, vidurių pagedimo, sekios nubCgimo, 
skrepliavlmo, kosulio, greito pailsimo pa
vargimo, abelno Ir lytiško nusilpnėjimo nuo 
saužagystes. Slaptų limpančių ir kraujo ligų, 
ir kaip vidurinių taip ir viršutinių, kurios tik 
užpuola VYRUS ir MOTERIS nuo jvalrlų 
skausmingų mOneslnių, skaudėjimo strčnų, 
baltųjų tekėjimų Ir kitų.

KAM MOKĖTI didelius pinigus už nelšgy- 
dymų, kad už 2 dol. prlsiunčlant, per “Money 
Orderi” ar registruotų gromatų, gali apturėti 
gorų daktarų pagelbų nuo bile ligos, geras 
tikras llekarstas Ir gali išsigydyti, atsilankant 
arba parašant lietuviškai gromatų, kas ken
kia. Nelauk ilgai 1 Vlaada atsišaukiant rei
kia adresuoti taip:

PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
1117 Walnut at. Philadelphia, Pa.

Turiu už garbę pranešti, kad aš _ 
atidarau naują vyrų ir moterų če- siųs, tas aplaikys britvą vertes $3.00. 
verykų sankrovą lapkričio 9 d. š. m. Adresuok:

1------- -................. ...... LEO J. GECHUS,
<£!1KLe\povT1’lp- °- Box 382’ Vancouver, Wash.

v vz* j nūn n i v « w • —  

po nr. 3212 So. Halsted st. Atsiduo
damas gerbiamosios publikos globai 
liekuosi su pagarba, C " _

Klinikos duris adaros kas
dien kiekvienam, apturėji
mui sveikatos ir drūtumo.

Dolerio Nereiks Mokėti Pakol Nebusi Užganėdintas Savo LocnoJ 
Mintyj kad Mes Esame Teisingi, Pilnai Atsakanti ir Užsitikimi.
nesveikumų inkstų, pnslės ar šlapumo ravelių, jeigu jauti nesmagumų ir skausmų, jeigu raudasi 
koks padėjimas dėl kurio nesinori kreiptis prie šeimyniško gydytojaus, kaipo tai: silpnumus, ner
viška negalė, silpna arba sumažinta atmintis, namiegojknas, gėdingumas, nubėgimai, nuvarvėjlmai, 
Silpninanti sapnai ir išnaudota gyvybė; jeigu turi giU^otas ir susisukuses gyslas, jeigu kenti nuo 
užsikrečiamų ligų kokios nebūt rūšies kurios tamistai daro nesmagumų; jeigu turi nors vienų iŠ 
skaitlingų ligų kuriom vyrai gali but apimti; jeigu kenti nuo pertnnklųdasileidimų; jeigu turi vo
tis, skaudulius burnoje ir ant liežiuvio; jeigu plaukai tavo slenka; jeigu turi slaptingų ilgų; jeigu 
turi užnuodintų kraujų arbų nors vienų iš ligųkurių auka tampa vyrai—TAI MES GALIME TAVE j 
IŠGYDYTI IRTA PADARYSIME. Ateik pasikalbėti su mum! didžiausiame prlvatiškumo ir se
krete, o ings padėsime atsikratyti nuo visų kliūčių kotrumplnusiam laike. Mes turime labai didelį 
patlrlmų gydyme tokios rūšies ligų ir užtikrinamo išgydymų. Mes netiktai palengviname, bet išgy- < 
dome tikrai ir ant visados. Ateik ir pasižiūrėk ant skaitliaus lietuvių kuriuos mes išgydėme. Mei, 
išgydysime teip tikrai kaip atsišauksi pas mus. Silpni vyrai, kurie nustojote viltį pasveikimo besi- 
gydydarni kur kitur, ateikit pas mus, mes atkreipsimo ant jus musų specijuliškų utydų teip jog at* 
gausite savo vyriškumų ir busite vadovais terp savo sandraugų.
PATARIMAS IR IŠTIRINEJIMAS VISAI DYKAI. GYDUOLES DYKAI IKI IŠGYDYMUI

CHICAGO MEDICAL CLINIC
526 SO. STATE ST-, arti Harrison gatves CHICAGO, ILL. >

Į Musų ofiso valandos yra nuo 10 valandos ryto iki 4 po piet ir nuo 0 iki 7 vakaro. Jeigu
' ateišaukti terp tų valandų, tai guli atsišaukti terp 10 ir 12 Nedėliom. Atsišauk asabiiKM.

Mes kalbame lietuviškai.

fflšiii oesorinią su re- 
"isąrienais. Pirmutiniai &- 
>«BŠIi ir turėjo grįžti į se- 
®šs apkasus Raudinuose kal- 

miesto aplinkinėse. Čia 
’ pusiu traukia ir revtfe- 
saeriai

rods dar ramu, bet de*- 
paskirtas ministeriu pir- 
Yuanshikai nerado to- 

®®®kejin», kukio tikėjo. Net 
‘r225 jo pakviestu ministe- 

<isskė siūlomas jiems rw- 
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Yas gal suteikti rusams

jeigu tara oesiprie-

■ xtefaąiSanFnji- 
«qo žinia, jog

< buvo vėl kruvini nra- 
■^Kijonkrię su descri-
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surinkta 8000 naują 
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